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САРСУХАН 
 

Маводи мазкур бо маќсади пешнињоди маълумот оид ба натиљањои 
фаъолияти Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї (минбаъд 
«Шўрои машваратї») дар соли  њисоботии 2014 омода карда шудааст. 

Дар давраи њисоботї фаъолияти Котиботи Шўрои машваратї ба 
самтњои асосии зерин равона шуда буданд: 
 Ташкил ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї ва тањия 

намудани маводњо вобаста ба њар як масъалаи баррасишаванда; 
 Доир намудани мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї; 
 Муайян намудани мавзуъњои асосї оид ба рушди соњибкорї ва 

фазои сармоягузорї, ки аз љониби бахши хусусї пешнињод 
шудаанд (љараѐни филтратсия); 

 Иттилоотонии љомеа оид ба рафти ислоњот дар доираи фаъолияти 
Шўрои машваратї; 

 Гузаронидани љараѐни интихоби аъзои нави Шўрои машваратї аз 
љониби бахши хусусї, шарикони рушд ва сармоягузорони хориљї; 

 Њамкорї бо шарикон; 
 Доир намудани тањлилњои иќтисодї љињати муайян намудани 

мушкилот, монеањо ва омода намудани тавсияњо љињати бартараф 
намудани онњо ва бењтар намудани фазои сармоягузориву 
соњибкорї,  баррасии онњо дар љаласањои Шўрои машваратї; 

 Фаъолият дар самти ташаккул ва рушди муколамаи давлат ва 
бахши хусусї дар сатњи минтаќавї; 

 Ташкил, гузаронидан ва иштирок дар мизњои мудаввар, семинарњо 
ва форуму конфронсњо. Иштирок дар гурўњњои корї. 

 Ќобили ќайд аст, ки соли 2014 дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї идомаи ислоњоти назаррас љињати бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар самтњои зерини афзалиятнок амалї 
гардонида шуд.  
 Бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар 

њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї ва тасдиќи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати мамлакат дар ин самт; 

 Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ва тасдиќи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати љумњурї дар ин самт;  

 Идомаи ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓурта; 

 Ташкил ва гузаронидани мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон; 

 Ташкил ва гузаронидани Форуми иќтисодию сармоягузории 
Душанбе-2014 тањти шиори “Соњибкорї –муњаррики иќтисодиѐт”; 
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 Шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага 
(Конвенсияи Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи 
њуљљатњои  расмї аз соли 1961; 

 Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон; 
 Оѓози ислоњот вобаста ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 

ќиматнок ва биржањои фондї; 
 Оѓози ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 

бахшњои саноат, дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва 
рушди истењсолоти миллї; 

 Оѓози ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї. 

Њисоботи солонаи мазкур аз сарсухан,10 боб ва хулосаву замимањо 
иборат мебошад. Инчунин њар як боби он аз зербобњои алоњида, ки оид 
ба омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, дастовардњои 
Шўро дар соли 2014, оѓози ислоњот дар самтњои гуногун, мониторинги 
иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратї, интихоби мавзуъњо 
ва пешнињод барои баррасї дар љаласањои Шўро, њамкорї бо шарикон, 
интихоби аъзои нави Шўрои машваратї, мизњои мудаввар, семинарњо ва 
форумњо, самтњои афзалиятноки фаъолият барои соли 2015маълумот 
медињанд, иборат аст. 

Итминон дорем, ки њуљљати мазкур хонандаи гиромиро бо 
фаъолияти Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва Котиботи он дар соли 
2014 ба таври муфассал шинос хоњад кард.  
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1. ОМОДА ВА ГУЗАРОНИДАНИ ЉАЛАСАЊОИ ШЎРОИ 

МАШВАРАТЇ 
 
Яке аз вазифањои асосии Шўрои машваратї ва Котиботи он 

гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї ва баррасї намудани масъалањои 
мубрами рушди соњибкорї ва сармоягузорї ба шумор меравад. 

Аз ин рў, дар давраи њисоботї љаласањои 13-ум ва 14-уми Шўро 
гузаронида шуданд. 

 
1.1. Омода ва доир намудани љаласаи 13-уми Шўрои машваратї 

 
Дар таърихи 30 майи соли 2014, тањти раѐсати Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љаласаи сездањуми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї баргузор гардид. Дар љаласа чор масъалаи мубрами 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї мавриди баррасї ќарор дода шуд:  

1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї. 

2. Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта. 

3. Масъалањо вобаста ба раванди шомилшавии Љумњурии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) оид ба 
бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї ва 
ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон. 

4. Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои машваратї оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, 
дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти 
миллї. 
Раиси Шўро - Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 

љаласаи 13-уми Шўрои машваратиро оѓоз  намуда, Роњбари нави 
Котиботи Шўрои машваратї Абдуљаборов Нуъмон ва аъзои 
тозаинтихобшудаи Шўрои машваратї аз љониби бахши хусусии ватанї: 
Роњбари Ассосиатсияи агробизнеси Тољикистон - Шорањматов Шорауф, 
Роњбари Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Мадина ва Њамкорон» - 
Додхудоева Набот ва Роњбари Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Ѓаюр» - Ѓуломов Акбарро ба њозирин муаррифї карданд ва ба онњо 
фаъолияти пурсамар ва барори кор орзу намуданд. 

Оид ба масъалаи  якум, гузориши Котиби масъули Шўро, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон - Ќодири Ќосим оид ба натиљањои мониторинги иљрои 
ќарорњои Шўрои машваратї шунида шуд.  
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Ќарорњои ќабулгардида аз љониби масъулин ва вазорату идорањои 
мутасаддї дар маљмуъ иљро гардидаанд. 

Аз љумла бо ќарорњои дахлдори Њукумати љумњурї Наќшањои 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши туризм ва бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар Њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї тасдиќ гардиданд, ки татбиќи самараноки 
онњо барои рушди туризм дар љумњурї, устувор гардидани мавќеи 
байналмилалї ва боз њам бењтар шудани симои сармоягузории мамлакат 
мусоидат хоњанд кард. 

Бо маќсади рушди њамаљонибаи бахши туризм ва ба талаботи 
меъѐрњои байналмилалї љавобгў намудани сатњи хизматрасонї дар 
Фурудгоњи байналмилалии Душанбе, аз љониби роњбарияти фурудгоњ 
Наќшаи чорабинињо оид ба баланд бардоштани дараљаи хизматрасонї 
ба мусофирон ва Одобномаи кормандони фурудгоњ ќабул гардида, корњо 
дар самти азнавсозї ва модернизатсияи таљњизоти хизматрасонии 
фурудгоњ идома доранд.  

Аз љониби Хадамоти гумруки назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон Наќшаи чорабинињо оид ба баланд бардоштани сатњи 
хизматрасонии маќомоти гумрук дар фурудгоњњои байналмилалии 
мамлакат ќабул карда шуд. 

Инчунин аз љониби Вазорати корњои хориљї равзанаи алоњида 
барои хизматрасонии ширкатњои туристї дар Раѐсати консулии вазорат 
таъсис дода шуда, фаъолият намуда истодааст, ки кори ширкатњои 
туристиро хеле осон ва самаранок кардааст. 

Зикр карда шуд, ки Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї» ќабул гардида, айни замон 
санадњои зерќонунї вобаста ба татбиќи босамари ќонуни мазкур тањия 
шуда истодаанд. 

Оид ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро, инчунин намояндаи 
бахши хусусї дар Шўрои машваратї, Роњбари ширкати «Помир Энерљї» 
- Далер Љумаев ва узви Шўро, Роњбари Намояндагии Иттињоди Аврупо 
дар Тољикистон Эдуард Ауер баромад карданд. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон иброз доштанд, ки љињати иљрои ќарорњои 
Шўро корњои назаррас анљом дода шуданд. 

Зикр гардид, ки  дар баробари ин, баъзе ќарорњои ќабулнамудаи 
Шўро, аз љумла бандњои алоњидаи «Барномаи дастгирии ташкилотњои 
сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши сохтмон барои солњои 2012-2014», ки дар доираи фаъолияти 
Шўро ќабул гардидааст, пурра иљро нашудааст. 

Инчунин зарурати љоннок кардани фаъолияти баъзе шўроњои 
минтаќавии машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузориву 
соњибкорї дар вилоятњо ва шањру ноњияњои љумњурї таъкид гардид. 

Њамзамон дар љараѐни татбиќи ќарорњои Шўро дастгирии воќеии 
шарикони рушд муњим арзѐбї карда шуд.  
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Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, Вазири рушди иќтисод ва 
савдо - Шариф Рањимзода баромад намуда, њисоботи гурўњи корї оид ба 
рушди бахши суѓурта ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓуртаро муаррифї намуд. 

Дар робита ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки Тољикистони 
соњибистиќлол дар марњилаи нави рушди иќтисодї ва ташаккулѐбии 
асосњои њуќуќиву иќтисодии танзими фаъолияти суѓуртавї ќарор дорад. 
Аз ин лињоз, изњори итминон карда шуд, ки дар муддати кўтоњ дар 
љумњурии мо низ барои љорї намудани таљрибаи пешќадами фаъолияти 
суѓуртавї заминањои мусоид муњайѐ карда мешаванд. 

 Оид ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, Муовини якуми Вазири 
корњои хориљї - Рањмон Озода Эмомалї ва Раиси Бонки миллии 
Тољикистон - Абдуљаббор Ширинов баромад намуда, нисбат ба  
натиљањои раванди шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи 
Гаага (Конвенсияи Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи 
њуљљатњои расмии хориљї ва ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистон гузориш доданд.  

Вобаста ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа, Котиби масъули 
Шўро - Ќодири Ќосим  маълумот дода, масъалаи бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии молистењсолкунандагони 
ватанї ва рушди истењсолоти миллиро барои баррасї ба љаласаи ояндаи 
Шўро пешнињод намуд, ки он аз љониби њамаи аъзои Шўрои машваратї  
дастгирї ѐфт. 

Аз Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон хоњиш карда 
шуд, ки љињати аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва 
бахши хусусї бо дастгирии шарикони рушд таъсис додани гурўњи корї 
оид ба тањлили масъалаи мазкур дастур дода шавад.  

Дар муњокима ва бањсу мунозирањо вобаста ба њар як масъалаи дар 
љаласа баррасишуда аъзои Шўро, Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои 
маблаѓгузории хурди Тољикистон - Фарњод Акбаров, Намояндаи доимии 
Бонки Љањонї дар Тољикистон - Марша Олив,  Роњбари Намояндагии 
Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон -  Кристофер 
Миллер иштирок намуда, фикру пешнињодњои худро иброз намуданд. 

Дар хотимаи љаласа суханронии љамъбастии Президенти Љумњурии 
Тољикистон шунида шуд.  

Сарвари давлат ќайд карданд, ки бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва мусоидати њамаљониба ба рушди фаъолияти соњибкорї 
аз љумлаи вазифањои аввалиндараљаи Њукумати мамлакат буда, дар ин 
самт ислоњот пай дар пай татбиќ шуда истодааст. 
 Яке аз масъалањои муњими рушди фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї натиљањои тањлил оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта мебошад. Вобаста ба 
мавзуи мазкур гузоришњои намояндагони маќомоти давлатї, бахши 
хусусї ва шарикони рушд шунида шуданд. 
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Бахши суѓурта яке аз унсурњои муњими таркибии бахши молиявии 
иќтисодиѐти мамлакатњо  ба њисоб рафта, метавонад дар шароити 
муносибатњои бозорї ба њалли масъалањои мубрами иљтимоию иќтисодї 
мусоидат намояд. 

Инчунин бахши суѓурта дар ташаккул ва рушди бозорњои сармоя 
наќши муњим дорад, зеро он яке аз харидорони асосии коѓазњои 
ќиматноки давлатию корпоративї буда, барои муњайѐ намудани 
маблаѓњои озод ва ба соњањои дигари иќтисодиѐт сармоягузорї 
намудани онњо кўмак менамояд. 

Вале тибќи тањлили коршиносон њиссаи бахши суѓурта дар Маљмўи 
Мањсулоти Дохилии мамлакат дар соли 2013 танњо 0,3 фоизро ташкил 
додааст, ки ин боиси харољоти зиѐди буљети давлатї барои бартараф 
намудани оќибати офатњои табиї ва дастгирии иљтимоии шањрвандон 
гардид.    

Яке аз сабабњои асосии рушди нокифояи бахши суѓурта дар 
мамлакат набудани раќобат дар бозори суѓурта мебошад, ки имконияти 
ширкатњои хусусии суѓуртавиро дар баробари ширкатњои давлатї барои 
расонидани хизматрасонињои суѓуртавї, аз љумла хизматрасонии  
суѓуртаи њатмї мањдуд менамояд.  

Аз аввали соли 2014 дар љумњурї 16 ширкати суѓуртавї ба ањолии 
кишвар хизматрасонињои суѓуртавиро анљом додаанд, ки аз ин теъдод 2 
ширкати суѓуртавї давлатї буда, 14 ширкати боќимонда ширкатњои 
хусусї ба њисоб мераванд. Дар баробари ин, ба ду ширкати давлатии 
суѓуртавї ќариб 97 фоизи шартномањои суѓуртавии басташуда ва 51 
фоизи маблаѓњои љалбшудаи њаќќи суѓуртавї рост меояд, ки аз сатњи 
баланди марказонидашудаи бозори суѓурта ва ривољи раќобати 
номукаммал дар он шањодат медињад. 

Таљрибаи пешќадами давлатњои дунѐ дар ин самт нишон медињад, 
ки амалї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавї барои рушди раќобат дар бозори суѓурта, 
пайдо шудани хизматрасонињои нави суѓуртавї, баланд гардидани 
сифати онњо ва самаранокии фаъолияти ширкатњои суѓуртавї мусоидат 
менамояд. 

 Дар баробари ин, ширкатњои хусусии суѓуртавї барои амалї 
намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї бояд ба талаботи меъѐрњои 
муосири фаъолияти суѓуртавї љавобгў бошанд. Кифоя будани сармояи 
асосї ва пардохтпазирии  ширкатњои суѓуртавї барои ќаноатманд 
намудани аризањои даъвогї љињати љуброни хисороти  пайдошуда муњим 
мебошад, ки омили муайянкунандаи раќобатпазирии ширкатњои 
суѓуртавї ва бахши суѓуртаро ташкил медињад. 

 Масъалаи њалталаби дигари рушди бахши суѓурта норасоии 
мутахассисони баландихтисоси соња мебошад, ки вобаста ба 
амалигардонии њисобњои иќтисодии тарифи суѓурта ва њаљми захирањои 
суѓуртавї барои таъмини сатњи зарурии пардохтпазирї ва устувории 
молиявии ширкати суѓуртавї фаъолият менамоянд. Кифоя набудани 
мутахассисони соњибихтисос ва таљрибаи кории гузаронидани њисобњои 
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иќтисодии таваккалњои ширкатњои суѓуртавї боиси паст шудани 
самаранокии фаъолияти ширкатњо ва раќобатпазирии  онњо  мегардад. 

 Дар заминаи тањлили бахши суѓурта дар мамлакат лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати љумњурї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта тањия ва пешнињод карда 
шудааст.  

Лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур як ќатор тадбирњои 
Њукумати Тољикистонро вобаста ба бењтаргардонии фазои 
сармоягузориву соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла фароњам 
овардани имконият барои рушди раќобати озод, мукаммал гардонидани 
ќонунгузории танзимкунандаи соња, тањкими назорат ва баланд 
бардоштани раќобатпазирии бахши мазкурро дар бар мегирад.  

Татбиќи Наќшаи чорабинињои мазкур ба мунтазам зиѐд шудани 
сањми бозори суѓурта дар низоми муносибатњои иљтимоию иќтисодї ва 
молиявї, баланд шудани сатњи њифзи суѓуртавии субъектњои соњибкорї 
ва шањрвандони мамлакат ва амалї намудани механизми 
таъминкунандаи рушди устувори иќтисодї мусоидат хоњад намуд.   
 Яке аз роњњои бењтар намудани фазои сармоягузорї ва баланд 
гардонидани симои сармоягузории мамлакат, ин эътироф намудани 
конвенсияњо ва созишномањои байналмилалї, аз љумла Конвенсияи 
Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани легализатсияи 
њуљљатњои расмии хориљї аз соли 1961 мебошад.  

 Тибќи муќаррароти Конвенсия, њуљљатњои сармоягузорони хориљї 
дар Тољикистон ва њуљљатњои соњибкорони Тољикистон дар кишварњои 
хориљии шомилшуда бе расмиѐти дохилї эътироф карда шуда, инчунин 
барасмиятдарории њуљљатњои муњољирони мењнатии тољик дар 
кишварњои шомили Конвенсия содда ва камхарљ мегардад.  

Ин барои сарфа намудани ваќту маблаѓ ва соддагардонии љараѐни 
барасмиятдарории њуљљатњои сармоягузорони хориљї ва соњибкорони 
ватанї њангоми сармоягузорї ѐ фаъолияти соњибкории онњо, њамчунин 
фаъолияти мењнатии муњољирони тољик дар хориљи кишвар кўмаки 
љиддї менамояд.  
 Масъалаи муњими дигаре, ки дар љаласаи Шўро муњокима гардид, 
љараѐни ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон 
мебошад. 

 Муайян намудани рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон 
бо маќсади љалби бештари сармояи хориљї муњим мебошад, чунки 
сармоягузорони хориљї ќабл аз ворид шудан ба ин ѐ он кишвар аз 
рейтинги мазкур васеъ истифода мебаранд.  

 Бо дарназардошти масъалањои зикргардида, аз љониби Президенти 
љумњурї ба маќомоти дахлдори давлатї як ќатор дастуру супоришњои 
мушаххас дода шуданд.  

Лоињаи рўзномаи љаласаи минбаъдаи Шўрои машваратї аз љониби 
Котиби масъули Шўро пешнињод карда шуд. 

Сарвари мамлакат зикр намуданд, ки асоси пешрафти њама 
давлатњоро бахши саноат таъмин намуда, барои рушди дигар соњањо низ 
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заминаи мусоид фароњам меорад. Мањз рушди саноат обрую нуфузи 
иќтисодї ва сиѐсии давлатро боло бурда, давлатро њамчун шарики 
устувор муаррифї мекунад. 
  Кишвари мо аз лињози сарватњои табиї, маъданњо ва канданињои 
фоиданок ва обњои мусаффо ѓанї буда, таваљљуњи сармоягузорони 
хориљиро кайњо боз ба худ љалб намудааст.  
  Дар натиљаи амалисозии тадбирњои Њукумати мамлакат, 
стратегияву барномањои рушди иќтисодиву иљтимої ва дастгирии 
њамаљонибаи бахши соњибкорї ва бењсозии фазои сармоягузорї муяссар 
шуд, ки садњо корхонањои хурду бузург, аз љумла корхонањои истењсол ва 
коркарди мањсулоти саноатї мавриди истифода ќарор дода шавад.  
  Вале ин њанўз ќонеъкунанда нест. Чунки бо сабабњои гуногун, аз 
љумла номукаммал будани ќонунгузорї, камбудињои инфрасохторї ва 
дигар омилњо, захирањои табиии кишвар барои бењтар гардонидани 
зиндагии ањолї ба таври кофї истифода бурда намешаванд.  
  Бо дарназардошти нуќтањои зикргардида, тањия ва татбиќи сиѐсати 
муосири саноатї ва дар заминаи иќтисоди бозорї асосѐфта, мукаммал 
намудани заминаи меъѐрию њуќуќї ва сохтори институтсионалии соња, 
тањия ва татбиќи барномаи мукаммали дастгирии 
молистењсолкунандагони ватанї зарур аст. 
  Инчунин барои андешидани як ќатор тадбирњо, аз љумла баланд 
бардоштани сатњи раќобатпазирии бахши воќеии иќтисодиѐт дар соњаи 
саноат тавассути дастгирии корхонањои хурду миѐна, ташкил ва рушди 
минтаќањо ва гурўњњои саноатию молиявї, таъсиси истењсолоти нав 
ањамияти аввалиндараља дода мешавад.  
  Дар маљмуъ, рушди саноати ватанї барои таъмини бозори 
истеъмолии мањаллї, бењтар  кардани  тавозуни  гардиши  савдои 
хориљї, диверсификатсияи содирот, таъсиси њазорњо љойњои кории нав, 
васеъ шудани сарчашмањои гуногуни андозбандї ва баланд шудани 
сатњи зиндагии ањолии љумњурї мусоидат мекунад. 

 Вобаста ба ин, бо маќсади рушди бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї, доир 
намудани тањлилњои амиќ ва тањияи тавсияњо оид ба ташаккули бахши 
мазкур дар љумњурї хеле муњим мебошад. 

 Дар асоси нуќтањои баѐнгардида, аз љониби Раиси Шўро, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
маќомот ва масъулини дахлдор ва шарикони рушд дастуру супоришњо ва 
тавсияњои зайл дода шуданд: 

1. Вазорати рушди иќтисод ва савдо: 
- якљо бо Вазорати молия ва дигар маќомоти марбута механизми 

љорї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавиро ба истиснои хизматрасонињои 
суѓуртаи њатмии давлатї ба роњ монда, љињати васеъ намудани 
доираи ширкатњое, ки ба хизматрасонии суѓуртаи њатмї 
машѓуланд, чорањои зарурї андешанд; 
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- лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши 
суѓуртаро мукаммал намуда, бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд; 

- якљо бо вазорати молия аз њисоби намояндагони вазорату 
идорањо, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд гурўњи 
корї таъсис дода, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи суѓурта»-ро дар тањрири нав тањия намоянд. Лоињаи 
ќонуни мазкур дар муњлатњои муќарраргардида мувофиќа ва 
ќабул карда шавад. 

2. Вазорати маориф ва илм якљо бо вазоратњои молия, рушди 
иќтисод ва савдо љињати таљдиди назар намудан ба низоми таълим, 
барномањои таълимии бахши суѓурта ва омода намудани 
мутахассисони љавобгў ба талаботи муосири бозори суѓурта 
чорабинињои заруриро татбиќ намоянд.  

3. Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї, дар њамкорї бо вазоратњои рушди 
иќтисод ва савдо, молия, ассосиатсияњои соњибкорї љињати дар 
моњи октябри соли 2014 гузаронидани мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорони Тољикистон ва 
сармоягузорони хориљие, ки дар Тољикистон фаъолият мекунанд, 
Кумитаи тадорукот таъсис дода, барои дар сатњи баланд доир 
намудани чорабинии мазкур тадбирњои зарурї андешанд.    

4. Вазоратњои корњои хориљї, адлия ва молия љињати то охири 
нуњмоњаи соли љорї ба анљом расонидани расмиѐти шомилшавии 
Тољикистон ба Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) оид ба 
бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз соли 
1961 тадбирњои заруриро амалї намуда, аз натиљааш маълумот 
пешнињод намоянд. 

5. Бонки миллї якљо бо дигар вазорату идорањои дахлдор ва бо 
љалби шарикони рушд дар њамкорї бо созмонњои бонуфузи 
љањонии бањогузорї, рейтинги кредитии соњибихтиѐрии 
Тољикистонро дар соли љорї ташкил намуда, аз натиљааш 
маълумот манзур намояд.  

6. Вазорати саноат ва технологияњои нав якљо бо вазоратњои 
кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Саридораи геология ва 
дигар вазорату идорањо, бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд 
гурўњи корї таъсис дода, оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии  
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї 
тањлили њамаљониба гузаронанд ва натиљањои онро бо тавсияњои 
мушаххас ба љаласањои ояндаи Шўро пешнињод намояд. 

7. Ба љаласаи ояндаи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
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гузоришњои Раиси Шўрои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар вилояти Хатлон оид ба фаъолияти Шўрои 
минтаќавї ва Раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба рафти татбиќи «Барномаи 
дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 2012-
2014» пешнињод карда шаванд. 

8. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки:  
- љињати баланд бардоштани малакаи тахассусии бахши хусусї 

ва созмонњои соњибкорї, забондонї, маърифати њуќуќї ва 
иќтисодии соњибкорон, аз љумла дар тањияи лоињањои 
сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї, тањлили масъалањои 
мубрами фазои сармоягузориву соњибкорї ва дар маљмуъ 
дастгирии умумии бахши хусусї кўмакњои худро васеъ 
намоянд; 

- фаъолияти худро дар самти дастгирии татбиќи ислоњоти 
амалишаванда, аз љумла бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои туризм ва суѓурта, ташкили 
бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї ва 
баланд бардоштани мавќеи љумњурї дар рейтингњои 
байналмилалї таќвият бахшанд; 

- вобаста ба татбиќи пурсамари Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла 
такмили сохтори институтсионалии бахши суѓурта ва таъсиси 
Ассосиатсияи миллии ширкатњои суѓуртавї тибќи таљрибаи 
пешќадами љањонї,  ташкили курсњои бозомўзї барои тайѐр 
намудани мутахассисони соњибихтисоси соњаи суѓурта бо 
љалби коршиносони байналмилалї мусоидат намоянд. 

Њамчунин, Протоколи љаласаи 13-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї (санаи баргузории љаласа 30 майи соли 2014) аз 7 июни 
соли 2014 аз тарафи Раиси Шўро ба имзо расонида шуд. 
 

1.2. Омода ва доир намудани љаласаи 14-уми Шўрои машваратї 
 
Дар таърихи 17 ноябри соли 2014, тањти раѐсати Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон љаласаи чордањуми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї баргузор гардид. Дар љаласа панљ масъалаи фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї мавриди баррасї ќарор дода шуда:  

1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї. 

2. Дар бораи фаъолияти Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилояти Хатлон. 
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3. Оид ба татбиќи Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар соњаи 
сохтмон барои солњои 2012-2014. 

4. Муаррифии натиљањои тањлил оид ба рушди бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї дар Тољикистон. 

5. Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои машваратї оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњаи кишоварзї ва 
рушди тиљорати аграрї (агробизнес) дар Тољикистон.  

Раиси Шўро - Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 
љаласаи 14-уми Шўрои машваратиро оѓоз  намуда, љаноби Сума 
Чакрабарти - Президенти Бонки аврупоии таљдид ва рушдро, ки дар 
љаласа иштирок дошт, хайрамаќдам гуфтанд ва наќши Бонки мазкурро 
дар татбиќи ислоњоти иќтисодї ва лоињањои инфрасохторї баланд 
арзѐбї намуданд. 

Зикр гардид, ки моњи октябри соли љорї бо ташаббуси Президенти 
мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон ва тањти сарпарастии Њукумати 
Тољикистон мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорону сармоягузорон ва дар доираи он  бори нахуст Форуми 
иќтисодї ва сармоягузории Душанбе-2014 тањти унвони «Соњибкорї – 
муњаррики иќтисодиѐт» бо иштироки намояндагони созмонњои 
байналмилалии молиявї, соњибкорони ватанї ва сармоягузорони хориљї 
аз 35 мамолики љањон баргузор гардид. 

Дар доираи он як ќатор њуљљатњои њамкорї ва Изњороти Форум 
ќабул гардид, ки ба рушд ва тавсеаи њамкорињои мутаќобилан судманди 
байни соњибкорону сармоягузорони ватанию хориљї мусоидат хоњад 
намуд.  

Сипас љаноби Сума Чакрабарти - Президенти Бонки аврупоии 
таљдид ва рушд баромад намуда, оид ба наќши минбаъдаи Бонк дар 
рушди иќтисодии љумњурї ва бењсозии фазои сармоягузориву соњибкорї 
дар Тољикистон, татбиќи бомароми як ќатор лоињањо дар бахшњои 
энергетика, молия, таљдиди роњњо, тиљорат ва дастгирии бахши хусусї 
суханронї намуд. 

Оид ба масъалаи  якум, гузориши Котиби масъули Шўро, Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон - Ќодири Ќосим шунида шуд.  

Тавре ќайд гардид, ќарорњои ќабулгардида аз љониби масъулин ва 
вазорату идорањои мутасаддї дар маљмуъ иљро гардида истодаанд. 

Аз љумла, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
дар бахши суѓурта ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод шуда, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» дар 
тањрири нав тањия шуда истодааст. 

Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961, санаи 29 
октябр аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба тасвиб расид.  
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Бо маќсади ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон, 
Бонки миллии Тољикистон бо агентињои рейтингии бонуфузи љањонї 
Стандард энд Пуарс ва Мудис њамкорињоро ба роњ монда, моњи декабри 
соли љорї лоињаи хулоса љињати пешнињоди рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Тољикистон манзур мегардад. 

Оид ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро, инчунин намояндаи 
бахши хусусї дар Шўрои машваратї, Роњбари Ассосиатсияи 
агробизнеси Тољикистон - Шорањматов Шорауф ва узви Шўро, Роњбари 
Намояндагии Корпоратсияи байналмилалии молиявї дар Тољикистон – 
Кристофер Миллер баромад намуда, аз љумла иброз доштанд, ки 
Тољикистон бори дигар ба дањгонаи кишварњои ислоњотгари олам 
шомил гардид ва ин эътимоди сармоягузорони хориљиро барои 
сармоягузорї ба иќтисодиѐти мамлакат боз њам ќавитар месозад. 

Президенти љумњурї, Раиси Шўро, муњтарам Эмомалї Рањмон сањми 
бахши соњибкорї ва зањматњои намояндагони онро дар корњои ободонї, 
сохтмони иншоотњои гуногуни истењсоливу маишї ва фарњангї, бунѐди 
корхонањои саноатї, таъсиси њазорњо љойњои корї, дастгирии иљтимоии 
табаќањои ниѐзманди ањолї ва баланд бардоштани сатњи некўањволии 
мардуми љумњурї назаррас арзѐбї намуданд. Њамзамон, бо маќсади 
дастгирии бештари ташаббусњои бахши хусусї оид ба корњои ободонї, 
зарурати тањияи механизми мушаххасе, ки масъулияти сохторњои 
давлатиро дар назди бахши хусусї баланд мебардорад, таъкид карданд.   

Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа, маърўзаи Раиси Шўрои 
машваратии минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
вилояти Хатлон, Раиси вилояти Хатлон - Давлатшо Гулмањмадзода 
шунида шуд. 

Дар робита ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки вазъи пешбурди 
фаъолияти соњибкорї дар вилоят сол аз сол бењтар шуда истодааст, вале 
бо вуљуди ин имкониятњои зиѐди иќтисодии вилоят аз мадди назари 
соњибкорони мањаллї ва сармоягузорони хориљї дур мондаанд.  

Бинобар ин, њалли мушкилоте, ки имрўз дар вилоят ба рушди 
соњибкорї монеа эљод менамояд, бояд вазифаи аввалиндараљаи Шўрои 
машваратии назди Раиси вилоят гардад.  

Оид ба масъалаи сеюми рўзномаи љаласа, Раиси Кумитаи меъморї ва 
сохтмони назди Њукумати Љумњурии Тољикистон - Абдувалї Комилзода 
баромад намуда, рољеъ ба рафти татбиќи Барномаи дастгирии 
ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши сохтмон барои солњои 2012-2014 гузориш дод. 

Вобаста ба масъалаи мазкур Раиси Шўро, Президенти љумњурї, 
муњтарам Эмомалї Рањмон зикр намуданд, ки солњои охир соњаи 
сохтмон дар љумњурї рушд ѐфта, як ќатор иншооти њаѐтан муњим, аз 
љумла нерўгоњњои барќи обии бузург ва хурду миѐна, хатњои интиќоли 
барќ, сохтмон ва азнавсозии роњњои мошингард, наќбњои бузурги 
мошингузар, роњи оњан, садњо хонањои истиќоматї, иншооти фарњангиву 
таълимї сохта ба истифода дода шуданд. 
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Вале то њол љињати амалї намудани корњои сохтмонї масъалањои 
њалталабе мављуданд, ки њалли мусбии онњо барои иќтисодиѐти љумњурї 
ва њам барои сармоягузороне, ки дар соњаи сохтмони кишвар фаъолият 
мекунанд ва ѐ фаъолият карданианд, муњим мебошанд. 

Оид ба масъалаи чоруми рўзномаи љаласа, Раиси Бонки миллии 
Тољикистон - Абдуљаббор Ширинов баромад намуда, натиљањои 
фаъолияти гурўњи корї оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
мамлакатро дар ин самт муаррифї намуд. 

Инчунин оид ба масъалаи мазкур Роњбари Ассосиатсияи бонкњои 
Тољикистон - Изатулло Лалбеков баромад намуда, оид ба наќши бахши 
хусусї дар рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондї ибрози назар кард. 

Вобаста ба масъалаи охирини рўзномаи љаласа, Котиби масъули 
Шўро - Ќодири Ќосим маълумот дода, мавзуи бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар соњаи кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї 
(агробизнес) дар Тољикистонро барои баррасї ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намуд, ки он аз љониби њамаи аъзои Шўрои машваратї  
дастгирї ѐфт. 

Аз Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон хоњиш карда 
шуд, ки љињати аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва 
бахши хусусї бо дастгирии шарикони рушд таъсис додани гурўњи корї 
оид ба тањлили масъалаи мазкур ва пешнињоди тавсияњо дастур дода 
шавад.  

Дар хотимаи љаласа суханронии љамъбастии Президенти Љумњурии 
Тољикистон шунида шуд. 

Дар суханронии худ Раиси Шўро, Президенти кишвар, муњтарам 
Эмомалї Рањмон масъалањои рўзномаи љаласаро љамъбаст намуда, 
вобаста ба њар як масъала фикру андешањои худро иброз намуданд. 

Аз љумла ќайд карда шуд, ки фаъолияти пурсамари Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї фишанги муњими густариши ислоњот 
љињати бењтаргардонии фазои сармоягузорї ба њисоб рафта, ба майдони 
муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї табдил ѐфтааст.  

Зеро Њукумати Тољикистон рушди бахши хусусї ва сармоягузориро 
дар стратегияи рушди дарозмуддати худ яке аз афзалиятњои асосии 
сиѐсати иќтисодї муайян карда, ба он пайваста таваљљуњи хосса зоњир 
менамояд. 

Соли љорї дар мамлакат як ќатор чорабинињои муњими 
байналмилалии дорои ањамияти сиѐсї, иќтисодї ва иљтимої доир 
гардиданд. 

Аз љумла моњи сентябр дар шањри Душанбе вохўрии сарони 
кишварњои узви Созмони Њамкории Шанхай ва Бизнес-Форуми 
доирањои соњибкории мамлакатњои узви Созмон, мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорону сармоягузорон ва дар доираи он 
бори нахуст Форуми иќтисодї ва сармоягузории Душанбе – 2014, 
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инчунин Форуми сармоягузории Созмони Њамкории Исломї барои 
кишварњои Осиѐи Марказї ва дигар чорабинињои милливу 
байналмилалї баргузор гардиданд. 

Маќсад аз чорабинињои мазкур фароњам овардани шароити мусоид 
барои соњибкорону сармоягузорон, таъмини рушд ва таќвияти 
њамкорињои мутаќобилан судманди иќтисодї мебошад. Чунки имрўз 
мушкилоти бахши хусусї њамчун мушкилоти иќтисодиѐти миллї бањо 
дода шуда, пайгирї ва бартараф намудани онњо, яке аз вазифањои 
муњими Њукумати Љумњурии Тољикистон ба њисоб меравад.  

Дар марњилаи кунунии рушди иќтисодии Тољикистон бахшњои 
давлатию хусусї ва љомеаи шањрвандї бояд дар татбиќи афзалиятњои 
муайянкардаи Њукумати мамлакат фаъолона ширкат намоянд. 

Дар ин љода сањми муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи 
миллї ва минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї бояд 
назаррас бошад. 

Бояд тазаккур дод, ки имрўз шўроњои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар назди раисони Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, водии 
Рашт,шањрњои Кўлоб, Истаравшан, Исфара, Панљакент ва ноњияи 
Фархорфаъолият менамоянд ва барои таќвият бахшидани муколамаи 
давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї мусоидат мекунанд.  

Зеро шароити мусоиди њуќуќї барои таъсиси чунин шўроњо дар 
асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї” фароњам оварда шудааст. 

Маќсади асосии шўроњои минтаќавї фароњам овардани шароити 
мусоид барои фаъолияти соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба 
иќтисодиѐти шањру ноњияњо мебошад, ки њамзамон ба баланд 
бардоштани иќтисодиѐти минтаќа, ѓанї гардонидани буљети мањаллї ва 
љумњуриявї ва тањкими њамкорињои давлат ва бахши хусусї мусоидат 
мекунанд.  

Дар доираи тадбири мазкур дар љаласа гузориши Раиси Шўрои 
минтаќавии вилояти Хатлон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї вобаста ба фаъолияти Шўро шунида шуд. 

Бояд иќрор шуд, ки вазъи имрўзаи пешбурди фаъолияти соњибкорї 
ва фазои сармоягузорї дар вилоят начандон љавобгўи талабот аст, 
гарчанде барои ин имкониятњои васеъ мављуданд. Соњибкорон њанўз њам 
ба мушкилоти сунъї рў ба рў мешаванд, ки ин аз як тараф ба таври 
лозимї иљро нагардидани ќонунгузорї аз љониби масъулони маќомоти 
њокимияти давлатї бошад, аз тарафи дигар аз сатњи нокифояи донишњои 
њуќуќиву иќтисодии соњибкорон шањодат медињад. 

Масалан, соњаи асосии иќтисодиѐти вилояти Хатлон соњаи 
кишоварзї буда, мањсулоти асосии он пахта ва меваю сабзавот ба њисоб 
меравад. Вале ин мањсулоти кишоварзї ќариб, ки пурра дар намуди ашѐи 
хом содир карда мешавад. 
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Њамзамон, имкониятњои соњибкорон дар соњањои саноат, таъсиси 
корхонањои истењсолии хурду миѐна, рушди сайѐњї низ ба таври зарурї 
истифода намешавад. 

Аз ин рў, барои таъсиси корхонањои хурду миѐнаи истењсолї дар 
соњањои саноат ва коркарди мањсулоти кишоварзї, захираву нигоњдории 
он ва истењсоли мањсулоти нињої тадбирњои зарурї андешидан 
мувофиќи маќсад мебошад. 

Масъалаи муњими дигар дар вилоят, чун дигар минтаќањои љумњурї, 
ин људо намудани ќитъаи замин барои сохтмони корхонањои истењсолї 
мебошад. Соњибкорон њангоми мурољиат барои гирифтани ќитъаи замин 
љињати сохтмони иншооти истењсолї ваќтњои зиѐд мунтазир мешаванд ва 
аксари њолат ноком мемонанд, ки ин ба таъсиси љойњои нави корї ва 
рушди иќтисодии вилоят таъсири манфї мерасонад. 

Масъалаи мазкур аз як тараф ба маќомоти мањаллї вобаста  бошад, 
аз љониби дигар ба Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї марбут 
аст, ки баррасии аризањо дар ин нињод тўл мекашад.   

Дар маљмуъ, дар вилоят љалби сармоя, аз љумла сармояи хориљї ва 
татбиќи лоињањои сармоягузории давлатї низ суст ба роњ монда 
шудааст. 

Масъалаи дигаре, ки  дар љаласа баррасї гардид, љараѐни татбиќи 
“Барномаи дастгирии ташкилотњои сохтмонї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар соњаи сохтмон барои солњои 2012-2014” буда, 
вобаста ба он гузориши Раиси Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон шунида шуд. 

Бояд гуфт, ки имрўз дар натиљаи татбиќи Барномаи ќайдгардида, 
дар соњаи сохтмон пешравињои зиѐд ба назар мерасанд, ки таѓйирѐбии 
симои пойтахти љумњурї -шањри Душанбе ва дигар шањру ноњияњои 
мамлакат аз он шањодат медињанд.  

Аз љумла бо ќабули Кодекси шањрсозии љумњурї як ќатор санадњои 
меъѐрии њуќуќї тањия ва ба тасвиб расиданд, ки ба соддагардонї, кам 
кардани муњлат ва харољоти расмиѐти танзими фаъолияти ташкилотњои 
сохтмонї равона карда шудаанд. 

Бо вуљуди ин, камбудињо ва мушкилот дар соњаи сохтмон њоло њам 
зиѐд буда, дар ин самт идомаи ислоњот зарур шуморида мешавад. 

Яке аз масъалањои муњими соњаи сохтмон, гирифтани иљозат барои 
оѓози корњои сохтмонї мебошад. Тибќи таљрибаи пешќадами љањонї яке 
аз воситањои самараноки соддагардонии расмиѐти гирифтани иљозат 
барои сохтмон, љорї намудани низоми “Равзанаи ягона” мебошад, ки 
метавонад муњлат ва миќдори расмиѐти танзимкунандаи фаъолияти 
ташкилотњои сохтмониро дар мамлакат ба таври назаррас коњиш дињад.  

Дар самти мазкур тавре ќаблан ќайд карда шуд, ислоњот оѓоз 
ѐфтааст ва зарур аст, ки ба он суръат бахшида шавад. 

Айни замон дар мамлакат расмиѐти гирифтани иљозат барои корњои 
сохтмонї мураккаб арзѐбї гардида, Љумњурии Тољикистон аз рўи 
нишондињандаи “Гирифтани иљозат барои сохтмон” тибќи њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї дар зинањои поѐн ќарор дорад. 
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Бинобар ин, љињати њарчї зудтар љорї намудани низоми “Равзанаи 
ягона” барои гирифтани иљозати сохтмон ва бењтар намудани 
нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї чорањои зарурї андешидан лозим мебошад. 

Яке аз масъалањои асосие, ки дар љаласа мавриди баррасї ќарор 
дода шуд, натиљањои тањлил оид ба рушди бозори такрории коѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї дар Тољикистон буда, вобаста ба мавзуи 
мазкур гузоришњои намояндагони маќомоти давлатї ва бахши хусусї 
шунида шуданд.  

Бояд зикр намуд, ки бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї яке аз унсурњои муњими бахши молиявии иќтисодиѐти 
мамлакатњо ба њисоб рафта, метавонад барои муњайѐ намудани 
маблаѓњои озод ва ба соњањои дигари иќтисодиѐт сармоягузорї 
намудани онњо заминаи воќеї  гузорад. 

Новобаста аз он, ки кулли нишондињандањои молиявию пулии 
мамлакат љараѐни афзоиш доранд, то имрўз яке аз сабабњои аслии рушди 
нокифояи бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї пеш 
аз њама номукаммалии ќонунгузории соња ва сохтори институтсионалии 
он ба њисоб мераванд. Њалли масъалањои зикргардида, боварии ањолї ва 
сармоягузорони дохилию хориљиро ба низоми бонкию молиявии давлат 
боз њам устувор менамояд.    

Тавре таљрибаи љањонї нишон медињад, давлат дар рушди бозори 
коѓазњои ќиматнок наќши калидї дорад. Бозорњои фондї асосан дар 
заминаи рушди бозори коѓазњои ќиматноки давлатї, ки аз тарафи 
Вазорати молия ва Бонки миллї интишор мешаванд, рушд мекунанд. 
Яке аз роњњои асосии устувор намудани рушди бозори коѓазњои 
ќиматнок таъмин намудани интишор ва хариду фурўши коѓазњои 
ќиматноки давлатї бо нархњои озоди бозорї ва ба муњлатњои гуногун 
мебошад.  

Ин амал субъектњои хољагидориро љињати ба бозори кушод 
баровардани сањмияњои худ њавасманд намуда, заминаи воќеии 
баргузории хариду фурўши коѓазњои ќиматноки онњоро дар биржањои 
фондї ба вуљуд меорад. 

Яке аз омилњои асосии боздорандаи рушди бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок дар шароити љумњурии мо масъалаи фаъолияти 
бонизоми љамъиятњои сањњомї мебошад. Бесабаб нест, ки аксарияти 
онњо алњол шакли њуќуќии худро таѓйир дода, ба љамъиятњои дорои 
масъулияти мањдуд табдил ѐфта истодаанд. 

Албатта гузариш ба љамъияти дорои масъулияти мањдуд кори 
манфї нест, аммо ин омил боиси дар оянда кам шудани њаљми коѓазњои 
ќиматнок, махсусан сањмияњо дар фурўши биржавї мегардад.  

Таљрибаи пешќадами байналмилалї дар ин самт, водор месозад, ки 
ба рушди бозори коѓазњои ќиматнок њамчун сарчашмаи муњими 
љамъоварии маблаѓњои муваќќатан озод ва сармоягузорињо ањамияти 
зарурї дода шавад. 
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Масъалањои љойдоштаи бозори такрории коѓазњои ќиматнок ба 
монанди номукаммалии ќонунгузорї, сатњи нокифояи рушди 
инфрасохтор, мављуд набудани иттилоот  ва дигар масъалањо бояд њалли 
дурусти худро пайдо кунанд.  

Зеро љумњурї дорои иќтидори зарурии рушди соња мебошад, ки 
гувоњи он фаъолияти шумораи зиѐди љамъиятњои сањњомии дар раванди 
хусусигардонї ташкилшуда ва миќдори назарраси корхонањои ватание, 
ки сањмияњояшон дуруст бањо дода нашудаанд, ба шумор мераванд. 

Аз ин рў, тибќи ќарори љаласаи 12-уми Шўро аз љониби гурўњи корї 
тањлили соња гузаронида шуда, дар заминаи он, лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати љумњурї оид ба рушди бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї тањия карда шуд. 

Оид ба банди нињоии рўзномаи љаласа Президенти кишвар зикр 
намуданд, ки соњаи кишоварзї аз соњањои муњими иќтисоди миллї буда, 
яке аз њадафњои стратегии њукумати љумњурї - таъмини амнияти 
озуќавории мамлакат ва бењдошти вазъи иќтисодии мардум, аз сатњи 
рушди ин соња вобастагии зич дорад. 

Солњои охир дар соњаи кишоварзии мамлакат як ќатор ислоњоти 
муњим ва љиддї доир карда шуданд, ки маќсади асосии онњо таљдиди 
соња, таъсиси љойњои нави корї, баланд бардоштани раќобатпазирии 
мањсулоти кишоварзї, ба содирот нигаронидани он ва дар ин замина 
таъмини амнияти озуќавории мамлакат мањсуб меѐбад.  

Њукумати љумњурї бо маќсади таъмини рушди бемайлони соњаи 
кишоварзї, аз љумла баланд бардоштани фарњанги истифодабарии 
заминњои корам ва истифодаи самараноку оќилонаи он, бахусус 
заминњои обї ва дар як сол рўѐнидани 3-4 њосили зироат, таваљљуњ ва 
афзалияти хосса  дода, чандин барномањои давлатї ќабул ва амалї 
гардида истодаанд. 

Вале тавре аз тањлили раванди таъмини њифзи амнияти озуќавории 
кишвар бармеояд, тадбирњои андешидашуда ва љараѐни татбиќи онњо 
њанўз нокифоя мебошанд. Зеро бозори истеъмолии мамлакат аз маводи 
ѓизоии воридотї њанўз вобастагии калон дорад. 

Доир намудани ислоњоти куллии соњаи кишоварзї кафолат медињад, 
ки амнияти озуќавории мамлакат дар заминаи сиѐсати босамари 
иќтисодї ва иштироки фаъоли бахши хусусї дар фаъолияти кишоварзї 
ва тиљорати аграрї таъмин карда шавад.  

 Дар ќатори масъалањои дар љаласаи Шўро баррасигардида,  
масъалаи тарѓибу ташвиќи васеи фазои сармоягузории мамлакат дар 
арсаи љањонї, таќвияти њамкорињо ва пешнињоди маълумоти сањењу 
љолиб оид ба неруи иќтисодї ва имкониятњои сармоягузории љумњурї ва 
дар ин замина баланд бардоштани обрўю нуфузи байналмилалии 
љумњуриро зикр кардан зарур аст, ки  њалли он барои баланд гардидани 
симои сармоягузории љумњурї ањамияти муњим дорад.  

Дар ин љода аллакай худи расонањои бонуфузи љањонї ба 
Тољикистон ташриф оварда, оид ба вазъи иќтисодии љумњурї ва 
имкониятњои сармоягузории он маълумоти заруриро пахш намуда 
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истодаанд. Аммо ин барои тарѓиби пурраи иќидори иќтисодии љумњурї 
кифоя нест. 

Тољикистон чун мамлакати эътиќодманди усулу асосњои њамгироии 
иќтисодї омодаи њамкорињи созандаву муассир бо кишварњои олам дар 
асоси дуљониба ва дар доираи созмонњои байналмилалї, аз љумла 
созмонњои молиявї мебошад ва дар муносибатњои байналмилалї 
сиѐсати «дарњои кушода»-ро пайгирона пеш мебарад. 

Имрўз њамкорињои мо дар сатњњои гуногун бо њама мамлакатњои 
минтаќа ва љањон бомуваффаќият идома доранд ва Тољикистон омода 
аст љињати пешбурди њамкорињои натиљабахши иќтисодї, минбаъд низ 
саъю талоши бештар намояд. 

Дар ин замина, сањми созмонњои байналмилалии молиявї, аз љумла 
Бонки љањонї, Бонки аврупоии таљдид ва рушд, Бонки Осиѐии рушд, 
Бонки исломии рушд, Хазинаи байналмилалии асъор ва дигар нињодњои 
байналмилалии молиявї барои маблаѓгузорї ва роњандозї кардани 
созишномаву лоињањои сармоягузории дорои хусусияти 
минтаќавидошта, на танњо ба манфиатњои Тољикистон, балки ба 
манофеи кулли кишварњои минтаќа љавобгў мебошад. 

Тайи солњои охир њамкорињои Њукумати мамлакат бо созмонњои 
байналимилалии молиявї ва Шўрои њамоњангсози шарикони рушд 
љињати ноил гардидан ба Њадафњои Рушди Њазорсола, алалхусус дар 
самти баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии ањолї, натиљањои 
назаррас доданд. 

Дар ин давра камбизоатї дар кишвари мо то 32 фоиз дар соли 2014 
коњиш дода шуд. 

Рушди иќтисодии мамлакат дар давоми ин солњо дар сатњи 7-9 
фоизи солона ќарор дошт. Нишондињандањои макроиќтисодии кишвар 
дар соли љорї низ аз он шањодат медињанд, ки рушди маљмуи мањсулоти 
дохилї дар сатњи зиѐда аз 7 фоиз таъмин хоњад гардид. 

Њамаи ин итминони моро ќавитар месозад, ки дар њамкории созанда 
бо созмонњои байналмилалии молиявї ва њамоњангсозии ташаббусњо, ба 
натиљањои бењтару хубтар дар самти ислоњоти иќтисодї ва љалби 
сармоягузорињои бештар ноил хоњем гашт. 

Дар асоси нуќтањои баѐнгардида, аз љониби Раиси Шўро, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
маќомот ва масъулини дахлдор ва шарикони рушд дастуру супоришњо ва 
тавсияњои зайл дода шуданд: 

1. Котиби масъули Шўро ва Котиботи Шўро љараѐни иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратиро тањти назорат гирифта, љињати татбиќи пурра 
ва босамари онњо чорањои муассир андешанд. 

2. Вазорати молия: 
- дар якљоягї бо Бонки миллї барориш ва фурўши мунтазами 

коѓазњои ќиматноки давлатиро бо нархњои бозорї таъмин 
намуда, аз натиљааш ба Њукумати љумњурї маълумот дињанд; 

- дар якљоягї бо Бонки миллї дар доираи ислоњоти бахши бозори 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї, масъалањои фароњам 
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овардани шароити мусоид барои таъсиси љамъиятњои сањомї ва 
љорї намудани усулњои муосири идоракунии корпоративї, 
ташкили фаъолияти бонизом ва пурмањсули биржањои фондї 
дар Тољикистон, зина ба зина ба биржањои байналмилалї 
баровардани сањмияњои ширкатњои ватанї ва дигар љанбањои 
муњими соњаро ба инобат гиранд; 

- дар якљоягї бо Бонки миллї дар лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати мамлакат оид ба рушди бозори такрории коѓазњои 
ќиматнок ва биржањои фондї на танњо ба љанбањои рушди 
коѓазњои ќиматноки давлатї, инчунин ба тавсеаи бозори 
коѓазњои ќиматноки корпоративї диќќати љиддї дињанд. 

3. Вазоратњои молия, адлия ва Бонки миллї дар якљоягї бо дигар 
вазорату идорањои марбута љињати мукаммал намудани заминаи 
меъѐрию њуќуќии бахши бозори коѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондї ва сохтори институтсионалии он чорањои заруриро амалї 
намоянд. 

4. Бонки миллї лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати љумњурї оид 
ба рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондиро бо дарназардошти таклифу пешнињодоти дар љаласаи 
имрўза баѐнгардида такмил дода, бо тартиби муќарраргардида ба 
баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд. 

5. Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, молия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва дигар вазорату 
идорањои дахлдор якљо бо маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон љињати љалби бештари сармоягузорињо ба 
иќтисодиѐти вилоят тадбирњо андешида, њангоми тањияи лоињањои 
давлатии сармоягузорї ва татбиќи онњо, талаботи воќеии минтаќа, 
аз љумла дар самти ба гардиши кишоварзї баргардонидани 
заминњои партов ва бекористода ба инобат гирифта шавад. 

6. Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї, дигар вазорату 
идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Хатлон љињати соддаву осон намудани тартиби људо 
намудани ќитъаи замин барои сохтмони корхонањои саноатї, ба 
Њукумати мамлакат пешнињодоти асоснок ва мушаххас манзур 
намоянд. 

7. Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилояти Хатлон: 
- барои бењтару самаранок намудани фаъолияти Шўрои вилоятї 

оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, котиботи он ва 
мунтазам гузаронидани љаласањои Шўро чорањои амалї 
андешад; 

- дар њамкорї бо вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби сармояи дохиливу хориљї барои таъсиси корхонањои 
хурду миѐнаи истењсолї дар соњањои саноат ва коркарди 
мањсулоти кишоварзї, захираву нигоњдории он ва истењсоли 
мањсулоти нињоии ба содирот нигаронидашуда тадбирњои 
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зарурї андешида, аз натиљааш ба Њукумати љумњурї маълумот 
манзур намояд; 

- љињати пањн намудани таљрибаи ноњияи Ёвон оид ба таъсиси 
корхонањои саноатї ва љойњои корї дар дигар ноњияњои вилоят 
бо дарназардошти захирањои ашѐи хоми мањаллї, истифодаи 
њамаљонибаи имкониятњои иќтисодии гузаргоњи сарњадии 
Панљи Поѐн, ба роњ мондани њамкорињои судманд бо МД 
«Фонди дастгирии соњибкорї» ва дар маљмуъ барои фароњам 
овардани шароити мусоид ба соњибкорон ва ба роњ мондани 
њамкорињои мунтазам бо онњо чорањои зарурї андешад;  

- барои пайгирї намудани самтњои нави рушди иќтисодии вилоят, 
аз љумла дар соњањои кишоварзї, саноат, энергетика ва сайѐњї ва 
дар заминаи он таъсиси љойњои нави корї ва баланд намудани 
некўањволии мардум тадбирњо андешад.  

8. Маќомоти  иљроияи  њокимияти  давлатии  ВМКБ,  вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар њамкорї бо 
бахши хусусї шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкориро дар сатњи раисони шањру ноњияњо 
таъсис дода, љињати фаъолияти бомароми онњо њамаи шароитњои 
заруриро фароњам оранд. 

9. Вазоратњои кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз њисоби намояндагони 
вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби шарикони 
рушд гурўњи корї таъсис дода, оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї 
тањлилњои њамаљониба гузаронанд ва натиљањои онро ба љаласањои 
ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 

10. Кумитаи меъморї ва сохтмон дар якљоягї бо вазорату идорањои 
дахлдор ва бо дастгирии шарикони рушд љињати њарчї зудтар љорї 
намудани низоми «Равзанаи ягона»-и гирифтани иљозат барои 
сохтмон ва бењтар намудани нишондињандањои Тољикистон дар 
њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї чорањои зарурї 
андешида, аз натиљааш ба Шўрои машваратї маълумот пешнињод 
намояд. 

11. Вазоратњои корњои хориљї, рушди иќтисод ва савдо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Палатаи савдо 
ва саноат, сафоратњо ва намояндагињои Тољикистон дар хориљи 
кишвар љињати муаррифии васеи имкониятњои сармоягузории 
мамлакат тариќи васоити ахбори оммаи дохиливу хориљї ва 
ташкили чорабинињои гуногуни таблиѓотї тадбирњои мунтазам 
андешанд. 

12. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки:  
- дар љараѐни татбиќи ќарорњои Шўро фаъолона ширкат намуда, 

барои баланд бардоштани самаранокии лоињањои тавассути 
шарикони рушд амалишаванда, аз љумла самаранокии иќтисодї 
ва молиявии онњо тадбирњои зарурї андешанд; 
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- барои таќвият бахшидани фаъолият љињати ба њадафњои 
иќтисодии Тољикистон мувофиќ намудани лоињањои шарикони 
рушд ва њангоми амалисозии лоињањо дар мадди аввал 
гузоштани афзалиятњои миллии љумњурї чорањои амалї 
андешанд;  

- дар тањкими сохтори институтсионалии бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї тибќи таљрибаи 
пешќадами љањонї бо маќсади бароњмонии фаъолияти босамари 
биржањои фондї, мубодилаи донишњо, таљриба ва иттилоот, 
дастгирии чорабинињои тарѓиботї, инчунин бозомўзии 
мутахассисони соњавї мусоидат намоянд; 

- љињати муаррифии васеи имкониятњои сармоягузории мамлакат 
тариќи васоити ахбори оммаи дохиливу хориљї ва ташкили 
чорабинињои гуногун кўмак намоянд. 
 

Њамчунин, Протоколи љаласаи 14-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї (санаи баргузории љаласа 17 ноябри соли 2014) аз 28 
ноябри соли 2014 аз тарафи Раиси Шўро ба имзо расонида шуд. 
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2. ДАСТОВАРДЊОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ ДАР СОЛИ 2014 
 

Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар соли 2014 дар доираи фаъолияти 
Шўрои машваратї як ќатор ќарорњои муњим љињати рушди фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї ќабул гардиданд, ки татбиќи босамари онњо, 
бешубња, барои таќвият бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї дар ин 
самт мусоидат намуда истодаанд.  

Шўрои машваратї дар давраи њисоботї ба дастовардњои назаррас 
ноил шуд, ки онњо дар алоњидагї ба таври муфассал шарњ дода 
мешаванд. 

 
2.1. Тањия ва тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои мамлакат дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї 

 
Дар самти мазкур аз љониби Котиботи Шурои машваратї якљо бо 

Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва бо љалби 
бахши хусусї лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии 
Тољикистон дар Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї 
тањия гардид. Лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои љумњурї дар 
Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї бо вазорату идорањои 
дахлдор мувофиќа шуда, бо ќарори Њукумати љумњурї аз 3 майи соли 
2014 тањти №300 тасдиќ гардид, ки татбиќи самараноки он ба боз њам 
бењтар шудани фазои сармоягузорї ва шароити пешбурди соњибкорї дар 
мамлакат такони љиддї хоњанд бахшид. 

Наќша чорабинињои мазкур як ќатор чорабинињоро дар самти 
соддагардонии тамоми расмиѐти пешбурди соњибкорї, аз љумла 
баќайдгирии субъектњои соњибкорї, гирифтани иљозат барои оѓози 
корњои сохтмонї, пайвастшавї ба шабакаи таъминоти ќувваи барќ, 
баќайдгирии моликият, дастрасї ба ќарз, андозбандї, тиљорати 
байналмилалї, таъмини иљроиши ќарордод ва њалли масъалаи 
пардохтпазирии субъектњои соњибкорї дар бар мегирад.  

Дар ин радиф аз санаи 27-уми май то 4-уми июни соли љорї бо 
маќсади  омўзиши ислоњот ва дастовардњои Њукумати  Љумњурии 
Тољикистон вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар мамлакат, њайати њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и 
Бонки  Љањонї иборат аз коршиносони байналмилалии «Пешбурди 
cоњибкорї», ба Љумњури Тољикистон ташриф оварданд. 

Њайати мутахассисони Бонки  Љањонї якљо бо кормандони 
Котиботи Шўрои машваратї ва Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо намояндагони якчанд 
вазоратњо ва сохторњои марбута, аз љумла Вазорати рушди иќтисод ва 
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савдо, Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезї, Кумитаи сохтмон ва 
меъморї, Кумитаи андоз,  Агентии Тољикистандарт, Хадамоти гумрук ва 
Бонки миллии Тољикистон гуфтушунидњо баргузор намуданд. 

Аз  љумла ислоњоти вобаста ба ташкил ва татбиќи пурраи низоми 
«Равзанаи ягона» барои баќайдгирии субъектњои соњибкорї дар назди 
Кумитаи андоз, «Равзанаи ягона» барои пайвастшавї ба шабакањои 
муњандисї дар назди Кумитаи сохтмон ва меъморї, таъсиси КВД 
«Баќайдгириии молу мулки ѓайриманќул» дар назди Кумитаи давлатии 
идораи замин ва геодезї дар заминаи муттањидсозии КВД «Марказ-
Замин» ва КВД «Хољагии манзилию комуналї» бо љорї намудани 
низоми «Равзанаи ягона» барои баќайдгирии давлатии молу мулки  
ѓайриманќул, тањия ва  ќабули  Ќонуни  Љумњурии Тољикистон “Оид ба  
ворид намудани таѓйироту иловањо ба  Ќонуни  ЉТ «Дар бораи гарави 
амволи манќул» дар доираи фаъолияти гурўњи корї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар назди Бонки миллї, ислоњоти 
татбиќшуда дар самти кам кардани шумораи андозњо ва соддагардонии 
маъмурикунонии андоз, низоми «Равзанаи ягона» барои 
барасмиятдарории амалиѐти содиротию воридотї ва транзитї дар назди 
Хадамоти гумрук  њамчун  ислоњоти назаррас арзѐбї гардиданд. 

Бояд  ќайд кард, ки  њайати мутахассисони Бонки  Љањонї ва 
гурўњи њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки  Љањонї ба  ислоњот ва 
дастовардњои мамлакат дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї, инчунин фаъолияти сохторњои давлатї дар раванди 
амалигардонии ислоњоти мазкур бањои баланд доданд. 

Њамзамон, дар натиљаи конфронсњои видеої байни кормандони 
Котиботи Шўрои машваратї бо коршиносони њайати њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї” масъалаи арзѐбии натиљањои ислоњот дар ин 
самт баррасї гардида, ќарор карда шуд, ки руйхати респондентњои 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї” аз љониби Љумњурии Тољикистон 
таљдиди назар карда мешавад.  

Бояд ќайд намуд, ки дар натиљаи њамкории самаранок бо њайати 
мутахассисони Бонки  Љањонї ва гурўњи њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки  Љањонї ва татбиќи ислоњоти бомаром дар самти 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї ва ба роњ мондани 
њамкории самаранок бо мутахассисони Бонки Љањонї Љумњурии 
Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди  соњибкорї” барои соли 2015  бори 
сеюм њамчун мамлакати бењтарини ислоњотгари љањон эътироф гардид. 
Дар Мизи мудаввар оид ба муаррифии натиљањои ислоњот дар самти 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон, ки 18 декабри соли љорї дар Кохи Вањдат баргузор гардид, 
њамчун нишони эътирофи ислоњоти назаррас оид ба бењтар намудани 
шароити пешбурди соњибкорї, Љумњурии Тољикистон  байни 189 
кишвари љањон бо Шањодатномаи бењтарин мамлакати ислоњотгар аз 
љониби Бонки Љањонї сазовор гардонида шуд. Ин љоиза эътимоди 
сармоягузорони хориљиро барои сармоягузорї ба иќтисодиѐти мамлакат 
боз њам ќавитар месозад. 
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2.2. Тањия ва тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї  

дар бахши сайѐњї 
 

 Самти дигари ислоњот дар доираи фаъолияти Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ислоњот дар бахши сайѐњї  мебошад. Тибќи супориши 
Раиси Шўрои машваратї, Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 10-уми Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дастур дода шуд, ки “якљо бо 
Котиботи Шўрои машваратї, намояндагони вазорату идорањои дахлдор, 
бахши хусусї ва шарикони рушд бо љалби коршиносони соња оид ба 
масъалањои бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар 
Љумњурии Тољикистон тањлил гузаронида, натиљањои он ба љаласањои 
ояндаи Шўрои машваратї пешнињод карда шавад”. 
 Бо маќсади иљрои супориши мазкур, гурўњи кории байниидоравї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї таъсис 
дода шуда, фаъолияти пурсамар намуд.  Дар натиљаи омўзиш, тањлили 
вазъи кунунї ва мушкилоти соња Модели рушди бахши сайѐњї дар 
Тољикистон бо тавсияњои мушаххас љињати бартараф кардани 
камбудињои бахши сайѐњї ва дар асоси он лоињаи Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон тањия гардид.  

Модели номбурда аз се љанбаи асосї - маркетинг, дастрасї ва 
тањияи мањсулот иборат аст, ки онњо дар навбати худ ба 10 ќисми асосї, 
яъне тадќиќоти бозор, тарѓибот ва фурўши мањсулоти сайѐњї, 
нигоњдории тамос бо сайѐњон, наќлиѐт ва сарњадот, раводид, 
иљозатномадињї ва иљозатњо барои сайѐњон ва ширкатњои сайѐњї, сабади 
мањсулоти сайѐњї, сифати он, омўзиш ва омору иттилооти соња таќсим 
мешаванд. Дар маљмуъ модели номбурда 49 тавсияро оид ба рушди 
бахши сайѐњї дар Тољикистон фаро гирифт.  
 Баъд аз муаррифии натиљањои фаъолияти гурўњи кории 
байниидоравї дар љаласаи 12-уми Шўрои машваратї лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї тибќи супориши  Раиси Шўрои 
машваратї, Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо вазорату идорањои марбута мувофиќа гардида, ба 
баррасии Њукумати љумњурї пешнињод карда шуд.  
 Ќобили зикр аст, ки Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
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сайѐњї дар Љумњурии Тољикистон бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 3 майи соли 2014, тањти №301 тасдиќ гардид. 

Тибќи пешгўии коршиносон, интизор меравад, ки татбиќи пурраи 
Наќшаи чорабинињои тасдиќгардидаи Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї сањми 
мустаќими ин бахшро дар Маљмуи Мањсулоти Дохилии кишвар то соли 
2020 то ба 5 фоиз ва сањми ѓайримустаќими онро барои рушди соњањои 
дигари иќтисодиѐт то 15 фоиз мерасонад.  

 
2.3. Ташкил ва гузаронидани мулоќоти Президенти Љумњурии 

 Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон дар таърихи 
14 октябри соли 2014 

 
Бо маќсади иљрои супориши Президенти мамлакат, Раиси Шўро 

муњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 13-уми Шўрои машваратї, аз 
љониби Котиботи Шўро якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї корњои назаррас анљом дода шуданд. 

Љињати дар сатњи баланд ташкил ва гузаронидани мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон 
лоињаи њайати Кумитаи тадорукот оид ба ташкил ва гузаронидани 
мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва 
сармоягузорони ватанию хориљї тањия гардида, 14 июли соли 2014  аз 
љониби Президенти Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шуд.  

Кумитаи тадорукот тањти сарварии Муовини якуми Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон дар якљоягї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї ва Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї љињати баргузор намудани мулоќоти Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорони ватанию 
хориљї дар сатњи баланд як ќатор корњои муњимро ба анљом расонид. 

 Аз љумла, лоињаи Наќшаи чорабинињо оид ба ташкил ва 
гузаронидани мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорону сармоягузорон, лоињаи Консепсияи гузаронидани мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорони 
ватанию хориљї ва Форуми иќтисодї ва сармоягузории “Душанбе-2014” 
тањти унвони «Соњибкорї - муњаррики иќтисодиѐт», маводњои 
тарѓиботию ташвиќотї вобаста ба чорабинињои ќайдгардида тањия ва 
тавассути васоити ахбори омма таблиѓ карда шуданд.  

Љињати омодагї ба мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорон ва сармоягузорон аз љониби Котиботи Шурои машваратї 
вазъи рушди соњибкорї дар мамлакат тањлил карда шуд. 

Њамзамон, вобаста ба мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо соњибкорону сармоягузорон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї якљо бо вазорату идорањои дахлдор бо 
соњибкорону сармоягузорон дар вилоятњо ва минтаќањои љумњурї, аз 
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љумла вилоятњои Хатлон, Суѓд, водии Рашт, ноњияњои тобеи марказ 
вохўрињо доир намуда, фикру андешањои  онњо дастрас карда шуд. 

14 октябри соли 2014 дар Маљмааи давлатии Кохи Борбади шањри 
Душанбе мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо соњибкорон ва сармоягузорон доир гардид, ки дар 
он  зиѐда аз 2 њазор соњибкорон ва сармоягузорони ватанию бурунмарзї, 
намояндагони созмонњои байналмилалї, ассотсиатсияњои соњибкорї, 
бонкњои љумњурї, љамъиятњои хољагидор, олимону коршиносони 
варзида, роњбарони вазорату идорањои давлатї ва маќомоти иљроияи 
мањалии њокимияти давлатї иштирок намуданд. 

Дар мулоќот аз љониби Сарвари давлат тањлили муфассали фазои 
сармоягузориву соњибкорї пешнињод гардид. Зимни суханронии худ 
Президенти мамлакат таваљљуњи њозиринро ба њадафњои ташкили 
мулоќоти мазкур, аз љумла таќвият бахшидан ба ислоњот љињати бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар бахшњои саноати миллї, 
навсозии техникиву технологии корхонањои саноатї, коркарди пурраи 
ашѐи хоми мањаллї, истењсоли мањсулоти тайѐри раќобатпазири 
љавобгўи стандартњои байналмилалї, рушди имкониятњои содиротии 
мамлакат, мусоидат намудан ба љалби бештари сармоягузорињо, дарѐфти 
сарчашмањои афзалиятноки маблаѓгузорињои дарозмуддати 
сармоягузорї, инчунин мубодилаи иттилоот, робита ва таљрибаи 
пешќадами байналмилалї љињати тавсеаи њамкории соњибкорон ва 
сармоягузорони ватанию хориљї, муайян намудани самтњо ва роњњои 
асосии васеъ намудани њуќуќ ва имкониятњои соњибкорону 
сармоягузорони ватанию хориљї бо маќсади дастгирии соњибкории 
истењсолї ва рушди саноат дар самти коркарди ашѐи хоми ватанї љалб 
карда, тадриљан татбиќ намудани њадафњои мазкурро аз љумлаи 
масъалањои муњим арзѐбї намуданд. Президенти љумњурї рољеъ ба 
натиљањои ислоњоти татбиќшуда, бењтар гардидани нишондињандањои 
макроиќтисодї, таъмини рушди устувори иќтисодї ва  наќши муассири 
бахши хусусї дар ин раванд, ободонї, баланд бардоштани сатњи 
некўањволии мардуми кишвар ибрози назар намуда, алоќамандї ва 
таваљљуњи хоссаи худро ба тањким бахшидани муколамаи давлат ва 
бахши хусусї таъкид намуданд.  

Њамзамон, Президенти мамлакат барои саъю талошварзињои  
соњибкорону ањли тиљорат љињати  устувор намудани асосњои иќтисодии 
истиќлолияти давлат, бунѐди корхонаву муњайѐ намудани љойњои корї, 
коњиш додани сатњи камбизоатї дар љумњурї, дастгирии эњтиѐљмандону 
ниѐзмандон, ободу зебо гардонидани диѐри барои њар фарди бонангу 
номуси миллат муќаддас миннатдорї баѐн намуда, изњори итминон 
карданд, ки тољирону соњибкорон бо дарки масъулият ва номусу шарафи 
ватандорї дар рушду пешрафт ва баланд бардоштани сатњи некўањволии 
мардуми љумњурї сањми босазо хоњанд гузошт. 

Баъди анљоми суханронї Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон 
ба суолу дархостњои сершумори соњибкорон ва сармоягузорони ватанию 
бурунмарзї посухњои ќаноатманд доданд. 
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Дар суханронии худ соњибкорон аз роњбарияти њукумату давлат 
дар самти дастгирии фаъолияти соњибкорї изњори сипос  намуда, 
њамзамон љињати вусъат бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї ва 
рушди фаъолияти соњибкорї дар љумњурї андешањои худро баѐн 
намуданд. 

Аз натиљаи мулоќоти Президенти мамлакат бо соњибкорону 
сармоягузорон, Наќшаи чорабинињои он аз 31 октябри соли 2014 тасдиќ 
карда шуд, ки аз тарафи вазорату идорањои љумњурї мавриди татбиќ 
ќарор дода мешавад. 

 
2.4.Ташкил ва гузаронидани Форуми иќтисодию сармоягузории 

Душанбе-2014 тањти шиори “Соњибкорї –муњаррики иќтисодиѐт”  дар 
таърихи 15 октябри соли 2014 

 
Дар доираи мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 

соњибкорон ва сармоягузорон рўзи 15-уми октябри соли љорї дар бинои 
Китобхонаи милли Тољикистон бо иштироки Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон Форуми иќтисодї ва 
сармоягузории “Душанбе-2014” тањти унвони «Соњибкорї –муњаррики 
иќтисодиѐт» баргузор гардид. 

Њадафи асосї  аз  баргузории ин Форум, љалби бештари 
сармоягузорињо ба иќтисодиѐти миллї, инчунин ба роњ мондани 
њамкорї ва шарикї дар байни соњибкорон ва сармоягузорони ватанию 
хориљї дар соњањои энергетика, саноат, инфрасохтор, фаъолияти бонкї, 
молия, кишоварзї  ва сайѐњї, ки ба навсозии техникиву технологии 
корхонањои саноатї, коркарди пурраи ашѐи хоми мањалї, истењсоли 
мањсулоти тайѐри раќобатпазиру љавобгўи стандартњои байналмилалї 
ва рушди имкониятњои содиротии мамлакат равона карда шудааст, ба 
њисоб рафта, дар он беш аз 500 нафар соњибкорону сармоягузорони 
ватанию бурунмарзї, намояндагони як ќатор ташкилотњои бонуфузи 
байналмилалї, аз ќабили Созмони Милали Муттањид, Бонки Љањонї, 
Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї, Бонки Исломии Рушд, Бонки 
Осиѐии Рушд, намояндагони дипломатии кишварњои дунѐ, олимону 
коршиносони варзида, корхонањо ва љамъиятњои хољагидори 
пуриќтидор, роњбарони як ќатор маќомотњои давлатї иштирок 
намуданд. 

Дар Форум Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон 
иштирок ва суханронї намуда, баргузории Форумро, ки намояндагони 
Њукумати мамлакат, ташкилотњои байналмилалї, доирањои 
коршиносон, сармоягузорону соњибкоронро аз мамолики љањон ва ањли 
тиљорату соњибкорони ватаниро ба њам гирд овард, дар њаѐти сиѐсї ва 
иќтисодии Љумњурии Тољикистон руйдоди нињоят муњим арзѐбї карданд. 

Дар маросими ифтитоњи чорабинї  инчунин Масару Хонма - 
Директори минтаќавии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд оид ба 
кишварњои Осиѐи Марказї, Си Си Ю - Намояндаи доимии Бонки 
Осиѐии Рушд дар Тољикистон, љаноби Фредерик Лоб - Директори кулли 
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ширкати «Шиевер Тољикистон», Павел Лавров - директори кулли 
Љамъияти сањомии кушодаи “НБО Сангўда-1” ва Чен Ин Сян – роњбари 
ширкати саноати куњии Тољикистону Хитой суханронї намуданд.  

Сипас кори форум дар бахши пленарии “Тољикистон-стратегияи 
рушди соњибкорї, сармоягузорї ва тиљорат” бо суханронии Муовини 
якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон Давлаталї Саид идома дода 
шуд.  

Њамчунин, кори форум дар 5 бахши алоњида ба роњ монда шуда, 
дар ин бахшњо иштирокчиѐни форум вобаста ба мавзуъњои умумии 
«Рушди низоми устувори молиявї», “Сармоягузорињо ба бахши 
энергетика”, “Рушди соњањои саноат ва хизматрасонї тавассути 
соњибкорї”, «Сармоягузорињо ба коммуникатсияњои наќлиѐтї», 
«Имкониятњо ва бартариятњои раќобатии соњаи агробизнес» маърўза ва 
баромадњои худро пешнињод намуданд.  

Форум тањти роњбарии умумии Муовини якуми Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Давлаталї Саид баргузор карда шуда, дар 
раванди он чор ѐддошти тафоњум ба имзо расонида шуданд ва дар 
анљоми форум натиљањои кор љамъбаст гардида, изњороти Форум ќабул 
карда шуд, аз љумла:  

- Ёддошти тафоњум байни Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ва Пажуњишгоњи 
метаноли Сингапур оид ба њамкорї ва шарикї.  

- Ёддошти њамкорї байни Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон ва Ассотсиатсияи љамъиятњои тиббї 
оид ба сифати Федератсияи Россия вобаста ба рушди системаи 
тањсилоти тиббї тибќи механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусї. 

- Ёддошти тафоњум байни Корхонаи воњиди давлатии Корхонаи 
Алюминии Тољик ва Ширкати Глинкор Интернешнл Швейтсария 
дар бораи ба роњ мондани њамкорињо. 

- Ёддошти тафоњум байни Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ва Дафтари 
Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо (САЊА) оид ба ташкили 
бизнес – инкубаторњо. 

 
2.5. Рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи  

миллї ва минтаќавї 
 

Љињати рушди муколамаи байни давлат ва бахши хусусї дар сатњи 
минтаќавї дар доираи фаъолияти Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар назди раисони Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, водии Рашт, ноњияи Фархор, шањрњои Кўлоб, 
Истаравшан, Исфара ва Панљакент фаъолият менамоянд.       
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Дар соли њисоботї шўроњои минтаќавї дар самти фароњам 
овардани шароити мусоид барои фаъолияти соњибкорї ва љалби 
бештари сармоя ба иќтисодиѐти шањру ноњияњо ислоњотро пайгирї 
карда, натиљањои онро дар мањалњо арзѐбї намуданд. 

Дар ин радиф, фаъолияти шўроњои минтаќавї дар заминаи 
таљрибаи самараноки Шўрои миллї ба роњ монда шуда, масъалањое, ки 
дар доираи салоњияти шўроњои минтаќавї баррасї карда намешаванд, 
барои баррасї ба Шўрои миллї пешнињод карда мешаванд.  

 
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї ва соњибкорї дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон 

 
6 августи соли 2014 Љаласаи VI Шўрои машваратии назди Раиси 

ВМКБ оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
баргузор гардид, ки дар он масъалањои зерин мавриди баррасї 
гирифтанд: 

- Гузориш оид ба рафти иљрои наќшаи чорабинии љаласаи 5-уми 
Шўро (Рушди туризм); 

- Тањлили вазъ, хулоса ва пешнињодњо оид ба рушди савдои 
миѐнмарзї дар ВМКБ; 

- Омодагї ба форуми «Помиринвест 2014; 
- Пешнињод ва муњокимаи таклифњо оид ба масъалаи рўзномаи 

љаласаи навбатии Шўро. 
Дар хотимаи љаласа аз љониби Раисикунандаи љаласаи Шўрои 

машваратї, муовини Раиси вилоят, муњтарам Исроров Исрор бо 
назардошти муњокимаи масъалањои рўзномаи љаласа ба намояндагони 
масъули маќомоти давлатї, супоришу тавсияњои дахлдор дода шуд.  

 
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї  
ва соњибкорї дар вилояти Хатлон 

 
Дар таърихи 18 июли соли 2014 љаласаи панљуми Шўрои машваратї 

оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар назди Раиси вилояти 
Хатлон баргузор гардид. Дар љаласа масъалањои мазкур мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд: 

- Гузориш оид  ба иљрои ќарорњои љаласаи чорум ва фаъолияти 
кории котиботи Шўрои  машваратї; 

- Баррасии тавсия ва пешнињодоти гурўњњои корї  оид  ба андоз ва 
њисоботдињии оморї дар мавзуи “Раванди дар амал татбиќ шудани 
Кодекси андоз дар тањрири нав”;  

- Муњокимаи пешнињоду дархости соњибкорон барои омўзиш ва 
баррасї дар љаласаи шашуми Шўрои машваратї; 

- Тасдиќи наќшаи фаъолияти Шўрои машваратї барои нимсолаи 
дуюми соли 2014. 
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Дар доираи љаласаи панљуми Шўрои машваратии назди Раиси 
вилояти Хатлон, љињати иљрои протоколи љаласаи 13-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва дархосту мурољиати иттињодияњои 
соњибкорони вилояти Хатлон, ќарор ќабул карда шуд, ки нимаи дуюми 
соли 2014, дар самти дастгирии истењсолкунандагони мањсулоти миллї 
фаъолиятро ба роњ монанд. Дар ин замина дар њамкорї бо маќомотњои 
дахлдор ва дастгирии шарикони рушд се гурўњи корї вобаста ба 
масъалањои маъмурикунонии андоз ва њисоботсупорї дар фаъолияти 
соњибкории истењсолї, танзим ва истифодаи замин аз љониби 
истењсолкунандагони мањсулоти миллї, дастрасї ба манбаъњои молиявї 
барои соњибкории истењсолї, таъсис дода шуд. Пешнињодоти гурўњњои 
корї оид ба  бартараф намудани мушкилот дар љаласаи навбатии Шўрои 
машваратї мавриди баррасї ва ќабули тавсияњо ба сохторњои дахлдор 
сурат мегирад. 

Инчунин аз рўи натиљаи фаъолияти гурўњњои кории Шўро ва 
тавсияњои ќабулгардидаи Шўрои минтаќавии вилояти Хатлон, дар 
љаласаи навбатии Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, гузориши 
Раиси Шўрои минтаќавии вилояти Хатлон ба наќша гирифта шудааст. 

Санаи 26 декабри соли 2014 љаласаи шашуми Шўрои машваратии 
назди Раиси вилояти Хатлон оид ба  бењтар намудани  фазои соњибкорї 
ва сармоягузорї баргузор гардид, ки дар он масъалањои зерин мавриди 
баррасї ќарор гирифтанд: 

1. Гузориши Роњбари Котиботи Шўрои машваратї оид ба рафти 
иљрои ќарорњои љаласањои Шўро ва масъалањои љорї (муњокимаи 
фаъолияти Котиботи Шўро). 

2. Њисоботи сардори Раѐсати сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии вилояти Хатлон Мусоев С.А. оид ба «Консепсияи рушди 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон дар давраи то соли 2015». 

3. Баррасї ва тасдиќ намудани наќшаи кории Шўрои машваратї 
барои нимсолаи якуми соли 2015. 

4. Баррасї ва тасдиќ намудани  рўзномаи љаласаи њафтуми Шўрои 
машваратї.  
Дар хотимаи љаласа аз љониби Раисикунандаи љаласаи Шўрои 

машваратї, муовини Раиси вилоят, Р. Раљабов бо назардошти 
муњокимаи масъалањои рузномаи љаласа ба намояндагони масъули 
маќомоти давлатї супоришу тавсияњои дахлдор дода шуд.  

 
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї  
ва соњибкорї дар вилояти Суѓд 

 
Дар таърихи 19 апрели 2014 љаласаи V Шўрои машваратї оид ба 

бењтар намудани фазои сармоягузорї дар назди Раиси Вилояти Суѓд 
баргузор гардид. Дар љаласа мавзуи “Таҳлили вазъ, хулоса ва 
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пешниҳодҳо оид ба татбиқи амалии Кодекси нави андоз дар вилояти 
Суғд” баррасї шуда, нисбат ба он пешнињодњои зерин манзур гардид. 

 Мутобиқати санадҳои меъѐрии аз љониби мақомоти андоз 
қабулшавандаро ба Қонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар бораи 
санадҳои меъѐрии ҳуқуқї»  ва Қонуни Љумҳурии Тољикистон «Дар 
бораи бақайдгирии давлатии шахсони ҳуқуқї ва соҳибкорони 
инфиродї» таҳлил намуда, љиҳати бартараф намудани ихтилофњо 
ва ба њам мувофиќ кардани онҳо тибқи тартиботи 
муқарраргардида ба Вазорати адлияи Љумҳурии Тољикистон 
пешниҳод омода карда шавад. 

 Ба Вазорати молияи Љумҳурии Тољикистон ва Кумитаи андози 
назди Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон оид ба содда намудани 
шакли ҳисоботи андоз ва чораандешї намудан нисбат ба амалҳои 
кормандони нозироти андоз, ки берун аз доираи муқаррароти 
Кодекси андоз дар вақти қабули ҳисобот рўи кор меояд, 
пешниҳодот  тањия ва манзур карда шавад. 

 Масъалаи мукаммалнамоии асосҳои сатҳи хавфнокї ва дар асоси 
онҳо ба роҳ мондани санљишҳои андозї таҳлил карда шавад ва 
барои ба Кодекси андоз ворид намудани тағйироти зарурї ба 
Ҳукумати Љумҳурии Тољикистон пешниҳод манзур гардад. 

 Лоиҳаи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси андоз бо 
асосноксозии иқтисодию ҳуқуқї таҳия ва тибқи тартиби 
муқаррарнамуда ба Ҳукумати  Љумҳурии Тољикистон пешниҳод 
карда шавад. 

 Масъалаи мутобиқгардонии қонунҳои зикршуда мавриди омўзиш 
ќарор дода шуда, љиҳати бартараф намудани мухолифати 
љойдошта мутобиқи тартиботи муқарраргардида ба Вазорати 
адлияи Љумҳурии Тољикистон пешниҳод омода карда шавад.   

 Бо маќсади баланд бардоштани сатҳи донишҳои соҳибкорон ва 
кормандони нозироти андоз љињати баргузор намудани  семинар - 
тренингҳои иттиллотї тадбирњо андешида шавад. 

 Љињати  татбиќи барасмиятдарории хариду фурўши наќлиѐт ба 
таври нотариалї ва ба буљет ворид намудани маблаѓњои аз њисоби 
он  ба дастомада тадбирњо андешида шавад. 

 Тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 ноябри соли 
2007 тањти №546 барои истифодаи љангал ситонидани тамоми 
пардохтњо чораљўї карда шавад. 

 Оид ба љорї намудани андоз барои моликияти бо арзиши зиѐда аз 1 
млн. сомонї бо меъѐри 0,5% пешнињод омода ва ба Ҳукумати 
Љумҳурии Тољикистон манзуркарда шавад. 

 Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси андози 
Љумҳурии Тољикистон (дар қисми андоз  аз арзиши иловашуда 
њангоми воридоти нурињои минералї, заҳрхимикатњо ва тухмиҳои 
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хушсифат) омода ва ба сохторњои дахлдор таклиф пешнињод карда 
шавад. 

 Оид ба барњам додан ва бо андоз аз арзиши иловашуда иваз 
кардани андози фурўш омода ва ба сохторњои дахлдор пешнињод 
манзур карда шавад. 

Дар хотимаи љаласа дар асоси пешнињодњои мазкур наќшаи 
чорабинињо ќабул карда шуда, барои татбиќи он ба намояндагони 
масъули маќомоти давлатї супоришу тавсияњои дахлдор дода шуд. 

 
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї  
ва соњибкорї дар шањри Кўлоб 

 
1 октябри соли 2014 љаласаи навбатии Шўрои машваратї оид ба 

бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар шањри Кўлоб 
гузаронида шуд, ки дар он масъалањои зерини фазои сармоягузорї ва 
рушди соњибкорї баррасї гардиданд: 

- Маълумот оид ба фаъолияти Шўрои машваратї дар соли равон 
(Гузориши мухтасари мудири шўъбаи иќтисод ва савдои маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр Хўљамќулов Абдураззоќ); 

- Муаррифии барномаи бозомўзии 3 њазор кишоварзон, аз љумла 
1500 нафар занон дар доираи шартномаи байни маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии шањр ва Ташкилоти љамъиятии “Нексигол 
Мушовир” (Муаррифї аз љониби роњбари Ташкилоти љамъиятии 
“Нексигол Мушовир” Сулейманова Мањинахон); 

- Таклифу пешнињоди аъзои Шўрои машваратї оид ба бењтар 
гардонидани фаъолияти Шўрои машваратии назди Раиси  шањри 
Кўлоб оид ба бењтар намудани фазои соњибкорї ва сармоягузорї 
(Пешнињоди таклифу дархостњои аъзои Шўрои машваратї); 

- Масъалаи ташкилї,  интихоби  аъзои нави  Шўрои машваратї. 
Дар анљоми љаласа вобаста ба масъалањои баррасишуда ба маќомоти 

дахлдори њокимияти мањалї, шарикони рушд ва бахши хусусї тавсияву 
супоришњои зарурї дода шуданд. 

 
 Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Исфара 

 
Давоми соли 2014 дар доираи рисолати худ Шўрои машваратии 

назди Раиси шањри Исфара оид ба рушди иќтисодї корњои муайянеро ба 
иљро расонид.  

Дар семоњаи аввали соли 2014 силсилаи вохўрињои аъзои Шўрои 
машваратї бо сарварии муовини Раиси шањри Исфара оид ба 
иќтисодиѐт, муовини раиси Шўрои машваратии назди раиси шањр оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї якљоя бо роњбарони сохтору 
маќомотњои дахлдори соња (шўъбаи иќтисод ва савдо, бахши 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, шўъбаи меъморї ва шањрсозї, 
АДСИН, Тољикстандарт, кумитаи заминсозї, СЭС, бахши њифзи муњити 
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зист, нозироти андоз, идораи сўхторнишонї) бо соњибкорони дењоти 
Навгилем, Кўлканд, Чилгазї, Лаккон, Шањрак ва Сурх  баргузор гардид.  

Њадаф аз ташкил ва гузаронидани ин вохўрињо, ки тањти шиори 
«Гуфтугўйи рў ба рў» сурат гирифт, мусоидат љињати бењтар намудани 
раванди њамкорї дар самти шарикии давлат ва бахши хусусї, бењбуди 
фазои соњибкорї, дуруст ва босамар ворид намудани сармоя,  љалби 
бевоситаи бахши хусусї дар бартарафсозии мушкилотњои мављудаи 
шањр ва дар ин замина, муњайѐ намудани шароити мусоид барои 
истифодаи самараноки иќтидорњои мављуда буданд.  

Дар заминаи Шўрои машвартї бо маќсади интишори маълумот ва 
иттилоотњои зарурї оид ба фаъолияти соњибкорї “Махзани ягонаи 
иттилоотї” таъсис ва ба ихтиѐри тамоми соњибкорон ва корхонаву 
шахсони њавасманд вогузор карда шудааст. Дар махзани мазкур, тамоми 
ќонуну санад ва меъѐрњои амалкунандаи соњибкорї, маълумот оид ба 
лоињањои инвеститсионї ва ташкилотњои њамкор љой дода шудааст, ки 
њамагон метавонанд аз онњо озодона истифода баранд. Дар махзани 
Шўро маълумотњо оид ба корхонаву соњибкорони гуногуни хориљиву 
бурунмарзї ќарор дорад, ки барои њамкорї ва пешбурди фаъолияти 
муштарак ба соњибкорони ватанї мусоидат намуда метавонанд.  
 27 октябри соли 2014 дар тарабхонаи «Сомон» мизи мудаввар бо 
иштироки аъзои Шўрои машваратии назди раиси шањр оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї  бо сарварии раиси шањр ва Раиси Шўрои 
машваратї муњтарам Зоњидзода Д. А. ва 30 нафар соњибкорзанони 
шањри Исфара, роњбарияти маќомоти њифзи њуќуќ, аз љумла, раиси суди 
шањри Исфара Абдуллозода А.М., прокурори шањр Муњаммадї И.С., 
муовини директори генералии саридораи бонки Ќарздињии «Имон 
интернейшнл» Махкамова Г. ва роњбарони воњидњои сохтории маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањр  дар мавзуи «Самарањо ва дурнамои 
рушди соњибкорї дар байни бонувони шањри Исфара» баргузор гардид. 
 Ќайд гардид, ки  мувофиќи маълумотњои оморї  алњол дар Исфара 
3532 адад субъектњои соњибкорї дар байни занон ба ќайд гирифта 
шудааст ва ин нишондод 30 фисади шумораи умумиро ташкил медињад.
 Сањми соњибкорзан Исмадова  Салима дар ташкили корхонањои 
хурди њунармандї, дузандагї ва љалби занони хонашин ба мењнати 
фаъоли љамъиятї ќайд карда шуд. Дар озмуни Ассосиатсияи миллии 
занњои соњибкор аз рўйи шаш машѓулият дар номгўйи «Истењсолот» 
сазовори љойи аввал ва мушарраф гаштанаш ба номи «Бонуи соњибкори 
сол-Фарањ-2014» табрик ва ќадршиносї кард. 
 Вобаста ба масоили љойдошта ва роњњои њалли онњо дар бахши 
соњибкории бонувон байни иштирокчиѐн ва масъулини соњањои дахлдор 
суолу љавоб сурат гирифта, таклифу пешнињодњо мавриди баррасї ќарор 
гирифт.  
 Пас аз мулоќот тавсияњои зерин дода шуд:  
1. Раиси кумитаи идораи замин Мањсудов С., сармеъмори шањр Фаттоев 

М. љињати људо намудани ќитъањои замин барои сохтмони иншоотњои 
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хизматрасонї ва савдо, рушди соњаи кишоварзї ба соњибкорон дар 
муњлатњои кутоњтарин тариќи «Равзанаи ягона» мусоидат намоянд. 

2. Шўрои машваратии назди раиси шањр оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї љињати љалби сармоягузорињои ватаниву хориљї, 
таъсиси корхонањои хурди коркарди мањсулоти кишоварзї, фароњам 
овардани шароити мусоид ба соњибкорзанон, баланд бардоштани 
маърифати њуќуќї ва касбии соњибкорзанон, ташкили курсњои 
таълимї-касбомўзї ва таъсиси Маркази захиравї  мусоидат намояд. 

3. Сардори раѐсати маориф Икромов А. барои таъсиси мактабњои 
хусусї, баланд бардоштани дараљаи дарсазхудкунии хонандагон ва 
дониши хонандагон, ташкили мусобиќањои мењнатї байни мактабњои 
тањсилоти миѐнаи умумии давлатї ва хусусї, ташкили олимпиада ва 
озмунњои фаннї дар байни хонандагони мактабњо чораандешї  
намояд. 

4. Мудири бахши кор бо занон ва оила Њамроева Г. љињати љалби  
занону духтарон ба фаъолияти соњибкории инфиродї ва гурўњї 
ташкили омўзиш дар курсњо ва мањфилњои њунарњои халќї, аз љумла 
ќолинбофї ва адрасбофї, сўзанидўзї, таќвият бахшидани њамкории 
судманд бо ташкилотњои љамъиятї, баланд бардоштани маърифати 
њуќуќї ва иќтисодии занону духатрон, пешнињоди лоињањо барои 
гирифтани грантњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва раиси 
вилояти Суѓд тадбирњо андешанд. 
Ќарор шуд, ки дар љаласаи навбатии Шўро, ки охирњои семоњаи 

аввали соли 2015  баргузор мегардад, масъалањои “Тањлили њолати 
пардохти кўмакњои иљтимої дар хољагињои дењќонї ва соњибкорони 
инфродї” ва “Њолати воќеии корхонањои коркард ва 
содироткунандагони мањсулоти кишоварзї дар шањру дењоти Исфара”-
ро баррасї намоянд. 

Љадвали 1. 
Маълумот дар бораи љаласањои Шўрои машваратии назди Раиси  

шањри Исфара оид ба рушди иќтисодї дар соли 2014 
 

Р\б Санаи 
баргузории 
чорабинї 

Макони 
баргузории 

љаласа 

Рўзномаи љаласа Эзоњ 

1.  11.02.2014 Толори љамоати 
дењоти Навгилем 

Гуфтугўйи рў ба рў  

2.  11.02.2014 Толори љамоати 
дењоти Кўлканд 

Гуфтугўйи рў ба рў  

3.  12.02.2014 Толори љамоати 
дењоти Чилгази 

Гуфтугўйи рў ба рў  

4.  12.02.2014 Толори љамоати 
дењоти Лаккон 

Гуфтугўйи рў ба рў  

5.  18.02.2014 Толори љамоати 
дењоти Шањрак  

Гуфтугўйи рў ба рў  

6.  18.02.2014 Толори љамоати Гуфтугўйи рў ба рў  
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дењоти Сурх 
      7. 27.10.2014 Тарабхонаи 

«Сомон» 
Самарањо ва 
дурнамои рушди 
соњибкорї дар 
байни бонувони 
шањри Исфара 

 

Сарчашма: Котиботи Шўрои машваратии назди раиси шањри Исфара 
оид ба рушди иќтисодї 

  
Тавре аз маълумоти љадвали боло бармеояд, дар соли 2014 дар доираи 

фаъолияти Шўрои машваратии назди Раиси шањри Исфара оид ба рушди 
иќтисодї 7 љаласа доир гардид, ки дар он масъалањои мубрами фазои 
сармоягузорию соњибкории шањр мавриди тањлилу баррасї ќарор 
гирифтанд. 

 
 

 Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Панљакент 
 
Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри Панљакент дар 

соли 2014, 8 љаласа доир намуда, дар рафти онњо масъалањои мубрами 
рушди иќтисодї ва фазои сармоягузорию соњибкории шањрро мавриди 
баррасї ќарор доданд. 

Аз љумла 16 январи соли 2014 љаласаи 4-уми Шўро баргузор 
гардид, ки дар он рафти масъалаи таљдиди сохтори хољагињои 
кишоварзї баррасї карда шуд. Ќайд гардид, ки дар шањри Панљакент 
айни замон аллакай 70%- и хољагињои калон њамчун хољагињои хурд 
таљдид карда шуда, ин раванд идома ѐфта истодааст. Дар анљоми љаласа 
вобаста ба масъалаи баррасшуда аз тарафи раиси Шўро ба маќомоти 
дахлдори њокимияти мањаллї супоришњои дахлдор дода шуданд. 

Љаласаи 5-уми Шўрои машваратї оид ба рушди иќтисодии шањри 
Панљакент11-уми марти соли 2014 доир шуда, дар он масъалаи тањлили 
фаъолияти ширкатњои сайѐњї мавриди баррасї ќарор дода шуд. Ќайд 
карда шуд, ки дар натиљаи рушди сайѐњии дар љамъиятњои мањаллї 
асосѐфта дар шањр ва ноњияву дењоти атрофи он солњои охир миќдори 
мењмонхонањои мањаллї барои ќабули сайѐњон зиѐд шуданд. Аммо 
басташавии шоњроњи Самарќанд-Панљакент ба камшавии шумораи 
сайѐњони хориљї ба шањри Панљакент оварда расонида самараи рушди 
сайѐњии дар љамъиятњои мањаллї асосѐфтаро паст намуд. 

Дар анљоми љаласа љињати њалли ин масъала ба Њукумати 
Љумњурии Тољикистон мурољиат намудан мувофиќи маќсад арзѐбї 
гардид. 

Љаласаи навбатии 6-уми Шўрои машваратї оид ба рушди 
иќтисодии шањри Панљакент 14 майи соли 2014 доир шуд. Дар рафти он 
масъалаи тањлили фаъолияти бонкњо ва ташкилотњои хурди ќарздињї 
дар шањри Панљакент мавриди баррасї ќарор дода шуд. Аз љумла ќайд 
гардид, ки самаранокии фаъолияти бонкњо ва ташкилотњои хурди 
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ќарздињї дар шањр паст буда, ба рушди соњибкории истењсолї мусоидат 
намекунад. Зеро ќарзњои пешнињодшаванда бо фоизњои нињоят гарон 
(24-32%) ва ба муњлати кам дода мешаванд, ки ба соњибкории истењсолї 
номувофиќ мебошад. Аз ин лињоз дар анљоми љаласа вобаста ба 
масъалаи баррасшуда аз тарафи раиси Шўро ба маќомоти дахлдори 
њокимияти мањаллї, бонкњо ва ташкилотњои хурди ќарздињї 
супоришњои дахлдор дода шуданд. 

20 июни соли 2014 љаласаи 7-уми Шўрои машваратї оид ба рушди 
иќтисодии шањри Панљакент баргузор гардид, ки дар он  масъалаи 
таъминоти хољагињои дењќонї ва ањолї бо оби полезї баррасї карда 
шуд.  

Ќайд шуд, ки вобаста ба њалли масъалаи мазкур нисбатан ба соли 
пеш бењбудї ба назар мерасад. Аммо бо вуљуди ин баъзе камбудињо њоло 
њам љой дошта, масъалаи мазкур бояд тањти назорат гирифта шавад. 

16 август соли 2014 љаласаи 8-уми Шўрои машваратии назди Раиси 
шањри Панљакент баргузор гардида, дар он рафти иљрои Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи иљозатдињї ба баъзе намудњои 
фаъолият” мавриди баррасї ќарор гирифт. Аз љумла ќайд карда шуд, ки 
аз тарафи маќомоти давлатии иљозатдињї ягон монеа эљод карда 
намешавад. Бо маќсади дастрас ва шаффоф намудани расмиѐти 
гирифтани иљозату иљозатномањо аз тарафи маќомоти иљозатдињї 
мунтазам рўзњои алоњида барои пешнињоди иљозатњо муќаррар карда 
мешаванд. Соли љорї се маротиба чунин рўзњо муќаррар шуданд ва 
соддагардонии расмиѐти мазкур њоло њам идома идорад.  

Санаи 18 сентябр љаласаи 9-уми Шўрои машваратї гузаронида 
шуд, ки дар он масъалаи љалби сармояи хориљї ба иќтисодиѐти шањр 
баррасї карда шуд. Аз љумла миннатдорї барои сохтмони роњи Айнї-
Панљакент-сарњади Узбекистон ба 100 млн. доллар, ки айни замон идома 
дорад, баѐн карда шуд. Ќайд карда шуд, ки дар шањри Панљакент як 
ќатор намояндагињои хурди ташкилотњои байналмилалї дар самти 
дастгирии иљтимої фаъолият менамоянд. Инчунин ду корхонаи 
муштарак “КМ Зарафшон” ва “Бротекс-сурма” бо љалби сармояи хориљї 
дар самти саноати истихрољ фаъолият мекунанд. Дар анљоми љаласа 
вобаста ба масъалаи баррасигардида ба маќомоти дахлдор, шарикони 
рушд ва бахши хусусї супоришу тавсияњои зарурї дода шуданд. 

23 ноябри соли 2014 љаласаи навбатии 10-уми Шўрои машваратї 
баргузор гардид, ки дар он натиљаи мониторинги Барномаи рушди 
иќтисодию иљтимоии шањри Панљакент барои солњои 2011-2015 баррасї 
карда шуд. Аз љумла ќайд карда шуд, ки бо вуљуди ба охир нарасидани 
муњлати татбиќи барномаи мазкур он дар маљмуъ татбиќ шуда 
истодааст. Аз ин лињоз дар анљоми љаласа ба маќомоти дахлдор супориш 
дода шуд, ки дар давоми соли 2015 барои пурра татбиќ намудани 
Барномаи рушди иќтисодию иљтимоии шањри Панљакент барои солњои 
2011-2015 тадбирњои зарурї андешида шавад. 
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 Шўрои машваратии назди Раиси ноњияи Фархор оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї 

 
 Шўрои машваратии назди Раиси ноњияи Фархор оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорїдар соли 2014 2љаласаи худро гузаронида, 
инчунин аз тарафи Раиси Шўро 4 маротиба вохўрињо бо соњибкорони 
ноњия гузаронида шудааст. Дар ин вохўрињо Раиси Шўро бо соњибкорон 
оид ба  таъсиси корхонањои истењсолии коркарди шир, корхонаи 
истењсолии коркарди меваю сабзавот, сохтмони Чойхонаи миллї ва 
ошхонаю мењмонхонањо пешнињодњо намуда буданд. Соњибкорон ваъда 
доданд, ки дар сурати аз тарафи маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия људо намудани замин пешнињодњоро татбиќ менамоянд. 
 Пешнињоди Раиси Шўро љињати сохтмони Чойхонаи миллї аз 
тарафи соњибкор Шарипов Анвариддин ба маблаѓи 1,5 миллион сомонї 
дар њудуди боѓи фарњангї-фароѓатии ноњия дастгирї ѐфта, сохтмонаш 
ба охир расидааст ва айни њол масъалањои таъминоти барќ њаллу фасл 
шуда истодааст. 

 Шўрои машваратии назди Раиси ноњияи Фархор оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї барои љалб кардани соњибкорон љињати 
сохтани корхонањои хурду миѐна ташкили љойњои нави корї ва паст 
кардани сатњи камбизоатї дар ноњия тамоми чорањои заруриро 
андешида истодааст. 

 Пешнињод карда шудааст, ки бо маќсади боз њам равољу равнаќ 
ѐфтани соњибкории хурду миѐна дар ноњия тибќи ќарордоди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ба Давлати Исломии Афѓонистон љињати ташкил 
кардани минтаќаи озоди иќтисодї дар мавзеи Кокули ноњия ва њалли 
масъалаи сохтмони купруки дарѐи Панљ, ки Президенти кишвар, Љаноби 
Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон пешнињод карда буданд, тезонида 
шавад. 

 Ин барои дар ноњия ва умуман минтаќаи Кулоб ба ташкил додани 
садњо љойњои нави корї мусоидат хоњад кард.    

 
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои 

сармоягузорї  
ва соњибкорї дар водии Рашт 

 
21 июни соли 2014, дар ноњияи Рашт, тањти раѐсати Раиси Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
Раиси Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар водии Рашт - Ќодири Ќосим љаласаи дуюми Шўрои машваратї 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар водии Рашт 
баргузор гардид.  

Љаласаро Раиси Шўрои минтаќавї - Ќодири Ќосим оѓоз намуда, аз 
љумла иброз доштанд, ки дар муддати нуњ моњи фаъолият Шўро барои 
расидан ба нияту њадафњои худ корњои муњимро ба сомон расонида 
истодааст, аз љумла 3 машваратњои корї ва инак љаласаи дуюми Шўро 
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доир гардида, дар онњо масъалањои муњими рушди минтаќа, ки аз тарафи 
бахши хусусии соњибкорї пешнињод шудаанд, муњокимаву баррасї 
гардиданд. Њамзамон, бо маќсади тарѓибу ташвиќи табиати нотакрору 
афсункори диѐр, дастрасї ба иттилооти бештар оид ба таърих, 
маданияту фарњанги водї  бо дастгирии молиявии САЊА сомона (веб-
сайт) www.travelrasht.tj. таъсис дода шуд.    

Дар љаласа котиби масъули Шўро Зафар Њисориев ва аъзои нави 
Шўро интихоб гардиданд. 

Узви Шўро роњбари ширкати сайѐњии «Сайѐњ» Мирзошоњ Акобиров 
натиљањои тањлилро дар мавзуи Рушди туризм дар Раштонзамин  муаррифї 
намуд. Мавсуф ќайд намуд, ки табиати афсункори водии Рашт, 
мењмоннавозии хоссаи сокинон ва фарњангу суннатњои волои минтаќа, ки аз 
ниѐгони хеш ба мерос гирифтаанд, заминаи воќеии рушди соњаи љањонгардї 
мањсуб ѐфта, барои боз њам густариш ва тавсеа бахшидани бахши сайѐњї 
шароит ва имкониятњо муњайѐ мебошанд. 

Аз љониби Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон, Раиси Шўро оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар водии Рашт Ќодири Ќосим 
вобаста ба масъалаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои машваратї  баррасии 
масъалаи бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї 
дар водии Рашт пешнињод гардид. 

Дар муњокима ва бањсу мунозирањо вобаста ба њар як масъалаи дар 
љаласа баррасигардида раисони ноњияњои водии Рашт, намояндагони бахши 
хусусї, ташкилотњои љамъиятї ва созмонњои байналмилалї ибрози назар 
намуданд.   

Дар хотимаи љаласа супориш дода шуд, ки вобаста ба масъалаи бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзии минтаќаи Рашт тањлил 
гузаронида, натиљањои он ба љаласаи ояндаи Шўро пешнињод карда шавад. 

 
2.6. Шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага 

(Конвенсияи Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои  
расмї аз соли 1961 

 
Масъалаи шомилшавии Тољикистон ба Конвенсияи мазкур дар 

љаласаи 11-уми Шўрои машваратї мавриди барарсї ќарор гирифта, 
тибќи супориши протоколии љаласаи мазкур санаи 29 октябри соли 2014 
Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї аз 5 октябри соли 1961-ро ба 
тасвиб расонд, ки ин барои љалби бештари сармоягузории хориљї ба 
иќтисодиѐти љумњурї мусоидат хоњад намуд. 

Раванди шомилшавї ќариб шаш моњ идома ѐфта ва дар натиљаи он 
Љумњурии Тољикистон расман узви 108 –уми  ин Консвенсия эътироф 
карда мешавад, ки дар  натиља  корхонањову шањрвандони мамлакат аз 
самарањои он бархурдор мегарданд.  

http://www.travelrasht.tj/
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Аз љумла, тибќи муќаррароти Конвенсия, њуљљатњои 
сармоягузорони хориљї дар Тољикистон ва њуљљатњои соњибкорони 
Тољикистон дар кишварњои хориљии ба он шомилшуда бе расмиѐти 
дохилї эътироф карда шуда, инчунин барасмиятдарории њуљљатњои 
муњољирони мењнатии тољик дар кишварњои шомили Конвенсия содда ва 
камхарљ мегардад.  

Ин барои сарфа намудани ваќту маблаѓ ва соддагардонии љараѐни 
барасмиятдарории њуљљатњои сармоягузорони хориљї ва соњибкорони 
ватанї њангоми сармоягузорї ѐ фаъолияти соњибкории онњо, њамчунин 
фаъолияти мењнатии муњољирони тољик дар хориљи кишвар мусоидат 
менамояд. 

Дар маљмуъ, шомил гардидани Љумњурии Тољикистон ба 
Конвенсияи Гаага афзалиятњои зиѐд дошта, барои љалби бештари 
сармоягузории хориљї ба иќтисодиѐти љумњурї мусоидат хоњад намуд. 

 
2.7. Ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Љумњурии 

Тољикистон 
 

Тибќи супориши протоколии љаласаи 11-уми Шўрои машваратї бо 
маќсади ташкили рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат Бонки 
миллии Тољикистон бо агентињои рейтингии бонуфузи љањонї Standard 
& Poor’s ва Moody’s њамкорї ба роњ монда, дар ин самт корњои 
назаррасеро анљом додааст. 

Аз љумла, коршиносони агентии Moody’s моњи октябри соли равон 
бо даъвати Бонки миллии Тољикистон ба Тољикистон ташриф оварда, бо 
вазоратњову идорањои иќтисодї мулоќотњои корї анљом доданд. Дар 
доираи барнома бо Вазорати молия, рушди иќтисод ва савдо, Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон, Маркази тадќиќотии 
стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва БДА ЉТ 
“Амонатбонк” мулоќотњои корї анљом дода, вобаста ба ќонунгузорї, 
вазъи низоми молиявї, самтњои стратегии рушди Тољикистон ва дигар 
маълумоти зарурї дастрас намуданд.  

Мутобиќи расмиѐти анљомшуда, моњи ноябри соли љорї ширкати 
дуюм Standard & Poor’s низ ташрифи шабењро анљом дода аст. Дар 
барномаи он иловатан вохўрї бо вазоратњо, инчунин бо њайати 
баландпояи Њукумати Љумњурии Тољикистон, намояндањои сафоратњо ва 
ташкилотњои молиявии байналмилалї низ ба инобат гирифта шуд. 

Аз рўи омўзиш ва тањлил мутахассисони Бонки миллии Тољикистон, 
ки тибќи дастур њамоњангсозии робитаро бо ширкатњои агентї доранд, 
мукотиба, муколама ва муњокимаи корї давом дорад. 

Тибќи тасмими Standard & Poor’s ва Moody’s дар моњи феврали соли 
љорї лоињаи хулоса ва натиљаи минбаъдаи корї ба љониби Тољикистон 
пешнињод карда мешавад. 
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2.8.Тањия ва тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 

бахши суѓурта 
 

Бо маќсади муайян намудани мушкилоти бахши суѓурта ва 
дарѐфти роњњои њалли он, ки яке аз самтњои ислоњот љињати бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар доираи фаъолияти 
Шўрои машваратї  мањсуб меѐбад, дар натиљаи фаъолияти гурўњи 
кории байниидоравї дар назди Вазорати рушд ва савдои Љумњурии 
Тољикистон соња, тањлили њамаљонибаи соња гузаронида шуд.  

Тањлили вазъи фаъолияти бозори суѓурта нишон дод, ки ширкатњои 
хусусии суѓуртавї барои роњ ѐфтан ба бозори суѓуртаи њатмї таваљљуњи 
бештар доранд ва амалї шудани суѓуртаи њатмиро танњо аз љониби 
ширкатњои давлатии суѓуртавї, њамчун монеа ва мањдудият барои рушд 
ва таъмин нагардидани раќобати солим дар бозори фаъолияти суѓуртавї 
мањсуб медонанд. 

Раќобати солими байни ширкатњои суѓуртавї имкон фароњам 
меорад, ки аз њисоби зиѐд гардидани шумораи муштариѐн њаљми 
љамъоварии маблаѓњои њаќќи суѓуртавї бештар гардида, сатњи 
хизматрасонї дар бозори суѓуртавї боло равад ва дар баробари ин, 
шаклњои нави хизматрасонї пайдо гардад.  

Дар баробари ин, сатњи имрўзаи пардохтпазирии ширкатњои 
суѓуртавии љумњурї љавобгўи талаботи муосир нест, зеро дар шароити 
зиѐд гардидани шаклњои гуногуни хољагидорї, рушди соњибкории хурду 
миѐна, татбиќи лоињањои гуногунњаљми сармоягузорї дар соњањои 
мухталифи иќтисоди миллї, масъалаи суѓуртакунонии фаъолият, њаѐт, 
молу мулк ва ѓайрањо рўз то рўз ногузир гардида, аз ширкатњои 
суѓуртавї устувории молиявї ва кафолати пардохти сариваќтии 
њолатњои суѓуртавиро дар њаљмњои гуногун таќозо менамояд.  

Њамзамон, зарурати тањкими маќоми назораткунандаи соњаи 
суѓурта ва таѓйири низоми идоракунии он, баррасї гардидани дурустии 
суѓуртакунонї аз љониби ширкатњои суѓуртавї њамчун омилњои рушди 
ин соња масъалагузорї карда шудаанд.   

Коршиносон аз сабаби тобеъ будани Хадамоти давлатии назорати 
суѓурта ба  Вазорати молия ва аз маблаѓгузории давлатї вобаста будани 
фаъолияти сохтори марбута, низоми љойдоштаро мухолиф ба 
стандартњои байналмилалии Принсипњои Асосии Суѓуртаи 
Ассотсиатсияи Байналмилалии Маќомоти Назораткунандаи Соњаи 
Суѓурта бањодињї намуданд. Бинобар ин гурўњи кории байниидоравї  
пешнињод намуд, ки бояд Хадамоти мазкур ба сохтори Бонки миллии 
Тољикистон ворид карда шавад. Ин њолат ба талаботи  имкониятњои 
молиявї ва иќтидори зењнї доштани маќоми назораткунандаи соњаи 
суѓурта барои амалигардонии фаъолияти назоратї бо мутахассисони 
баландихтисос низ мувофиќ мебошад.   

Дар баробари ин бо маќсади мутобиќ намудани фаъолияти 
ширкатњои суѓуртавї ва сохтори танзимкунандаи соња ба талаботи 
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стандартњои пешќадами байналмилалиии суѓурта зарурати такмили 
ќонунгузории танзимкунандаи бахши суѓурта низ ба миѐн меояд. 

Њамчун натиљаи фаъолияти пурсамар Гурўњи кории байниидоравї 
њисоботро бо тавсияњои мушаххас ва дар асоси он лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистонро оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта тањия намуда, ба 
љаласаи 13-уми  Шўрои машваратї пешнињод кард.   

Дар љаласаи мазкур ба Вазорати рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон супориш дода шуд, ки лоињаи Наќшаи 
чорабинињои Њукумати Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓуртаро мукаммал намуда, бо 
тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод 
намояд.  

Бояд ќайд намуд, ки пас аз такмил ва мувофиќа бо вазорату 
идорањои марбута Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
дар бахши суѓурта бо тартиби муќарраргардида ба баррасии Њукумати 
мамлакат пешнињод ва бо ќарори дахлдори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 29 декабри соли 2014 тасдиќ карда шуд. 
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3. ОЃОЗИ ИСЛОЊОТ ДАР САМТЊОИ ГУНОГУН 
 

Ќайд намудан зарур аст, ки дар доираи фаъолияти Шўрои 
машваратї дар давраи њисоботї якчанд ислоњоти муњим оѓоз ѐфтанд. Ин   
ислоњот ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои 
фондї, бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњањои саноат ва 
дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї равона 
карда шудаанд, ки  оид ба моњият, маќсад ва вазъи ислоњот дар бахшњои 
минбаъдаи њисоботи мазкур маълумоти зерин пешнињод карда мешавад. 

 
3.1. Рушди бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок  

ва биржањои фондї 
 

Љињати рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок дар љумњурї, 
дар љаласаи 12-уми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 13 декабри 
соли 2013 ба Бонки миллии Тољикистон барои гузаронидани тањлил ва 
тањияи пешнињодњо супориши дахлдор дода шуд. 

Вобаста ба ин аз њисоби  кормандони вазоратњои молия, рушди 
иќтисодиѐт ва савдо, Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Бонки 
миллї, бахши хусусї, аз шарикони рушд, намояндагони Бонки Аврупоии 
таљдид ва рушд, Бонки љањонї ва Хазинаи байналхалќии асъор Гурўњи 
корї ташкил дода шуд. 

Гурўњи кории  мазкур дар натиљаи гузаронидани тањлил хулосаву 
таклифњои мушаххас манзур намуд.   

Аз љумла, дар самти баррасї ва њалли ихтилофот ва тазодњои дар 
ќонунгузории амалкунанда дар ташкили бозори такрории  коѓазњои 
ќиматнок якчанд мушкилоте муайян гардид, ки рафъи онњо барои бењтар 
шудани раванди баќайдгирии сањмияњо ва воридшавї ба бозори 
такрории коѓазњои ќиматнок мусоидат менамоянд. Бо ин маќсад  
пешнињод карда шуд: 

Якум, дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї” баќайдгирии 
њатмии љамъиятњои сањомї ва пешнињоди маълумот оид ба наќшаи корї 
ба инобат гирифта шавад.  
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Дуюм, вобаста ба ин барои мувофиќ намудани ќонуни мазкур ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи љамъиятњои сањомї” 
баќайдгирии барориши сањмия ва вомбаргњои љамъияти сањомї 
мувофиќи тартиби муќаррарнамуда ворид карда шавад. 

Сеюм, њамчунин љињати мутобиќ намудани таѓйиротњои мазкур ба 
санадњои меъѐрие, ки фаъолияти воњидњои бозори коѓазњои ќиматнокро 
танзим менамояд, таѓйироти зарурї ворид карда шавад. 

Дар маљмуъ, амалї намудани пешнињодњои мазкури Гурўњи корї 
метавонад ба љамъиятњои сањомї ба тарзи содда ва осон воридшавиро ба 
савдои бозори такрории коѓазњои ќиматнок таъмин намояд.  

Дар самти интихоб намудани шакл ва тартиби анљомдињии 
амалиѐтњо дар бозори такрории коѓазњои ќиматнок таљрибаи як ќатор 
кишварњо омўхта шуданд. Бинобар мављуд будани талаботи хеле 
баланди техникї ба тартиби иљроиши ќарордодњои харидуфурўши 
сањмияњо, њисоббаробаркунї, сабт ва нигоњдории маълумоти зарурї, 
Гурўњи корї таклиф пешнињод кард, ки сохтори бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок мисли бозорњои пешќадамтарини коѓазњои 
ќиматноки минтаќа ва дунѐ дар шакли баргузоркунии электронии савдо 
анљом дода шавад. Ин хулоса тибќи тартиб бо Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва вазорату маќомоти дахлдор мувофиќа карда шуд ва 
љонибдорї гашт. 
 Дар асоси он, талаботњо оид ба таъсисдињии љамъияти 
ташкилѐбанда аз љониби Бонки миллии Тољикистон иљро шуда, санади 
муассисї, Оиннома ва дигар њуљљатњои зарурї бо ќарорњои дахлдор 
тасдиќ шуда ва  дар Шуъбаи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї дар ш.Душанбе (Равзанаи ягона) ЉСК “Бозори 
сармояи Тољикистон” њамчун шахси алоњидаи њуќуќї ба ќайд гирифта 
шудааст.  

Дар ин раванд масъалањои муайян намудани мавќеи љойгиршавии 
љамъият, таъмини он бо таљњизоти компютерии муосир ва барномањои 
байналмилалии автоматикунонии љараѐни хариду фурўши коѓазњои 
ќиматнок њал шуда истодаанд. 

Дар натиљаи фаъолияти пурсамари гурўњи корї Њисобот оид ба 
рушди бозори такрории ќоѓазњои ќимматнок ва биржањои фондї бо 
тавсияњои мушахасс ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои 
ќимматнок ва биржањои фондї тањия гардида, дар љаласаи 14-уми 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї муаррифї карда шуданд. 

 
3.2. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњањои саноат ва 

дастгирии молиистењсолкунандагони ватанї 
 

Ќайд кардан љоиз аст, ки саноат яке соњањои муњими хољагии 
миллии мамлакатњо мебошад, ки ба рушди иќтидори истењсолии 
иќтисодиѐти миллї, диверсификатсияи сохтори соњавї ва баланд шудани 
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раќобатпазирии иќтисодиѐти мамлакат мусоидат менамояд.  Аз ин лињоз 
њиссаи назарраси тамоми тадќиќоти илмию конструкторї дар љањон 
мањз ба соњањои гуногуни саноат рост меоянд.  
  Агарчанде таи солњои охир аз тарафи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон љињати бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
саноат як ќатор ислоњоти муњим гузаронида шуда бошанд њам, идомаи 
ислоњот таќозои замон аст.  
 Бояд гуфт, ки дар замони муосир мамлакатњои љањон махсусан ба 
мукаммал гардонидани сохтори соњавии саноат ањамияти љиддї 
медињанд, зеро тибќи тамоюлњои рушди саноат дар љањон сањми соњањои 
саноати истихрољ кам гардида, наќши соњањои саноати коркард зиѐд 
шуда истодааст. 

Њамзамон, љалби сармоя ва ба роњ мондани фаъолияти корхонањои 
истењсолї дар соњањои гуногуни саноат,  аз љумла соњањои истењсоли 
мањсулоти хурокворї, коркарди нињоии нахи пахта, абрешим, пашм, 
чарм ва инчунин соњањои  истењсоли таљњизоти коркарди ашѐи хоми 
ватанї ба васеъ гардидани миќѐси шуѓли ањолї ва зиѐд шудани љойњои 
корї мусоидат намуда, баланд шудани самаранокии истењсолоти миллї, 
љорї намудани инноватсияњо ва густариши тиљорати байналмилалиро 
таъмин менамояд.  
  Масалан, ба роњ мондани рушди саноати маъдан дар љумњурї аз 
њисоби захирањои дохилї ба истењсоли молњои нимтайѐри саноатї, ки 
дар бозори љањонї талаботи махсусан калонро соњиб аст, мусоидат карда 
метавонад.  
  Барои рушди саноати мошинсозї, пеш аз њама, дар корхонањои 
мављуда ба роњ мондани истењсолоти техникї ва технологие зарур 
мебошад, ки ба мањсулоти он дар бозори дохилї ва бозори кишварњои 
њамсоя аз ќабили саноати хурокворї, саноати сабук ва ѓайра талабот 
вуљуд дорад. 
  Инчунин коркарди нињоии нахи пахтаи ватанї, пашм ва чарм дар 
дохили љумњурї тавассути техникаю технологияи навин имкон медињад, 
ки бозори дохилї бо молњои ватании босифат таъмин гардида, содироти 
он васеъ карда шавад. 
  Мавриди тазаккур аст, ки дар шароити кунунї вобастагии калони 
иќтисодиѐти миллї аз воридоти молњои истеъмолї, аз љумла воридоти 
нисбатан зиѐди мањсулоти озуќа боиси паст шудани амнияти озуќавории 
мамлакат мегардад. Њол он ки дар љумњурии мо имкониятњои 
истифоданашуда љињати  ба пуррагї таъмин намудани эњтиѐљоти ањолї 
бо як ќатор мањсулоти саноати хўрокворї зиѐд мебошанд.  
  Барои рушди соњањои саноат дар мамлакат заминањои воќеї 
мављуданд ва танњо зарур аст, ки фазои сармоягузорї бо назардошти 
манфиатњои њам сармоягузорон ва њам корхонањои ин бахш мутобиќ 
гардонида шавад. 

Таљрибаи  љањонї нишон медињад, ки таъмини фазои мусоиди 
сармоягузорї ва рушди фаъолияти соњибкорї дар соњањои саноат њамчун 
муњаррики рушди иќтисодї имконият фароњам овард, ки аксарияти 
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мамлакатњои дорои иќтисодиѐти сусттараќќикарда ба мамлакатњои нави 
саноатї мубаддал гардида, мавќеи муайянро дар бозорњои љањонї ишѓол 
намоянд. 

Гуфтан бамаврид аст, ки кишварњои пешрафта дорои маблаѓњои 
калони сармояи озод мебошанд, аммо онњоро бештар ба мамлакатњое 
сафарбар менамоянд, ки шароит ва фазои хуби сармоягузорї дар онњо 
муњайѐ карда шудааст. 
  Бо дарназардошти муњимияти масъалаи мазкур барои рушди 
иќтисодиѐти мамлакат он дар љаласаи 13-уми Шўрои машваратї барои 
баррасї пешнињод гардида, аз љониби аъзои Шўро дастгирї ѐфт.  

Бинобар ин, аз љониби Раиси Шўрои машваратї супориш дода 
шуд, ки аз њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва бахши 
хусусї бо дастгирии шарикони рушд оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои саноат, њимояи молистењсолкунандагони 
ватанї ва рушди истењсолоти миллї гурўњи корї таъсис дода шуда, 
тањлилњои зарурї бо тавсияњо мушаххас омода карда шаванд. 

 
3.3. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва 

рушди тиљорати аграрї 
 

Бо назардошти он, ки ќисми зиѐди ањолии кишвар дар минтаќањо 
ва дењоти мамлакат зиндагї намуда, ба кишоварзї машѓуланд, Њукумати 
Тољикистон бахши кишоварзиро самти афзалиятноки сиѐсати худ ќарор 
додааст. 

Дар Тољикистон бо маќсади бењтар намудани шароити хољагидорї 
дар бахши кишоварзї аз замони ба даст овардани истиќлолияти давлатї 
то имрўз як ќатор ислоњот, аз љумла ѓайридавлатикунонии хољагињои 
давлатии кишоварзї ва моликияти онњо, барномањои гуногуни рушди 
кишоварзї, аз љумла барномаи рушди пахтакорї, растанипарварї, 
занбури асалпарварї, моњипарварї, паррандапарварї ва ѓайра ќабул ва 
амалї шуда истодаанд. 

Дар натиљаи ислоњоти татбиќшуда дар љумњурї шаклњои гуногуни 
корхонањои кишоварзї ва коркарди мањсулоти онњо пайдо шуданд, аммо 
ин талаботи Њукумати љумњуриро айни замон ќонеъ карда наметавонад.  
  Таи солњои охир бо сабаби тадриљан паст рафтани њосилнокии 
заминњои кишоварзї ва ба заминњои партов мубаддал гаштани як ќисми 
онњо дар саросари љумњурї, махсусан дар вилоятњои Суѓду Хатлон, 
љолибияти сармоягузории бахши кишоварзї коњиш ѐфтааст.    

Дар баробари ин дар бахши кишоварзии кишвар мушкилоти зерин 
мављуд мебошад: 

● мушкилоти ирригатсионї таќрибан дар аксари манотиќи љумњурї;  
● арзиши баланди нурињои минералї ва зањрхимикатњо, ки асосан 
ба љумњурї ворид карда мешаванд; 

● арзиши баланди маводи сўхт ва равѓанњои молиданї; 

  фоизи баланди ќарзњои низоми бонкии љумњурї; 

 кўњнаю фарсуда шудани ќисми асосии техникаи кишоварзї; 
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● норасогии тухмии аълосифат ва ѓайра.  
Тавре аз таљрибаи кишварњои пешрафтаи минтаќа аз љумла 

Ќазоќистон, Њиндустон, Эрон, Чин ва дигар давлатњо бармеояд, 
истифодаи технологияњои инноватсионї арзиши аслии мањсулоти 
кишоварзиро коњиш дода, онро раќобатпазир ва бозоргир карда 
метавонад.  

Бинобар ин, андешидани чорањои зарурї љињати бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди агробизнес дар њама 
самтњои он ва бо њамин роњ ташкил намудани љойњои кории даромаднок 
барои ањолии дењоти кишвар муњим арзѐбї карда мешавад. 
  Бо ин маќсад дар раванди љаласаи 14-уми Шўрои машваратї аз 
љониби Котиби масъули Шўрои машваратї масъалаи бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї 
барои баррасї дар љаласањои ояндаи Шўрои машваратї пешнињод карда 
шуд ва аз љониби њамаи аъзои Шўро дастгирї ѐфт. 
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4. МОНИТОРИНГИ ИЉРОИ ЌАРОРЊОИ ЌАБУЛНАМУДАИ 

ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 
 
Дар баробари омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои 

машваратї, яке аз вазифањои муњими Котиботи Шўро ин мониторинги 
иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои машваратї, тањия намудани 
њисобот оид ба натиљањои он ва гузориши муфассали Котиби масъули 
Шўро вобаста ба масъалаи мазкур мебошад. Назорати умумии иљрои 
ќарорњои Шўрои машваратиро Котиби масъули Шўрои машваратї 
амалї менамояд ва аз љониби Котиботи Шўро мунтазам ба Котиби 
масъули Шўро маълумот пешнињод карда мешавад. 
 Котиботи Шўрои машваратї љадвали махсуси мониторинги иљрои 
ќарорњои Шўрои машваратиро тањия намудааст. Љадвали Наќшаи 
мониторинг назорати натиљањои бевоситаи њар як чорабинии алоњида ва 
супоришњо, инчунин омода намудани њисоботи васеи натиљањои 
мониторингро  фаро мегирад. 
 Бо маќсади мунтазам ба роњ мондани љамъоварии маълумот, 
мубодилаи иттилоот ва гузаронидани тањлил, ки дар љараѐни доир 
намудани мониторинг заруранд, Котиботи Шўрои машваратї бо 
намояндагони вазорату идорањои марбутае, ки  барои иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратї ва ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, дар 
заминаи супоришњои протоколии љаласањои Шўрои машваратї 
ќабулгардида масъул мебошанд, инчунин намояндагони бахши хусусї ва 
шарикони рушд вохўриву мулоќотњо доир менамояд ва оид ба љараѐни 
иљрои бандњои протоколњои љаласањои Шўрои машваратї аз љониби 
шарикон пешнињод карда мешаванд.  
 Натиљањои фаъолияти мазкур љамъбаст гардида, њисобот оид ба 
мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї ва гузориши 
муфассали Котиби масъули Шўро тањия карда ва якљо бо дигар 
маводњои љаласањои Шўро ба Котиби масъули Шўрои машваратї 
пешнињод карда мешаванд. Њисоботи мазкур маълумоти муфассалро оид 
ба љараѐни иљрои ќарорњои Шўрои машваратї, натиљањои иљро ѐ ќисман 
иљро гардидани ќарор  аз љониби маќомоти марбутаи давлатї, инчунин 
иштироки бахши хусусї ва шарикони рушд дар љараѐни иљрои ќарорњои 
Шўрои машваратї дар худ таљассум менамояд.  
 Дар ин замина, маълумоти муфассал оид ба натиљањои 
мониторинги иљрои ќарорњои љаласањои 12-ум ва 13-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар Замимаи 1 (дар намуди љадвал) ва 
зербандњои 1.1. ва 1.2. Њисоботи мазкур пешнињод шудаанд. 
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5. ИНТИХОБИ (ФИЛТРАТСИЯИ) МАВЗУЪЊО БАРОИ 
БАРРАСЇ ДАР ЉАЛАСАЊОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 

 
Шўрои машваратї сохторе  мебошад, ки тавассути он бахши хусусї 

метавонад дар тањия ва ќабули санадњои меъѐрию њуќуќї оид ба рушди 
соњибкорию сармоягузорї фаъолона ширкат намояд. Дар  ин асос бахши 
хусусї мушкилоти худро мустаќиман ба роњбарияти олии мамлакат 
пешнињод менамояд. Пешнињодоти бахши хусусї дар љаласањои Шўрои 
машваратї мавриди баррасї ќарор дода шуда, нисбат ба онњо ќарорњои 
дахлдор ќабул карда мешаванд.    

Маќсад аз доир намудани љараѐни интихоби мавзуъњо (филтратсияи 
масъалањо) аз он иборат аст, ки мавзуъњои аз љониби бахши хусусї 
пешнињодгардида бо њамаи љонибњои њавасманд баррасї карда 
мешаванд ва мавзуъњои афзалиятнок аз байни онњо интихоб ва барои 
баррасї дар љаласањои Шўрои машваратї интихоб мегарданд. 

Бахши хусусї барои рушди иќтисодиѐти Тољикистон на танњо 
заминаи муњим, балки њамчун сарчашмаи муътамад барои дастрас 
намудани иттилооти рўзмарра ва зарурї оид ба мушкилот ва монеањое, 
ки дар роњи рушди соњибкорї ќарор доранд, ба шумор меравад. Аз ин 
рў, њангоми тањияи лоињаи рўзномаи љаласањои Шўрои машваратї ба 
пешнињодоти бахши хусусї афзалияти хосса дода мешавад. 

Бо маќсади таъмини пурраи шаффофият ва самаранокии љараѐни 
филтратсия, Котиботи Шўрои машваратї љињати омода намудани 
номгўи мавзуъњое, ки дар љаласањои ояндаи Шўрои машваратї баррасї 
карда мешаванд, корњои назаррасеро ба сомон расонидааст. 

Котиботи Шўрои машваратї вохўрињои ќаблиро бо намояндагони 
бахши хусусї доир намуда, дар онњо як ќатор масъалањои муњиме, ки 
њалли онњо барои рушди соњибкорї мусоидат менамоянд, пешнињод 
гардиданд. 

Аз љумла дар Мизи мудаввар дар мавзуи «Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї – њамчун воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди 
давлат ва бахши хусусї», Мизи мудаввар оид ба ислоњот вобаста ба 
мавќеи Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї ва Мизи мудаввар оид ба муаррифии натиљањои ислоњот 
дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
Љумњурии Тољикистон, ки бо ибтикори Котиботи Шўрои машваратї  
баргузор гардида буданд, аз љониби бахши хусусї якчанд масъалањои 
муњим ва афзалиятнок пешнињод карда шуданд.  

Њамзамон, вобаста ба мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон 
бо соњибкорон ва сармоягузорон, вохўрии роњбарони вазорату идорањои 
иќтисодї бо соњибкорону сармоягузорон дар вилоятњо ва минтаќањои 
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љумњурї, аз љумла вилоятњои Хатлон, Суѓд, водии Рашт, ноњияњои тобеи 
марказ гузаронида шуданд ва фикру андешањои соњибкорон дастрас 
шуданд. Дар ин замина, аз љониби Котиботи Шурои машваратї тањлили 
вазъ, масъалањо ва дурнамои рушди фаъолияти соњибкорї ва 
сармоягузорї дар Тољикистон омода карда шуд. 

Дар натиљаи гузаронидани филтратсия дар давоми соли 2014 
мавзуъњои зерин аз љониби намояндагони бахши хусусї пешнињод 
гардиданд: 

1. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат ва 
дастгирии молистењсолкунандагони ватанї; 

2. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва 
дастгирии хољагињои дењќонї; 

3. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши энергетика; 
4. Масъалаи андозбандї, аз љумла андоз барои корхонањои 

навтаъсисшаванда, андози иљтимої барои шањрвандони хориљие, 
ки дар ширкатњо фаъолият мекунанд ва дигар љанбањои 
маъмурикунонии андоз; 

5. Тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
сармоягузорї» дар тањрири нав; 

6. Гузаронидани мониторинги низоми иљозатдињї. Бо вуљуди он, ки 
аз соли 2008 ислоњот дар ин самт оѓоз шуда, шумораи иљозатњо аз 
806 то 86 адад кам шуда бошад њам, вале дар амал шумораи 
иљозатњо дар баъзе мавридњо зиѐд шуда истодааст; 

7. Тањлили масъалаи афзудани  шумораи корхонањое, ки фаъолияти 
худро ќатъ намуданд; 

8. Фаъолияти  Комиссияи доимоамалкунанда оид ба тањлили Кодекси 
андоз дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон; 

9. Кушодани хатсайри њавоии Душанбе-Москваи Федератсияи Россия 
тариќи фурудгоњи «Шереметово»-и шањри Москва ва тадриљан 
љорї намудани сиѐсати «Осмони кушод»; 

10. Тањлили фаъолияти корхонањои воњиди давлатии дар назди 
вазорату идорањо амалкунанда ва такроршавии фаъолияти 
вазорату идорањо; 

11. Љорї намудани усулњои муосири бањисобгирии оморї. 
Масъалањои мазкур аз љониби Котиботи Шўрои машваратї 

мавриди тањлил ва омўзиши муфассал ќарор дода шуда,  барои баррасї 
дар љаласањои минбаъдаи Шўрои машваратї пешнињод гардида 
истодаанд. 

 
 
 
 
 
 
 
 



53 
 

 
 

 
ЊАМКОРЇ БО ШАРИКОН 

 
6.1. Њамкорї бо бахши давлатї 

 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 

бењтар намудани фазои сармоягузорї майдони муколамаи озод байни 
давлат ва бахши хусусї ба шумор меравад. Давлат тавассути сохторњои 
худ бештар ба идоракунї ва танзими равандњои иќтисодї машѓул буда, 
бевосита бо доирањои соњибкорї ва бахши хусусї сару кор мегирад.   

Котиботи Шўрои машваратї пайваста бо бахши Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба масъалањои иќтисодї, Раѐсати 
банаќшагирии стратегї ва ислоњоти Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон, раѐсатњои соњавии дигари Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Сарвазир ва муовини якуми 
Сарвазири Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї ва вазорату идорањои давлатї њамкории судманд 
менамояд. 

Дар ин радиф соли љорї як ќатор гурўњњои кории байниидоравї 
љињати иљрои ќарори протоколии љаласањои 12-ум ва 13-уми Шўро дар 
назди  Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, Бонки 
миллии Тољикистон, Вазорати корњои хориљї ва Вазорати саноат ва 
технологияњои нав фаъолият намуданд, ки ба онњо намояндагони 
сохторњои гуногуни њокимияти давлатї шомил карда шуданд.  

Њамин тариќ, дар доираи фаъолияти гурўњњои корї як ќатор 
вохўрињо бо сохторњои гуногуни бахши давлатї гузаронида шуда, ба 
њамкорињои Котиботи Шўро бо сохторњои давлатї таќвият бахшида 
шуд. 

Шўрои машваратї минбаъд низ барои таќвият бахшидани 
њамкорињои худ бо бахши давлатї корњои заруриро анљом хоњад дод.  

Дар маљмуъ, бахши давлатї дар фаъолияти Шўро наќши муњим 
дошта, њамчун маќоми машваратї, танзимкунанда ва татбиќкунанда 
баромад мекунад.  

 
6.2. Њамкорї бо бахши хусусї 

 
Бахши хусусї дар фаъолияти Шўрои машваратї наќши калидї 

дорад. Маќсади асосии Шўро, ки бо ибтикори Президенти љумњурї, 
Љаноби Олї Эмомалї Рањмон таъсис дода шудааст, муайян ва бартараф 
намудани мушкилоти бахши хусусї ва њалли он мебошад. Бо фаъолияти 
Шўрои машваратї, бахши хусусї имкон дорад, ки мушкилоти худро 
бевосита ба роњбарияти олии кишвар пешнињод намояд.  

Айни замон, 5 нафар намояндагони бахши хусусї узви Шўрои 
машваратї мебошанд.  Аз љумла, Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои 
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маблаѓгузории хурди Тољикистон - Фарњод Акбаров, Роњбари ЉДММ 
«Кафолат» - Музаффар Саймуддинов, Роњбари Ассосиатсияи 
агробизнеси Тољикистон - Шорањматов Шорауф, Роњбари Љамъияти 
дорои масъулияти мањдуди «Мадина ва Њамкорон» - Додхудоева Набот 
ва Роњбари Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Ѓаюр» - Ѓуломов 
Акбар. 

Дар соли љорї Котиботи Шўро дар самтњои гуногуни фаъолияти 
Шўрои машваратї ва Котиботи он, аз љумла бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї, бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши сайѐњї, суѓурта, рушди бозори такрории коѓазњои 
ќиматнок ва дигар љанбањо бо бахши хусусї њамкории фаъол намуд.  

Бахши хусусї дар фаъолияти гурўњи корї оид ба рушди бозори 
такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї, тањияи лоињаи ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” дар тањрири 
нав, дар мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорону 
сармоягузорон, Форуми нахустини иќтисодию сармоягузорї тањти 
шиори “Соњибкорї – муњаррики иќтисодиѐт” ва як ќатор бизнес-
форумњои дигар фаъолона иштирок намуд. Ќайд кардан бамаврид аст, 
ки бахши хусусї дар њамаи шаклњои соњибкорї фаъолият намуда, дар 
баъзе њолатњо ба мушкилоти гуногуни корї дучор мешавад. Ин 
мушкилот метавонад истењсолї, маъмурї, идоравї, сунъї ва ѓайра буда, 
ба пешрафти ташаббусњои бахши хусусї монеа эљод намояд.  

Бинобар ин, роњбарияти љумњурї, коршиносон ва мутахассисон 
бештар ба он аќидаанд, ки бахши хусусї бояд фаъолтар бошад ва мавќеи 
худро барои ишѓоли бозори дохилии молу хизматрасонї дар шароити 
кунунї мустањкам намояд. Њамчунин бахши хусусї барои ноил шудан ба 
њадафњои стратегии давлат, аз љумла таъмини истиќлолияти энергетикї, 
баромадан аз бунбасти коммуникатсионї ва таъмини амнияти озуќаворї 
сањми муносиб гузорад.   

Дар баробари ин, бахши хусусї тавассути гузаронидани ислоњоти 
гуногун бояд ба либерализатсияи иќтисодї расида, ба дараљаи сифатан 
нави шарикии давлат бо бахши хусусї гузарад. 

Котиботи Шўрои машваратї њамкорињои судмандро бо бахши 
хусусї идома дода, барои баланд бардоштани наќши он дар иќтисодиѐти 
мамлакат талош хоњад кард. 

 
6.3. Њамкорї бо шарикони рушд 

 
Бояд ќайд кард, ки намояндагони шарикони рушд 1 нафар аз њисоби 

шарикони рушди дуљониба ва 1 нафар аз њисоби шарикони рушди 
бисѐрљониба узви Шўрои машваратї буда, Котибот пайваста бо 
шарикони рушд мулоќотњои дуљониба ва бисѐрљониба баргузор 
менамояд. 

Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї якљо бо 
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Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї бо дастгирии 
шарикони рушд љињати баланд бардоштани малака ва савияи дониши 
соњибкорон курсњои бозомўзї оид ба маърифати њуќуќї ва иќтисодии 
соњибкорон, тањияи лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї 
корњои назаррасеро амалї намуда истодааст. 

Аз љониби Котиботи Шўро бо дастгирии шарикони рушд мизи 
мудаввар оид ба муаррифии Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
туризм дар Љумњурии Тољикистон, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз санаи 3 майи 2014 тањти № 301 тасдиќ карда шудааст, 
баргузор гардид. 

Њамзамон, Кумита бо дастгирии техникии Созмони амният ва 
њамкории Аврупо дар Тољикистон дар ноњияњои минтаќаи Рашт бо 
соњибкорон оид ба ислоњотњои самти дастгирї ва рушди соњибкорї дар 
моњњои август-сентябри соли љорї семинар-машваратњоро доир намyд. 

Љињати баланд бардоштани мавќеи байналмилалии Тољикистон низ 
бо шарикони рушд њамкорињои муфид ба роњ монда шудааст. Аз љумла, 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани нишондињандањои љумњурї дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї бо ќарори Њукумати љумњурї аз 3 майи 
соли 2014 тањти №300 тасдиќ гардид, ки татбиќи самараноки он ба боз 
њам бењтар шудани фазои сармоягузорї ва шароити пешбурди 
соњибкорї дар мамлакат такон хоњад бахшид. 

Вобаста ба ин, њамкорињо бо њайати њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї густариш ѐфта, ба њайати мазкур оид ба 
ислоњоте, ки ба бењтар гардидани мавќеи Тољикистон дар ин њисобот 
таъсири мусбї мерасонад, маълумоти муфассал пешнињод карда шуданд. 
Инчунин рўйхати пурсидашавандагон (респондентњои њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї”) таљдиди назар карда шуда, ба онњо соњибкорон 
ва созмонњои соњибкории нав ворид карда шуданд. Ин тадбирњо имкон 
медињад, ки мавќеи Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї батадриљ бењтар карда шавад. 

Њамчунин њамкорињои самаранок бо коршиносони Бонки љањонї 
дар самти тањлили вазъи рушди бозори суѓурта, аз љумла тањия ва 
пешнињоди Њуљљати барномавии Бонки Љањонї “Масъалањои асосии 
бахши суѓуртаи Тољикистон”, иштирок дар фаъолияти гуруњи корї оид 
ба тањияи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи фаъолияти 
суѓуртавї” дар тањрири нав ва дигар санадњои меъѐрию њуќуќии 
танзимкунандаи суѓурта, татбиќи наќшаи чорабинињо дар ин самт ба роњ 
монда шудааст.   

Дар доираи фаъолияти гуруњи корї оид ба рушди бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї њамкории самаранок бо Бонки 
KFW  ва ширкати Grant Tрornton, Котиботи њамкорињои Швейтсария 
дар Тољикистон  низ ба роњ монда шудааст. Аз љумла аз љониби ширкати 
Grant Tрornton бо дастгирии молиявии бонки KFW тањлили рушди 
биржаи фонди дар Тољикистон гузаронида шуда, муаррифї намуд. 
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7. ЉАРАЁНИ ИНТИХОБИ АЪЗОИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ 
АЗ ЊИСОБИ БАХШИ ХУСУСЇ, ШАРИКОНИ РУШД ВА 

САРМОЯГУЗОРОНИ ХОРИЉЇ 
 
Бояд ќайд намуд, ки тибќи Низомнома ва Регламенти кории Шўрои 

машваратї, дар давраи њисоботї корњо оид ба татбиќи механизми 
интихоб/иваз намудани аъзои Шўрои машваратї аз њисоби шарикони 
рушди дуљониба ва бисѐрљониба идома дода шуданд. 

Дар ин давра, 3 аъзои Шўрои машваратї аз њисоби бахши хусусї 
иваз карда шуданд. 

Илова бар ин, бояд ќайд намуд, ки дар љаласаи 13-уми Шўрои 
машваратї 3 нафар аз њисоби бахши хусусии ватанї ба узвияти Шўрои 
машваратї аз љумла Роњбари Ассосиатсияи агробизнеси Тољикистон - 
Шорањматов Шорауф, Роњбари Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Мадина ва Њамкорон» - Додхудоева Набот ва Роњбари Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Ѓаюр» - Ѓуломов Акбар интихоб карда шуданд. 
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8. МИЗЊОИ МУДАВВАР, СЕМИНАРЊО, ФОРУМЊО 
 

8.1.Мизњои мудаввар 
 

Дар давраи њисоботї роњбарият ва мутахассисони Котиботи Шўрои 
машваратї дар кори як ќатор мизњои мудаввар, форумњо, семинарњо ва 
љаласањои шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ширкат намуданд.  

 
Мизи мудаввар дар мавзуи «Шўрои машваратии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї – 
њамчун воситаи таъминкунандаи муколамаи озоди давлат ва бахши 

хусусї» 
 

6 феврали соли 2014, дар шањри Душанбе аз љониби Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї, мизи мудаввар дар мавзуи 
«Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї – њамчун воситаи таъминкунандаи 
муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї» баргузор гардид.  

Дар кори мизи мудаввар намояндагони Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, бахши хусусї ва 
шарикони рушди Тољикистон иштирок намуданд. 
 Мизи мудавварро мушовири калони иќтисодї, иљрокунандаи 
вазифаи Роњбари Котиботи Шўрои машваратї Нуъмон Абдуљаборов 
ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки маќсади доир намудани мизи мудаввар 
љамъбасти дастовардњои Шўрои машваратї дар соли 2013 ва муайян 
намудани самтњои афзалиятноки фаъолияти Шўро барои соли 2014, 
инчунин мубодилаи афкор байни шарикон мебошад. 
 Сипас, маъруза оид ба фаъолияти Шўро дар соли 2013 ва самтњои 
афзалиятноки фаъолияти Шўро барои соли 2014 ба самъи њозирин 
расонида шуд. Зикр гардид, ки ислоњоти татбиќшуда дар самтњои 
ташаккули шарикии давлат ва бахши хусусї ва таъсиси сохторњои он, аз 
ќабили Шўро ва Маркази татбиќи лоињањои шарикии давлат ва бахши 
хусусї, идомаи ислоњоти низоми андозбандї, бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахшњои сайѐњї, содда намудани љараѐни санљиши 
фаъолияти субъектњои соњибкорї, оѓози ислоњот дар самтњои бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта, ташкили бозори 
такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї њамчун дастовардњои 
назарраси Шўрои машваратї дар соли гузашта муаррифї гардиданд. 
 Инчунин дар давраи њисоботї дар доираи фаъолияти Шўро, 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии 
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соњибкорї» дар тањрири нав тањия гардида,таѓйиру иловањо ба Кодекси 
андози Љумњурии Тољикистон дар тањрири нав ва санадњои меъѐрию 
њуќуќие, ки дар заминаи Кодекси андоз ќабул гардидаанд, ба тасвиб 
расиданд. Инчунин Фонди дастгирии соњибкорї ва якчанд шўроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
дар шањру ноњияњои мамлакат таъсис дода шуданд. 
 Котиботи Шўрои машваратї дар њамкории зич бо намояндагони 
бахши хусусї ва шарикони рушд мунтазам номгўи масъалањои 
афзалиятнокро барои доир намудани ислоњот муайян намуда, вобаста ба 
њар як масъалаи аз љониби бахши хусусї пешнињодшуда тањлилњои 
лозимї мегузаронад ва натиљаи онњоро ба баррасии Шўрои машваратї 
пешнињод мекунад. 
 Инчунин дар кори мизи мудаввар аз љониби маќомоти давлатї, 
муовини Раиси Кумитаи давлати сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон Нигина Абдуллоева, аз номи бахши 
хусусї, Роњбари Ассотсиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди 
Тољикистон Фарњод Акбаров ва аз номи шарикони рушди Тољикистон 
Намояндаи доимии Бонки Аврупоии Таљдид ва Рушд Ричард Љонс, 
Муовини Роњбари намояндагии Иттињоди Аврупо Овидиу Мик ва 
дигарон баромад намуда, фаъолияти Шўроро дар соли сипаригашта хуб 
арзѐбї намуданд.  

Дар интињои мизи мудаввар байни иштирокчиѐн бањсу мунозирањо 
сурат гирифта, љињати боз њам бењтар гардонидани фазои сармоягузорї 
фикру пешнињодоти муфид манзур шуданд.  

 
Мизи мудаввар оид ба ислоњот ва дастовардњои Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкорї, ки ба баланд бардоштани нишондињандањои мамлакат дар 

њисоботи “Пешбурди соњибкорї” мусоидат менамояд 
 

Рўзи 4 июли соли 2014 дар толори маљлисгоњи Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Чумњурии Тољикистон мизи 
мудаввар оид ба ислоњот вобаста ба мавќеи Љумњурии Тољикистон дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї баргузор намуд. 

Дар кори мизи мудаввари мазкур зиѐда аз 20 намояндаи бахши 
хусусї, намояндагони Котиботи Шўрои машваратї, намояндагони 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї иштирок 
намуданд. 

Дар љараѐни кори мизи мудаввар масъалањои пурсиш аз љониби 
њайати њисоботи “Пешбурди соњибкорї” дар соли 2014, ислоњоти 
татбиќшаванда ва дастовардњои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї, ки ба баланд 
бардоштани нишондињандањои мамлакат дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї” мусоидат менамояд, мавриди баррасї ва муњокима ќарор 
гирифтанд. 
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Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ба 
иштирокчиѐни мизи мудаввар вобаста ба ислоњоти татбиќшуда дар 
доираи фаъолияти Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, аз љумла 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї, бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши суѓурта, шомилшавии 
Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага, ташкили рейтинги 
кредитии соњибихтиѐрии мамлакат, фаъолияти гуруњи корї оид ба 
ташкили бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржаи фондї, 
фаъолияти гуруњи корї бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои саноат, дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва рушди 
истењсолоти миллї маълумот дод.  

Сипас ба иштирокчиѐн њангоми пур намудани пурсишномаи 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї” бо дарки баланди масъулиятшиносї ва 
њисси баланди ватандустї дастрас ва пешнињод намудани маълумоти 
заруриву лозима таъкид гардид. 

 
Мизи мудаввар оид ба муаррифии Наќшаи чорабинињои Њукумати 

Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши туризм 

 
Бо маќсади муаррифї намудани Наќшаи чорабинињои 

тасдиќгардидаи Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї ба доираи васеи бахши 
хусусї, маќомоти давлатї ва шарикони рушд 26 июни соли 2014, дар 
шањри Душанбе аз љониби Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар њамкорї бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон ва Кумитаи љавонон, 
варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон мизи 
мудаввар љињати муаррифии Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
туризм дар Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.  

Дар кори мизи мудаввар намояндагони вазорату идорањои 
давлатї, роњбарон ва намояндагони созмонњои байналмилалї, 
роњбарони созмонњои соњибкорї, ассосиатсияњо ва ширкатњои хусусии 
бахши туризм иштирок намуданд. 
 Бояд ќайд кард, ки дар љараѐни мизи мудаввар байни иштирокчиѐн 
мулоњизаронињо сурат гирифта, љињати татбиќи самараноки наќшаи 
чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши туризм дар Љумњурии Тољикистон фикру 
пешнињодоти муфид манзур гардиданд.  
 
Мизи мудаввар оид ба муаррифии натиљањои ислоњот дар самти бењтар 

намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
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18 декабри соли 2014 дар шањри Душанбе бо ташаббуси Котиботи 

Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї Мизи мудаввар оид ба муаррифии 
натиљањои ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. 
 Дар ин чорабинї зиѐда аз 100 намояндагони доирањои соњибкорї, 
роњбарон ва намояндагони ассоситатсияњои соњавии соњибкорї, як ќатор 
маќомоти давлатї, шарикони рушд ва ВАО иштирок намуданд.  
 Чорабиниро Роњбари Котиботи Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, Нуъмон Абдуљаборов ифтитоњ намуда, ќайд кард, ки 
маќсад аз баргузории чорабинї муаррифии натиљањои ислоњоти соли 
љорї дар доираи фаъолияти Шўрои машваратї татбиќгардида мебошад.  

Сипас дар мизи мудаввар бо сухани ифтитоњї Муовини Раиси 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Нигина Анварї баромад намуда, зикр кард, ки дастгирии 
соњибкорї, рушди бахши хусусї ва ташаккули фазои мусоид барои 
сармоягузорї, яке аз самтњои муњими фаъолияти Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї тањти сарварии Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба шумор меравад. 

Бо ин маќсад соли љорї бо ташаббуси Шўрои машваратї дар 
якљоягї бо вазорату идорањои дахлдор ва бахши хусусї Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии 
соњибкорї” дар тањрири нав бо истифода аз таљрибаи байналмилалї ва 
марњилаи дуюми Барномаи дастгирии давлатии соњибкорї барои солњои 
2012-2020 барои се соли оянда, яъне солњои 2015-2017 ќабул гардида, 
мавриди амал ќарор дорад. 

Инчунин лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор” бо истифода аз таљрибаи 
љањонї тањия гардида истодааст. 

Дар чорабинї њамчунин бо сухани  ифтитоњї Роњбари намояндагии 
Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон Кристофер 
Миллер баромад намуда, оид ба натиљањои ислоњот дар самти бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар љумњурї ибрози назар намуд. Аз 
љумла ќайд шуд, ки Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї - 
2015”-и Бонки Љањонї бори сеюм ба дањгонаи кишварњои ислоњотгари 
олам шомил гардида, дар он сањми Котиботи Шўрои машваратї баланд 
арзѐбї мешавад. Дар мизи мудаввар њамчун нишони эътирофи ислоњоти 
назаррас оид ба бењтар намудани шароити пешбурди соњибкорї, 
Љумњурии Тољикистон  байни 189 кишвари љањон бо Шањодатномаи 
бењтарин мамлакати ислоњотгар аз љониби Бонки Љањонї сазовор 
гардонида шуд. Ин љоиза эътимоди сармоягузорони хориљиро барои 
сармоягузорї ба иќтисодиѐти мамлакат боз њам ќавитар месозад. 
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Љињати натиљањои ислоњоти соли љорї дар самти бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар мамлакат татбиќшуда Роњбари Котиботи 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї, Нуъмон Абдуљаборов маърўза 
намуд. 

Дар ин робита ба њозирин оид ба Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
мамлакат дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки љањонї, 
Наќшаи чорабинињо оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї, Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз натиљаи мулоќот бо соњибкорон ва 
сармоягузорон аз 14 октябри соли 2014, натиљањои Форуми иќтисодиву 
сармоягузории Душанбе-2014 тањти унвони “Соњибкорї – муњаррики 
иќтисодиѐт”, анљомѐбии раванди шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба 
Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи Апостил оид ба бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї ва натиљањои љаласаи 14-уми 
Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї аз 17 ноябри соли 2014 маълумоти 
муфассал  пешнињод карда шуд. 

Тавре ќайд гардид, ислоњоти гузаронидашуда аз љониби љомеаи 
љањонї эътироф гардида, имсол Тољикистон бори сеюм њамчун кишвари 
пешбарандаи ислоњот пазируфта шуд ва ба дањгонаи кишварњои 
ислоњотгари олам шомил гардид.  

Инчунин дар муаррифии натиљањои ислоњот оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон, 
шарикони рушд ва намояндагони  бахши хусусї - Фарњод Акбаров, 
Роњбари Ассосиатсияи ташкилотњои маблаѓгузории хурди Тољикистон, 
Алишер Тураханов, Директори ширкати байналмилалии консалтингию 
њуќуќии AITEN GROUP ва Изатулло Лалбеков, Роњбари Ассосиатсияи 
бонкњои Тољикистон баромад намуданд. 

Пас аз баромадњои мазкур, доираи васеи намояндагони бахши 
хусусї, маќомоту идорањои давлатї, воситањои ахбори омма дар 
мулоњизаронињо ва саволу љавоб  фаъолона иштирок намуданд. 

Дар сухани хотимавї Муовини Раиси Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон Нигина 
Анварї оид ба мунтазам бењтар гардидани фазои сармоягузорї ва 
фаъолияти соњибкорї дар љумњурї, бахусус иќдомот ва дастгирии 
бевоситаи Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмонро дар ин 
самт ќайд карда,  њамзамон изњори итминон намуд, ки Котиби Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї,  Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, дар якљоягї бо 
намояндагони бахши хусусї, шарикони рушд ва дигар созмонњои 
байналмилалї љињати татбиќи ин ташаббускорињои роњбари давлат 
сањми назаррас хоњанд гузошт ва ба иштироккунандагон дар мизи 
мудаввар, барои иштироки фаъолона  изњори сипос намуд. 
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8.2. Семинарњо 

 
18 июли соли 2014, дар шањри Душанбе аз  љониби Котиботи 

Шўрои  машваратии назди Президенти  Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї якљо бо Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии  Љумњурии Тољикистон 
семинар оид ба таќвият бахшидани  њамкории байни Котиботи Шўрои 
машваратии назди Президенти  Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва шуроњои минтаќавї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилоятњо ва шањру 
ноњияњои љумњурї гузаронида шуд. 

Дар кори семинар намояндагони маќомоти давлатї, котиботњои 
шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї, бахши хусусї ва шарикони рушди Тољикистон иштирок 
намуданд. 

Маќсади доир намудани семинар таќвият бахшидан ба муколамаи 
давлат ва бахши хусусї, инчунин мубодилаи афкор байни шарикон 
мебошад. 

Дар семинар омилњои садди роњи раванди татбиќ ва риояи 
ќонунњо, сабабњои ба миѐн омадани онњо, роњњои бартараф намудан ва  
њалли чунин масъалањо аз  љониби намояндагони вазорату идорањои 
давлатї, бахши хусусї, ассосиатсияњои соњибкорї, шањрвандон ва 
шарикони рушд муњокима гардиданд. Ќайд карда шуд, ки чунин 
муњокимањо ба рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї, инчунин  
њалли доираи васеи масъалањои марбута мусоидат менамоянд. 

Инчунин роњбарони котиботи Шўрои миллї ва шўроњои 
минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї 
тавсияњои худро  љињати бењтар намудани  робита ва таќвият бахшидани 
њамкории байни котиботи Шўрои миллї ва шўроњои минтаќавї 
пешнињод намуданд. 

Аз љумла роњњои бењтар намудани  њамоњангсозии  њамкорињои 
тарафайн вобаста ба омода намудани пешнињодот ва тавсияњо ба Шўрои 
машваратии назди Президенти  Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва шўроњои минтаќавї, тањлил ва 
бањогузории пешнињодот оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї барои љаласањои Шўрои миллї ва шўроњои минтаќавї 
(интихоби мавзуъњо), мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи 
Шўрои миллї ва шўроњои минтаќавї ва таъмини иттилоотии фаъолияти 
онњо пешнињод карда шуданд. Зикр гардид, ки дар амал татбиќ 
намудани пешнињодњои иброзгардида метавонанд робита ва њамкории 
байни котиботи Шўрои миллї ва шўроњои  минтаќавиро ба  ќадри 
назаррас таќвият бахшида, ба бењтар гардидани фазои сармоягузорї дар 
мамлакат мусоидат намоянд. 

 
8.3. Форумњо 
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10 сентябри соли 2014 дар бинои Китобхонаи миллии Тољикистон 

дар доираи љаласаи Шўрои Сарони давлатњои аъзои Созмони њамкории 
Шанхай Бизнес-форуми доирањои соњибкории Созмони мазкур баргузор 
гардид, дар ташкил ва гузаронидани он, кормандони Котиботи Шўрои 
машваратї фаъолона ширкат намуданд. 

Дар кори Бизнес-форум, ки омодагї ва баргузории он тањти 
садорати бевоситаи Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон ташкил карда шуд, зиѐда аз 300 
намояндагони ањли тиљорату саноати Љумњурии Ќазоќистон, Љумњурии 
Халќии Хитой, Љумњурии Ќирѓизистон, Федератсияи Россия, Љумњурии 
Тољикистон, Љумњурии Узбекистон, Муѓулистон, Њиндустон, Туркия, 
инчунин кормандони масъули созмонњои байналмилалї ва минтаќавї 
иштирок намуданд. 

Маќсади асосии баргузории Бизнес-форум тањкими њамкории 
тиљоратии байни љомеањои соњибкории давлатњои аъзои Созмони 
њамкории Шанхай, муњокимаи масъалањои мубрами љойдошта ва 
самтњои ояндадори њамкорї, муттањид сохтани иќтидори касбии ањли 
тиљорату саноати СЊШ љињати омода сохтани пешнињоду тавсияњо 
барои вохўрии дар пешистодаи Сарони давлатњои аъзои Созмон, 
вусъати равобити бисѐрљонибаи соњибкорон, њавасмандгардонии 
манфиати мутаќобила ва тавсеаи равобити тиљоратии байни соњибкорон 
ва сармоягузорони кишварњои СЊШ мебошад. 

Дар кори форум Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон 
Давлаталї Саид,  Котиби генералии Созмони њамкории Шанхай љаноби 
Мезентсев Д.Ф., Раиси Ќисми миллии Шўрои расмии СЊШ аз Љумњурии 
Ќазоќистон Палташева М. Т., Раиси Ќисми миллии Шўрои расмии СЊШ 
аз Љумњурии Халќии Хитой Юй Пин, Раиси Ќисми миллии Шўрои 
расмии СЊШ аз Љумњурии Ќирѓизистон Шаршекеев Марат 
Дуйшебаевич, Раиси Ќисми миллии Шўрои расмии СЊШ аз 
Федератсияи Россия Катирин Сергей Николаевич, Раиси Ќисми миллии 
Шўрои расмии СЊШ аз Љумњурии Узбекистон Шайхов А.Э., Раиси 
Шўрои соњибкории Туркияву Тољикистон дар назди Кумитаи робитањои 
иќтисодии хориљии Љумњурии Туркия Мањмуд Эр, Иљрокунандаи 
вазифаи Президенти Љумњурии Бошќирдистон Њамитов Р.З., 
намояндагони вазорату идорањо, ањли тиљорату саноат ва ташкилотњои 
љамъиятии давлатњои аъзо ва шарикон оид ба муколама бо сухани 
шодбошї ба њозирин мурољиат намуданд. 

Дар Бизнес-форум Раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон Ќодири Ќосим дар 
мавзуи “Имкониятњои сармоягузории Тољикистон” баромад кард. Дар 
доираи ин муаррифї маълумоти пурмуњтаво дар бораи иќтидори 
инвеститсионии Љумњурии Тољикистон ва дурнамои инкишофи он 
пешкаш гардид. 

Дар ќисми дуюми Бизнес-форум иштирокчиѐн аз рўи манфиатњои 
соњавї ба бахшњои зерин таќсим шуданд: 
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1. Њамкорї дар соњаи саноат ва технологияњои нав, энергетика ва 
амнияти энергетикии кишварњои СЊШ.  

2. Рушди комплекси агросаноатї ва амнияти озуќавории кишварњои 
СЊШ.  

3. Наќши созмонњои молиявї дар миќѐси СЊШ. 
4. Бартараф намудани монеањои савдо дар миќѐси СЊШ бо роњи 

тавсеаи коридорњои наќлиѐтї.  
5. Рушди туризм дар миќѐси СЊШ.  
 Аз рўи натиљањои Бизнес-форум иштирокчиѐни он Ќатъномаеро 

ќабул намуданд, ки дар он зарурат ва имкониятњои њамкории 
мутаќобилан судманди иќтисодї дар татбиќи лоињањои муштарак дар 
доираи Созмони њамкории Шанхай ишора гардидааст.  

  
25-26 сентябри соли 2014 кормандони Котиботи Шўрои машваратї 

дар Форуми байналмилалии иќтисодї тањти шиори «Водии Рашт-
имкониятњои рушд» иштирок намуданд. 

Чорабинии мазкур, ки ба рушди иљтимоию иќтисодии ноњияњои 
водии Рашт, аз љумла Рашт, Нуробод, Тољикобод, Тавилдара ва 
Љиргатол бахшида мешавад, гузаронида хоњад шуд. 

Њадафи асосии баргузории Форуми мазкур пеш аз њама 
гузаронидани мониторинг, бањогузорї ва мувофиќанамоии лоињањои 
татбиќшавандаи гуногун дар ноњияњои мазкур, муњокимаи љараѐни 
амалишавии наќшањои чорабинињои барномањои давлатї оид ба рушди 
иљтимоию иќтисодии ноњияњои мазкур, љалби сармоя, рушди туризм ва 
дигар љанбањои рушди иќтисодиву сармоягузории води Рашт ба њисоб 
меравад. 

Дар чањорчўбаи Форум инчунин мизњои мудаввар оид ба 
муњокимаи масоили рушди соњибкорї (агробизнес, туризм, њунармандї 
ва ѓайра), рушди иљтимоии ноњияњо (маориф, тандурустї, баробарии 
гендерї ва ѓайра) ва конфронсњои илмї-тадќиќотї доир гардиданд.  

 
27-28 октябри соли 2014 Форуми якуми сармоягузорї дар доираи 

Наќшаи амалиѐти Созмони Њамкории Исломї оид ба њамкорї бо 
мамолики Осиѐи Марказї дар Кохи Сомони Бўстонсарои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон доир гардид, ки дар кори он кормандони 
Котиботи Шўрои машваратї фаъолона ширкат намуданд. 

Анљумани мазкур дар доираи Наќшаи кории СЊИ барои Осиѐи 
Марказї баргузор гардида, дар он масоили њамкорї дар соњањои 
саноати кишоварзї, наќлиѐт, коњиши сатњи камбизоатї, маориф, илму 
техника, сайѐњї ва тандурустї баррасї мешаванд. 

Барои иштирок дар ин анљуман намояндагони кишварњои аъзои 
СЊИ, нињодњои молиявии байналмилалї, сохторњо оид ба рушди 
њамкорї, бахшњои хусусї ва сармоягузорони кишварњои аъзо ба шањри 
Душанбе ташриф овардаанд. 

Дар форум Президенти Љумњурии Тољикистон, роњбарон ва 
намояндагони вазорату идорањои љумњурї ва мамлакатњои аъзои 
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Созмон, аз љумла аз Осиѐи марказї, ташкилотњои байналмилалию 
минтаќавии молиявї, муассисањо оид ба рушди њамкорї ва мамлакатњо-
аъзои сармоягузор,  доирањои соњибкории мамлакатњои аъзои Созмон ва 
коршиносони соњавї иштирок намуданд. 

Дар ќисмати ифтитоњии анљуман Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Дабири кулли Созмони њамкории исломї Иѐд Амин 
Маданї, Раиси Бонки исломии рушд Ањмад Муњаммад Алї, Вазири 
корњои хориљї ва њамкории байналмилалии Либия Муњаммад ал-
Ѓиронї, Муовини вазири корњои хориљии Мамлакати Арабистони 
Саудї Туркї ибни Муњаммад ибни Сауд ал-Кабир, Вазири давлатии 
Амороти Муттањидаи Араб Абдулло Ѓаббош, Вазири корњои хориљии 
Љумњурии Судон Алї Ањмад ал-Картї, Муовини вазири корњои хориљии 
Љумњурии Исломии Афѓонистон Атиќуллоњ Атифмал ва Мудири омили 
ширкати Ќатари Диѐр – Тољикистон Камол Њиљозї суханронї намуданд. 

Анљумани сармоягузории Созмони њамкории исломї барои 
кишварњои Осиѐи Марказї дар љаласањои алоњидаи корї идома ѐфт, ки 
дар онњо масъалањои наќлиѐт ва инфрасохтор, мусоидат ба тиљорат ва 
сармоягузорї, кишоварзї, фурўши мањсулоти кишоварзї ва рушди 
инфрасохтори дењот, сайѐњї, санъат, илм ва технология баррасї карда 
шуданд. 

Дар доираи форуми мазкур як ќатор созишномањо ва ѐддоштњои 
њусни тафоњум ба имзо расида, дар анљоми он Изњороти Форум ќабул 
карда шуд. 
  
 27 ноябри соли 2014 кормандони Котиботи Шўрои машваратї 
дарБизнес-форуми соњибкорони Тољикистону Чехия, ки дар бинои 
Китобхонаи миллии Тољикистон бо иштироки Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти 
Љумњурии Чехия, Љаноби Милош Земан баргузор гардид, иштирок 
намуданд. 

Дар Бизнес-форум беш аз 400 нафар соњибкорону сармоягузорони 
Љумњурии Тољикистон ва Чехия, намояндагони як ќатор маќомоти 
давлатї аз њар ду давлат иштирок намуданд. 

Дар оѓози чорабинї Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, муњтарам Эмомалї Рањмон ва Президенти Љумњурии Чехия, 
Љаноби Милош Земан суханронї намуда, ба њозирин дар натиљабахш 
гардидани иштироки онњо дар кори Бизнес-форуми соњибкорони 
Тољикистону Чехия барору комѐбї орзу намуданд. 

Сипас дар идомаи кори Бизнес-форум баромади Раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон, Њамраиси Гурўњи кории доимии байнисоњавии 
Тољикистону Чехия оид ба масъалањои њамкории иќтисодї ва саноатї – 
Ќодири Ќосим,  Муовини Вазири саноат ва савдои Љумњурии Чехия – 
Бертл Владимир ва Роњбари њайати соњибкорони Чехия Президенти 
Иттифоќи саноат ва наќлиѐти Љумњурии Чехия – Ярослав Ганак баромад 
намуданд. 
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Њамзамон дар раванди ќисмати расмии Бизнес-Форум як ќатор 
созишномањо ва ѐддоштњои тафоњум ба имзо расонида шуд. 

Баъди анљоми ќисми расмии Бизнес-Форум нишастњои дуљониба 
соњибкорону сармоягузорони њар ду давлат доир гардиданд, ки дар онњо 
ба роњ мондани њамкории мутаќобилан судманд дар соњаи афзалиятнок 
мавриди баррасї ќарор дода шуданд. 
 

8.4. Иштирок дар гурўњњои корї 
 
Тавре ќаблан ќайд карда шуд,  бо маќсади иљрои ќарорњои 

ќабулнамудаи Шўрои машваратї вобаста ба гузаронидани ислоњот дар 
самтњои гуногун гурўњњои кории байниидоравї бо љалби  намояндагони 
вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо дастгирии шарикони 
рушд таъсис дода мешаванд. Тибќи тартиби муќарраршуда намояндаи 
Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар љаласањои гурўњњои 
кории байниидоравї њамчун аъзои гурўњњои корї иштирок намуда, 
фаъолияти онњоро њамоњанг месозад. 

Дар доираи фаъолияти гурўњњои корї тањлилњои њамаљонибаи 
масъалањои љойдошта дар соњањои алоњидаи иќтисодиѐти миллї 
гузаронида шуда, барои бартараф намудани онњо тавсияву пешнињодњои 
мушаххас тањия карда мешаванд.  

Дар натиљаи фаъолияти гурўњи корї њисобот бо тавсияњои 
мушаххас ва дар асоси он Наќшаи чорабинињои Њукумати љумњурї оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар самти муайян тањия ва ба 
баррасии љаласањои Шўрои машваратї пешнињод карда мешаванд. Баъд 
аз ин бо супориши Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон 
наќшаи чорабинињо мукаммал ва бо вазорату идорањои дахлдор 
мувофиќа гардида, барои баррасї ва тасдиќ ба Њукумати љумњурї 
пешнињод мегардад. 

Дар ин радиф соли 2014 гурўњњои кории байнидоравї дар самтњои 
зерин таъсис ѐфта, фаъолият намуданд ва намояндагони Котиботи 
Шўрои машваратї дар онњо фаъолона ширкат варзидаанд: 

- гурўњи кории байниидоравї дар назди Вазорати корњои хориљии 
Љумњурии Тољикистон љињати шомилшавии Љумњурии Тољикистон 
ба Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) оид бекор намудани 
легализатсияи њуљљатњои расмї аз соли 1961; 

- гурўњи кории байниидоравї дар назди Бонки миллии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї; 

- гурўњи кории байниидоравї дар назди Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорию соњибкорї дар бахши суѓурта; 

- гурўњи кории байниидоравї дар назди Вазорати рушди иќтисод ва 
савдои Љумњурии Тољикистон оид ба тањияи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи фаъолияти суѓуртавї” дар тањрири нав; 
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- гурўњи кории байниидоравї дар назди Бонки миллии Тољикистон 
оид ба рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва ташкили 
биржањои фондї; 

- гурўњи кории байниидоравї дар назди Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, дастгирии 
молистењсолкунандагони ватанї ва рушди истењсолоти миллї. 
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9. САМТЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ 

МАШВАРАТЇ БАРОИ СОЛИ 2015 
 
Бо маќсади идомаи ислоњоти иќтисодї, Шўрои машваратї ва 

Котиботи он фаъолияти худро дар самти бењтар намудани фазои 
сармоягузорї, рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї ва пешнињоди 
масъалањои бахши хусусї ба љаласањои Шўрои машваратї давом хоњад 
дод. 

Фаъолияти минбаъдаи Котиботи Шўрои машваратї барои 
мунтазам омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои машваратї, доир 
намудани мониторинги иљрои ќарорњои ќабулнамудаи Шўрои 
машваратї, тањия ва ќабули наќшањои кории Котиботи Шўрои 
машваратї ва гузаронидани корњои васеи фањмондадињї оид ба љараѐни 
ислоњоти иќтисодї ва натиљањои бадастомада равона карда мешаванд. 

Дар ояндаи миѐнамуњлат самтњои зерин барои Шўрои машваратї 
афзалиятнок њисобида мешаванд. 

 
9.1. Њамоњангсозии фаъолият барои ташкили рейтинги кредитии 

соњибихтиѐрии давлат 
 

Тавре ќаблан ќайд карда шуд, самти дигари баланд намудани 
љолибияти сармоягузории Тољикистон љалби ширкатњои рейтингї ва 
муайян намудани рейтинги кредитии соњибихтиѐрии Тољикистон 
мебошад. Дар ин љода, моњи сентябр-октябри соли љорї шартномањои 
дахлдор бо ширкатњои бонуфузи рейтингии љањонї Standart and Poor’s 
ва Moody’s  баста шуданд.  

Мутахассисони ширкатњои мазкур аллакай ба љумњурї ташриф 
оварда, маълумотњои заруриро барои тайѐр кардани бањогузорї 
гирифтанд. Дар назар аст, ки хулосаи ќаблии онњо оид ба бањогузории 
Тољикистон ва наќшаи кории мукотиботи дуљониба дар  моњи феврали 
соли 2015 омода мешавад. 

Дар заминаи тадбирњои андешидашуда, минбаъд иљро кардани 
масъалањои зерин ба наќша гирифта шудааст.  

1. Љамъбаст намудани хулосањо вобаста ба такмили ќонунгузорї ва 
дар ин самт зарур аст, ки бастаи лоињањои санадњои меъѐрї ба 
назардошти хулосањои Гурўњи корї тањия шуда, барои баррасї ба 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда шавад. 

2 Идомаи њамкорї бо ширкатњои рейтингии Standart & Poor’s ва 
Moody’s љињати барпо намудани робитаи самаранок ва мунтазам. Дар ин 
робита иштирок ва њамкории фаъоли вазорату маќомоти дахлдор барои 
доду гирифти бемамоният ва сариваќтии маълумот зарур аст. 
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9.2. Пайгирии ислоњот оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

ва соњибкорї дар бахши суѓурта, аз љумла тањияи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» дар тањрири 

нав 
 
Ќайд кардан зарур аст, ки дар љаласаи 13-уми Шўрои машваратї ба 

Вазорати рушди иќтисод ва савдо супориш дода шуд, ки якљо бо 
вазорати молия аз њисоби намояндагони вазорату идорањо, бахши хусусї 
ва бо љалби шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода, лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи суѓурта»-ро дар тањрири нав тањия 
намоянд. Лоињаи ќонуни мазкур бояд дар мўњлатњои муќарраргардида 
мувофиќа ва ќабул карда шавад. 

Бо маќсади иљрои супориши мазкур дар назди Вазорати рушди 
иќтисоди ва савдои Љумњурии Тољикистон аз 8-уми июли  соли 2014 
Гурўњи кории байниидоравї доир ба дар тањрири нав тањия намудани 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї» 
таъсис дода шуда, то имрўз дар доираи љаласањои худ лоињаи ќонуни 
мазкурро бо назардошти тавсияњои Њисоботи гуруњи кории 
байниидоравї  оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар бахши суѓурта ва таљрибаи пешќадами мамлакатњои 
љањон ба забони русї омода намудааст.  

Аз љумла, дар рафти љаласаи навбатии гурўњи корї лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон  «Дар бораи фаъолияти суѓуртавї»  дар тањрири 
нав ба аъзоѐни гурўњи корї ва инчунин њайати даъватшудаи 
мутахассисони Гурўњи Бонки Љањонї муаррифї карда шуда, аз љониби 
онњо баланд арзѐбї гардид. Лоињаи ќонуни мазкур ба мутахассисони 
Гурўњи Бонки Љањонї барои омўзиш ва пешнињоди тавсияњои мушаххас 
ирсол карда шуда, бо назардошти тавсияњои онњо боз њам мукаммал 
карда мешавад.  

Дар назар аст, ки лоињаи ќонуни мазкур то охири нимсолаи аввали 
соли 2015 бо вазорату идорањои дахлдор мувофиќа гардида, ба баррасии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињод карда мешавад. 

 
9.3.Пайгирии ислоњот оид ба рушди бозори такрории коѓазњои 

ќимматнок ва биржањои фондї 
 
Тавре ќаблан ќайд карда шуд, дар самти бењтар намудани фазои 

сармоягузорї дар назди Бонки миллии Тољикистон гурўњи корї иборат 
аз намояндагони вазорату идорањои марбута, бахши хусусї ва шарикони 
рушд бо маќсади омўзиши мушкилот ва пешнињоди тавсияњо барои 
рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї дар 
љумњурї таъсис дода шуд. Гурўњи корї дар љаласањои худ як ќатор 
масъалањо ва монеањои боздорандаи рушди бозори такрории коѓазњои 
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ќиматнокро мавриди баррасї ќарор дода, бо иштироки шарикони рушд 
ба муњокимаи мухолифати ќонунгузорињое, ки фаъолияти бозори 
такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондиро танзим мекунад, 
тањлил намуд.  

Натиљаи фаъолияти пурсамари гурўњи корї, аз љумла њисобот оид 
ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќимматнок ва биржањои фондї бо 
тавсияњои мушаххас ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба рушди бозори такрории коѓазњои 
ќимматнок ва биржањои фондї дар љаласаи 14-уми Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї муаррифї карда шуданд.  

Бояд ќайд намуд, ки бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва 
биржањои фондї яке аз унсурњои муњими бахши молиявии иќтисодиѐти 
мамлакатњо ба њисоб рафта, метавонад барои муњайѐ намудани 
маблаѓњои озод ва ба соњањои дигари иќтисодиѐт сармоягузорї 
намудани онњо заминаи воќеї  гузорад. 

 Новобаста аз он, ки кулли нишондињандањои молиявию пулии 
мамлакат љараѐни афзоиш доранд, то имрўз яке аз сабабњои аслии рушди 
нокифояи бозори такрории ќоѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї пеш 
аз њама номукаммалии ќонунгузории соња ва сохтори институтсионалии 
он ба њисоб мераванд. Њалли масъалањои зикргардида, боварии ањолї ва 
сармоягузорони дохилию хориљиро ба низоми бонкию молиявии давлат 
боз њам устувор менамояд.    

Дар ин радиф, дар љаласаи 14-уми Шўрои машваратї аз љониби 
Раиси Шўро, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба Бонки миллии Тољикистон супориш дода шуд, ки лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба рушди 
бозори такрории ќоѓазњои ќимматнок ва биржањои фондї мукаммал 
карда, ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд.  

Инчунин супориш дода шуд, ки Бонки миллии Тољикистон якљо бо 
Вазорати молия, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї барориш ва фурўши мунтазами коѓазњои ќиматноки давлатиро 
бо нархњои бозорї таъмин намуда, аз натиљааш ба Њукумати љумњурї 
маълумот пешнињод намоянд.  

Илова бар ин Бонки миллии Тољикистон бояд тибќи супориши 
протоколии љаласаи 14-ум якљо бо дигар вазорату идорањои марбута 
љињати мукаммал намудани заминаи меъѐрию њуќуќии бахши бозори 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї ва сохтори институтсионалии он 
чорањои заруриро амалї намоянд. 

 
9.4. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњањои саноат, 

дастгирии молистењсолкунандагони ватанї ва  
рушди истењсолоти миллї 

 
Тавре дар ќисмати сеюми њисоботи мазкур ќайд гардид, дар 

љаласаи 13-уми Шўрои машваратї бо супориши Президенти мамлакат, 
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Раиси Шўрои машваратї ислоњот оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар соњањои саноат ва дастгирии молистењсолкунандагони 
ватанї оѓоз гардид. Дар ин радиф дар назди Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон гурўњи кории байниидоравї 
бо љалби намояндагони бахши хусусї ва дастгирии шарикони рушд 
таъсис ѐфта, фаъолият намуда истодааст.  

Фаъолияти гурўњи кории мазкур ба гузаронидани тањлили амиќи 
мушкилоти љойдошта дар соњањои саноати истихрољ ва коркарди ашѐи 
хоми мањаллї то ба мањсулоти тайѐр ва пешнињоди тавсияњои мушаххас 
вобаста ба бартараф намудани онњо равона карда шудааст.  

Барои гузаронидани тањлили мазкур, бо дастгирии шарикони рушд 
коршиносони миллї љалб карда шудаанд.  

Дар назар аст, ки то љаласаи 15-уми Шўрои машваратї, ки 
таќрибан моњњои апрел-майи соли 2015 баргузор мегардад, њисобот ва 
тавсияњои гурўњи корї љињати бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахшњои саноат, дастгирии  молистењсолкунандагони ватанї ва рушди 
истењсолоти миллї пешнињод карда шаванд. 

 
9.5. Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва 

рушди тиљорати аграрї 
 

Солњои охир дар соњаи кишоварзии мамлакат як ќатор ислоњоти 
муњим ва љиддї доир карда шуданд, ки маќсади асосии онњо таљдиди 
соња, таъсиси љойњои нави корї, баланд бардоштани раќобатпазирии 
мањсулоти кишоварзї, ба содирот нигаронидани он ва дар ин замина 
таъмини амнияти озуќавории мамлакат мањсуб меѐбад.  

Њукумати Тољикистон бо маќсади таъмини рушди бемайлони соњаи 
кишоварзї, аз љумла баланд бардоштани фарњанги истифодабарии 
заминњои корам ва истифодаи самараноку оќилонаи он, бахусус 
заминњои обї ва дар як сол рўѐнидани 3-4 њосили зироат, таваљљуњ ва 
афзалияти хосса  дода, чандин барномањои давлатї ќабул ва амалї 
гардида истодаанд. 

Вале тавре аз тањлили раванди таъмини њифзи амнияти озуќавории 
кишвар бармеояд, тадбирњои андешидашуда ва љараѐни татбиќи онњо 
њанўз нокифоя мебошанд. Зеро бозори истеъмолии мамлакат аз маводи 
ѓизоии воридотї њанўз вобастагии калон дорад. 

Доир намудани ислоњоти куллии соњаи кишоварзї кафолат 
медињад, ки амнияти озуќавории мамлакат дар заминаи сиѐсати 
босамари иќтисодї ва иштироки фаъоли бахши хусусї дар фаъолияти 
кишоварзї ва тиљорати аграрї таъмин карда шавад.  

Соњаи кишоварзї аз соњањои муњими иќтисоди миллї буда, яке аз 
њадафњои стратегии њукумати љумњурї - таъмини амнияти озуќавории 
мамлакат ва бењдошти вазъи иќтисодии мардум, аз дараљаи рушди ин 
соња вобастагии амиќ дорад. 

 Аз ин лињоз, дар љаласаи 14-уми Шўрои машваратї, раиси Шўрои 
машваратї, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
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Рањмон супориш доданд, ки вазоратњои кишоварзї, рушди иќтисод ва 
савдо, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї аз 
њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо 
љалби шарикони рушд гурўњи корї таъсис дода, оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї 
тањлилњои њамаљониба гузаронад ва оид ба натиљањои он ба љаласањои 
ояндаи Шўро пешнињод намоянд. 

 Бинобар ин айни замон дар назди Вазорати кишоварзї корњои 
омодагї барои таъсис додани гурўњи кории байниидоравї аз њисоби 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва бо љалби 
шарикони рушд гузаронида шуда истодаанд. Котиботи Шўрои 
машваратї низ намояндаи худро ба аъзогии гурўњи кории 
таъсисдодашаванда пешнињод намуда, бо ин роњ њамкорињоро байни 
маќомоти давлатї, бахши хусусї ва шарикони рушд вобаста ба 
гузаронидани тањлил ва омода намудани пешнињоду тавсияњои мушаххас 
ба Шўро њамоњанг месозад. 

 
9.6. Тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

сармоягузорї” дар тањрири нав 
 

Бояд ќайд намуд, ки яке аз роњњои бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва љалби сармоя њимояи сармоягузорон тавассути фароњам 
овардани заминаи меъѐрию њуќуќии зарурї мебошад. Бо ин маќсад 
ќонунњои Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сармоягузорї”, “Дар бораи 
созишномањои сармоягузорї”, “Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї”, “Дар бораи Созишнома оид ба таќсими мањсулот”, “Дар бораи 
консессия”, Консепсияи сиѐсати давлатии љалб ва њимояи сармоягузории 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои њуќуќї ќабул гардида, мавриди 
иљро ќарор доранд. 

Вале бо маќсади боз њам мусоид намудани шароити сармоягузорї 
дар Тољикистон, ќонунгузории амалкунанда дар ин самт таљдиди 
назарро таќозо мекунад. Масалан, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сармоягузорї” хусусияти умумї дошта, фишангњои мушаххаси  
риояи њуќуќ ва кафолати сармоягузоронро инъикос намекунад. 

Дар ќонунгузорї вобаста ба танзими фаъолияти сармоягузорї 
љињати љалби бештари сармоягузорињо, як ќатор имтиѐзњо ва 
њавасмандкунињо муќаррар карда шудаанд. Асосан ин имтиѐзњо дар 
соњањои афзалиятноки иќтисодиѐти љумњурї, аз ќабили кишоварзї, 
истифодаи ќаъри замин, коркарди нињоии мањсулот, энергетика ва дигар 
соњањо пешбинї шудаанд.  

Њавасмандкунињо дар шаклњои имтиѐзњои гумрукї, андозї, 
молиявї, танзимкунї ва грантњои алоњида пешнињод карда мешаванд. 

Вале, дар ин самт низ як ќатор камбудињо љой дошта, механизми 
мукаммали пешнињоди имтиѐзњои сармоягузорї тањия нагардидааст, ки 
садди роњи љалби сармоягузорињои хориљї ба мамлакат мегардад. Аз 
љумла дар Кодекси андоз имтиѐзњои андозї барои сармоягузороне 
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муќаррар карда шудааст, ки маблаѓњои пулиро дар њаљми муайян 
сармоягузорї мекунанд. Њол он ки сармоягузорињо метавонанд дар 
шакли ѓайрипулї, яъне таљњизот ва технологияњои муосир низ љалб 
карда шаванд. Ин њолат љалби сармоягузорињои хориљиро мањдуд 
намуда, ба воридоти таљњизот ва технологияњои муосир монеа мегардад.    

Дар робита ба ин, зимни суханронии худ дар Мулоќот бо 
соњибкорон ва сармоягузорон Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон супориш доданд, ки Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи сармоягузорї” дар тањрири нав тањия карда 
шавад ва дар асоси он ба ќонунгузории амалкунанда вобаста ба 
талаботи замони муосир ва уњдадорињои байналмилалии Тољикистон 
таѓйироти зарурї ворид карда шаванд. 

Дар натиљаи Мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорон ва сармоягузорон, ки 14 октябри соли 2014 баргузор гардид, 
Наќшаи чорабинињои он аз 31 октябри соли 2014 ќабул карда шуд, ки ин 
масъала дарљ гардид, аз тарафи вазорату идорањои љумњурї мавриди 
татбиќ ќарор дода шудааст. 

Дар ин радиф айни замон дар назди Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон гурўњи 
кории байнидоравї оид ба тањияи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сармоягузорї” дар тањрири нав дар њоли таъсис ќарор дорад. 

 
9.7. Ташкили рейтинги миллии фазои сармоягузорї 

 
Бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар минтаќањо 

ба маќомоти иљроияи њокимияти давлатї дар мањалњо вобастагї дорад, 
зеро сармоягузорон ва соњибкорон бо лоињањои худ мањз ба назди онњо 
меоянд.  

Имрўз шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар назди раисони Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, ноњияи Фархор, шањрњои Кўлоб, 
Истаравшан, Исфара, Панљакент ва водии Рашт таъсис дода шуда, 
фаъолияти пурсамар намуда истодаанд.  

Маќсади асосии шўроњои минтаќавї фароњам овардани шароити 
мусоид барои фаъолияти соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба 
иќтисодиѐти шањру ноњияњо мебошад, ки њамзамон ба некўањволии 
сокинон, ѓанї гардонидани буљети мањаллї ва љумњуриявї ва тањкими 
њамкорињои давлат ва бахши хусусї равона карда мешавад. 

Дар робита бо ин тибќи Наќшаи чорабинињои мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва сармоягузорон аз  
14 октябри соли 2014 пешбинї карда шудааст, ки њамчун идомаи 
мантиќии ислоњот дар ин самт рейтинги миллии фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар минтаќањои кишвар ташкил карда шавад.  

Аз рўи моњият ин як механизми бањогузории вазъи фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї, татбиќи  ислоњоти ба рушди соњибкорї ва 
сармоягузорї равонашуда дар њар як минтаќаи алоњидаи мамлакат 
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мебошад, ки аз фикру андеша ва бањодињии соњибкорону 
сармоягузорони фаъолияткунандаи минтаќа асос меѐбад. Аммо рейтинги 
миллии фазои сармоягузорї ва соњибкорї набояд танњо низоми 
бањогузорї бошад. Он бояд воситаи воќеан самараноки гузаронидани 
ислоњоти маљмуї дар сатњи миллї ва минтаќавї шуда, ба пањн 
гардидани таљрибаи бомуваффаќияти идоракунї мусоидат намояд. 

Њамзамон, пеш аз гузаронидани бањогузории рейтингї андешидани 
тадбирњои мушаххас љињати њавасмандгардонии минтаќањо барои бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї зарур мебошад. 

 
9.8. Ташкил ва гузаронидани нахустин солгарди Рўзи миллии 

соњибкорон дар таърихи 14 октябр 
 
 Ќайд кардан зарур аст, ки рушди бахши хусусиву соњибкорї ва ба 

талаботи меъѐрњои байналмилалї мутобиќ гардонидани фазои 
сармоягузорию соњибкорї дар мамлакат яке аз њадафњои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон пазируфта шудааст. Бо ин маќсад Њукумати 
љумњурї солњои охир ислоњоти љиддиро пеш бурда истодааст. 

Шомил гардидани Љумњурии Тољикистон ба Созмони Љањонии 
Савдо (соли 2012), Конвенсияи Созмони Милали Муттањид ѐ худ 
Конвенсияи Ню-Йорк оид ба эътироф ва мавриди иљро ќарор додани 
ќарорњои арбитражии хориљї, Конвенсияи Гаага ѐ худ Конвенсияи 
Апостил оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои расмии хориљї 
(соли 2014) бешубња ба боло рафтани нуфузи байналмилалии 
Тољикистон, рушди савдои байналмилалї, љалби сармоя, 
раќобатпазирии мањсулоти ватанї дар бозорњои љањонї, бењтар 
намудани фаъолияти соњибкорї ва рушди бахши хусусї таконе хоњад 
бахшид. 

Дар идомаи ислоњоти татбиќшуда ќонунњои Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї” дар тањрири нав, 
“Дар бораи созишномањои сармоягузорї”, “Дар бораи шарикии давлат 
ва бахши хусусї”, “Дар бораи низоми иљозатдињї”, “Дар бораи 
мораторияи санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї дар соњањои 
истењсолї”, Консепсияи сиѐсати давлатии љалб ва њимояи сармоягузории 
Љумњурии Тољикистон, Барномаи дастгирии давлатии соњибкорї барои 
солњои 2012-2020 ва якчанд барномаву стратегияњои соњавї ќабул 
гардида, ба як ќатор санадњои меъѐрию њуќуќї таѓйиру иловањо ворид 
карда шуданд, ки ин барои љалби сармоя ва рушди фаъолияти соњибкорї 
заминаи мусоид фароњам меорад. 

Солҳои 2012 - 2014 марҳалаи аввали татбиқи барномаи мазкур ба 
анљом расид, ки дар ин давра такмил додани маљмуи қонунгузории 
кишвар дар соҳаи соҳибкорї, навсозии истеҳсолот ва равандҳои 
технологї, љалби сармояи ватаниву хориљї ва таъмини тақвияти 
ҳамкориҳои давлат бо бахши хусусї муяссар гардид. 

Соли 2015 марҳалаи дуюми татбиқи барнома оғоз гардида, зарур 
аст, ки  Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї якљо 
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бо вазорату идораҳои дахлдор лоиҳаи нақшаи чорабиниҳоро доир ба 
татбиқи марҳалаи дуюми барномаи зикршуда такмил дода, ба Ҳукумати 
Тољикистон пешниҳод манзур намояд.  

Бо мақсади дастгирии воқеии соҳибкорон тавассути муҳайѐ 
гардонидани захираҳои молиявии имтиѐзнок соли гузашта Муассисаи 
давлатии “Фонди дастгирии соҳибкорї” таъсис дода, ба он аз ҳисоби 
буљети давлатї 63 миллион сомонї маблағ равона карда шуд. Пешбинї 
шудааст, ки ба сармояи фонд соли 2015 то 130 миллион сомонї ва дар 7 
соли оянда то як миллиард сомонї равона карда мешавад. 

Вобаста ба Кодекси нави андоз ќайд гардид, ки шумораи ҳисоботи 
андоз то 86 фоиз ва шумораи умумии пардохтҳои андоз то 43 фоиз кам 
карда шуда, масъалаи иваз кардани андоз аз фурўши нахи пахта ба бољи 
содиротї ҳоло таҳти баррасї ва чораљўии сохтору мақомоти дахлдор 
қарор дорад. 

Хотирнишон гардид, ки чунин имтиѐзҳо бояд ба корхонаҳое 
пешниҳод карда шаванд, ки тавассути коркарди пурраи нахи пахта ба 
баланд бардоштани иқтидори содиротии мамлакат, афзоиш ѐфтани 
арзиши иловашуда ва муҳимтар аз ҳама, ба ташкили љойҳои нави корї 
мусоидат мекунанд. 
            Вазорати молия дар  якљогї бо вазорату идораҳои дахлдор 
вазифадор гардиданд, ки љињати соддагардонии татбиќи  
маъмурикунонии андоз, татбиқи Кодекси андоз ва бартараф кардани 
камбудиву норасоиҳои љойдошта, пешпардохти маблағҳои андозї ва 
душвориҳои баргардонидани андоз аз арзиши иловашуда тадбирҳои 
зарурї андешида, аз натиљаи корҳои анљомдодашуда ба Ҳукумати 
љумњурї гузориш пешниҳод намоянд. 

Вобаста  ба рушди соҳибкорї дар соҳаи маориф тавассути ташкили 
мактабҳо, литсею гимназияҳо, боғчаҳои хусусї ва дигар муассисаҳои 
таҳсилоти иловагї ва бо мақсади ҳавасманд намудани бахши хусусї ба 
рушди соҳаи маориф ва тақвият додани сармояи зеҳнї дар бобати 
муқаррар намудани меъѐри пасткардашудаи андоз аз арзиши иловашуда 
барои муассисаҳои таълимї ќайд карда шуд. 

Љињати ба роҳ мондани хизматрасониҳои суғуртаи ҳатмї аз љониби 
ширкатҳои хусусии суғуртавї, ба истиснои хизматрасониҳои суғуртаи 
ҳатмии давлатї ва  васеъ намудани доираи фаъолияти ширкатҳое, ки ба 
хизматрасонии суғуртаи ҳатмї машғуланд,  андешидани чораҳои зарурї 
таъкид гардид. 

Бинобар баланд будани фоизи қарзҳои бонкї, кутоҳ будани 
муҳлати пешниҳоди қарз, мављуд набудани воситаҳои қарзии махсус 
барои рушди ин ѐ он соҳа махсусан дар деҳот, талаботи мураккаб оид ба 
гарави амвол, истифодаи нокифояи лизинги молиявї ва низоми 
бонкдории исломї зарур шуморида шуд, ки Бонки миллии Тољикистон 
якљо бо мақомоти дахлдор шаклҳои муосир ва инноватсионии маҳсулоти 
қарзиро бо дарназардошти мукаммал намудани љанбаҳои асосии 



76 
 

маҳсулоти қарзии амалкунанда, таҳияи маҳсулоти қарзии махсуси 
соҳавї, паҳн намудани микролизинг ва ба таври васеъ љорї намудани 
низоми бонкдории исломї омода созад. 

Инчунин љиҳати дастгирии соҳаҳои истеҳсолї роҳҳои бозории 
пешниҳоди маблағгузории дарозмуддатро бо шартҳои муносиб мавриди 
таҳлили ҳаматарафа қарор дода, ба Ҳукумат хулосаҳои мушаххас 
пешниҳод намояд. 

Бо маќсади  таъмин намудани шаффофият, низоми муътадили 
рушд ва тақвият бахшидани фаъолияти устувори субъектҳои иқтисодї, 
ба Бонки миллї супориш дода шуд, ки љиҳати истифодаи васеи 
ҳисоббаробаркуниҳои ғайринақдї аз љониби субъектҳои хољагидор 
тадбирҳои зарурї андешад. 

Ба Агентии омор супориш дода шуд, ки якљо бо дигар вазорату 
идораҳо ва мақомоти иљроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру 
ноҳияҳо љиҳати ба роҳ мондани усулҳои муосири баҳисобгирии оморї 
оид ба саҳми бахши хусусї дар соҳаҳои иқтисодиѐт, воридоти маблағи 
андозҳо ва дигар пардохтҳо, сармояи хориљї, аз љумла сармояи 
мустақим ва дигар соҳаҳои иқтисодиѐт омўзиш гузаронида, ба Ҳукумат 
пешниҳоди мушаххас манзур намояд. 

Вобаста ба масъалаи гузаронидани санљишњои такрорї ба 
мақомоти санљишї супориш дода шуд, ки љиҳати эътироф кардани 
санљиши сохторҳои як мақомот аз љониби сохторҳои ноҳиявї, шаҳрї, 
вилоятї ва љумҳуриявии онҳо ва роҳ надодан ба санљишҳои такрорї 
чораҳои амалї андешанд. 

Мақсад аз гузаронидани санљиш кам намудани таваккал (хавф) 
барои саломатии шаҳрвандон, муҳити зист, амнияти љомеа ва бехатарии 
моликият тавассути таъмини риояи қонунгузорї аз љониби субъектҳои 
хољагидор дар љараѐни амалї намудани фаъолияти онҳо арзѐбї шуда, 
таъкид гардид, ки мақомоти санљишї минбаъд набояд ба љавобгарї љалб 
намуданро чун нишондиҳандаи фаъолияти худ асос намоянд, балки 
барои зиѐд шудани ҳуқуқвайронкуниҳо низ масъулият дошта бошанд. 

Дар ин робита ба Ҳукумати Тољикистон супориш дода шуд, ки 
муҳлати амали қонунгузории санљишро аз 1 январи соли 2016 муайян 
карда, дар соли 2015 санадҳои дахлдорро қабул намояд, то ки татбиқи 
ислоҳоти санљиш самараи дилхоҳ диҳад. 

Барои фароҳам овардани фазои мусоиди сармоягузорї ва 
дастгирии соҳибкорї дар самти бақайдгирии давлатии молу мулки 
ғайриманқул ва ҳуқуқ ба он, самаранокии Корхонаи воҳиди давлатии 
“Бақайдгирии молу мулки ғайриманқул” ба Кумитаи давлатии идораи 
замин ва геодезї супориш дода шуд, ки љиҳати ҳарчї зудтар ва пурра ба 
роҳ мондани низоми “Равзанаи ягона” барои бақайдгирии молумулки 
ғайриманқул тадбирҳои мушаххас андешида, аз натиљааш ба Ҳукумати 
љумҳурї маълумот пешниҳод намояд. 
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Ба талаботи байналмилалї мутобиқ гардонидани нарх ва сифати 
маҳсулот аз љумлаи талаботи воридшавї ба Созмони Умумиљаҳонии 
Савдо ба ҳисоб рафта, бо мақсади баланд бардоштани рақобатпазирии 
маҳсулот ва хизматрасониҳои ватанї, самаранокии иқтидори 
корхонаҳои ватании љорикунандаи низоми назорати сифати маҳсулот 
дар ширкатҳои истеҳсолї тибқи меъѐрҳои байналмилалї ва ҳамзамон бо 
ин, бартараф намудани монеаҳои техникї мақомоти марбута вазифадор 
карда шуданд, ки тартиби эътирофи ҳуљљатҳои баҳодиҳии мутобиқати 
маҳсулоти дар хориља истеҳсолшударо таҳия ва тасдиқ карда, љиҳати 
љорї намудани стандартҳои байналмилалии назорати сифат дар 
корхонаҳои ватанї мунтазам чораљўї намоянд. 

Ҳамзамон, ба Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї супориш дода шуд, ки дар 
ҳамкорї бо бахши хусусї бо мақсади баланд бардоштани 
рақобатпазирии маҳсулоти дохилї ва зиѐд кардани иқтидори содиротии 
мамлакат љиҳати муҳайѐ намудани тамоми шароити зарурї барои 
истеҳсолкунандагон ва содироткунандагони ватанї, пеш аз ҳама, барои 
бахши хусусї, аз љумла бо роҳи ташкил ва таљдиди инфрасохтори 
логистикї, шоҳроҳҳо ва пулҳо, тақвият додани ҳамкории бахши хусусї 
бо шарикони тиљоратии боэътимод дар кишварҳои хориљї ва 
ҳавасмандгардонии содироткунандагони маҳсулоти ниҳої пайваста 
чораљўї намоянд. 

Бо мақсади беҳтар гардонидани фазои сармоягузорї дар соҳаи 
саноат ва баланд бардоштани иқтидори содиротии кишвар солҳои 2014-
2020 давраи дастгирии соҳибкории истеҳсолї ва рушди саноат дар самти 
коркарди ашѐи хоми ватанї эълон шуда, ҳадаф аз ин иқдомот љалби 
ҳарчї бештари сармоя, ташкили корхонаҳои истеҳсолї бо воридоти 
технологияҳои пешрафта, зиѐд кардани ҳаљми истеҳсоли маҳсулоти 
содиротї, рушди иқтисодии мамлакат ва фароҳам овардани љойҳои 
иловагии корї арзѐбї гардид ва вобаста ба ин андешидани тадбирҳои 
иловагї ва љалби бахши хусусї аз љумлаи корҳои муҳимтарин таъкид 
карда шуд. 

Ҳамзамон, дар робита ба ин, ба Ҳукумати мамлакат ва роҳбарони 
ҳамаи шаҳру ноҳияҳо супориш дода шуд, ки барои ба таври назаррас 
зиѐд кардани саҳми соҳаҳои коркард дар маљмуи маҳсулоти дохилї, 
муҳайѐ намудани шароити мусоид љиҳати фаъолияти боз ҳам беҳтари 
бахши хусусї, аз љумла дар соҳаҳои коркард ва сохтмон, беҳтар 
гардонидани фазои сармоягузорї барои соҳибкорони ватанї ва 
шарикони хориљии онҳо, дастгирии ташаббусҳои соҳибкорон дар 
сатҳҳои идоракунии марказї ва маҳаллї чораҳои зарурї андешида, аз 
натиљааш ҳар сол ба Ҳукумат маълумоти муфассал пешниҳод намоянд. 

Зимни мулоќот Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба соњибкорону сармоягузорон барои саъю 
талошварзињои  онњо  љињати  устувор намудани асосњои иќтисодии 
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истиќлолияти давлат, бунѐди корхонаву муњайѐ намудани љойњои корї, 
коњиш додани сатњи камбизоатї дар љумњурї, дастгирии эњтиѐљмандону 
ниѐзмандон, ободу зебо гардонидани диѐри барои њар фарди бонангу 
номуси миллат муќаддас миннатдорї баѐн намуда, ба хотири зањматњо 
дар роњи ободии Ватан ва њамчун рамзи дастгирии фаъолияти 
содиќонаву софдилонаи соњибкорон 14 - уми октябрро дар мамлакат 
рўзи соњибкорон эълон намуданд. 
 

9.9. Рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи миллї ва 
минтаќавї 

 
Дар марњилаи кунунии рушди иќтисодии Тољикистон бахшњои 

давлатию хусусї ва љомеаи шањрвандї бояд дар татбиќи афзалиятњои 
муайянкардаи Њукумати мамлакат фаъолона ширкат намоянд. 

Дар ин љода сањми муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи 
миллї ва минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї бояд 
назаррас бошад. 

 Бояд тазаккур дод, ки имрўз шўроњои машваратї оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар назди раисони Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, ноњияи 
Фархор, шањрњои Кўлоб, Истаравшан, Исфара, Панљакент ва водии 
Рашт фаъолият менамоянд ва барои таќвият бахшидани муколамаи 
давлат ва бахши хусусї дар сатњи минтаќавї мусоидат мекунанд.  

 Зеро шароити мусоиди њуќуќї барои таъсиси чунин шўроњо дар 
асоси Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва дастгирии 
давлатии соњибкорї” фароњам оварда шудааст. 

 Маќсади асосии шўроњои минтаќавї фароњам овардани шароити 
мусоид барои фаъолияти соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба 
иќтисодиѐти шањру ноњияњо мебошад, ки њамзамон ба баланд 
бардоштани иќтисодиѐти минтаќа, ѓанї гардонидани буљети мањаллї ва 
љумњуриявї ва тањкими њамкорињои давлат ва бахши хусусї мусоидат 
мекунанд.  

 Бинобар ин, дар љаласаи 14-уми Шўрои машваратї Раиси Шўрои 
машваратї маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ВМКБ, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, шањру ноњияњои тобеи љумњурї дар њамкорї бо бахши 
хусусї шўроњои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
ва соњибкориро дар сатњи раисони шањру ноњияњо таъсис дода, љињати 
фаъолияти бомароми онњо њамаи шароитњои заруриро фароњам оранд. 

 
9.10. Мусоидат љињати тавсеаи донишу малакањои иќтисодї ва 

њуќуќии соњибкорон. Таќвият бахшидани корњо дар самти  
љорї намудани усулњои инноватсионии идоракунї  

дар фаъолияти соњибкорї (бизнес инкубаторњо) 
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 Яке аз мушкилоти муњими рушди фаъолияти соњибкорї, ин баланд 
бардоштани савияи дониш ва маърифатнокии соњибкорон ба шумор 
меравад. 
 Ташаккул ва рушди фаъолияти соњибкорї дар Љумњурии 
Тољикистон танњо дар давоми 23 соли даврони истиќлолият  ба роњ 
монда шуда, соњибкорони ватанї њоло њам ба андозаи кофї таљрибаи 
оѓоз ва пешбурди фаъолияти бомуваффаќияти соњибкорї дар соњањои 
гуногун, ба роњ мондани њамкории тиљоратї бо шарикони хориљиро 
надоранд. 

Бояд иќрор шуд, ки айни замон савияи донишњои њуќуќї, иќтисодї 
ва молиявии аксари соњибкорони мо љавобгўи талаботи замони муосир 
нест. Аксарияти соњибкорон њатто лоињањои дурусти сармоягузорї ва 
наќшањои тиљоратиро тањия ва барои маблаѓгузорї пешнињод карда 
наметавонанд, ки ин боиси паст рафтани нуфузи соњибкорї ва дар 
маљмуъ иќтисодиѐти мамлакат мегардад. 

Бинобар он, ки соњибкорон њуќуќњои худро пурра намедонанд, бо 
истифода аз ин, маќомоти санљишї низ дар аксари њолатњо ба 
соњибкорон сарбории зиѐд меоранд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки роњбарони корхонањои коркарди 
мањсулоти хурокворї тахассуси мувофиќи техникиро дар фаъолияти 
истењсолї дошта, дар самти усулњои пешќадами идоракунї, 
банаќшагирии фаъолияти соњибкорї ва ба роњ мондани фурўши 
мањсулот  таљрибаву дониши кифоя надоранд. 

Илова бар ин низоми амалкунандаи тањсилоти касбї ба 
хатмкунандагон малакањои зарурї намедињад.  

Бинобар ин сохторњои амалкунандаи соњибкорї дар фаъолияти худ 
аз навоварињои технологї ва таљњизоти пешќадам хеле кам истифода 
мебаранд. 

Тибќи тадќиќоти Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї танњо 38 
фоизи субъектњои соњибкорї дорои сомонаи интернетї мебошанд, њол 
он ки дар мамлакатњои Аврупои Марказию Шарќї ин нишондињанда 60 
фоизро ташкил медињад. Инчунин танњо 58 фоизи субъектњои соњибкорї 
аз суроѓаи электронї барои робита бо муштариѐни худ истифода 
менамоянд, њол он ки дар мамлакатњои Аврупои Марказию Шарќї ин 
нишондињанда 88 фоизро ташкил медињад. 

Барои њалли комплексии масъалаи мазкур бояд на танњо курсњои 
кўтоњмуддати омўзишї барои соњибкорон ташкил карда шаванд, 
инчунин омўзондани асосњои соњибкорї аз макотиби миѐна то макотиби 
олї ба роњ монда шавад. 

Бинобар ин, зимни мулоќот бо соњибкорону сармоягузорон 
Президенти љумњурї, муњтарам Эмомалї Рањмон ба Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, маориф ва илм, Кумитаи андоз, Хадамоти гумрук, Агентии 
Тољикстандарт ва дигар сохторњои марбута супориш доданд, ки љињати 
баланд бардоштани савияи донишњои њуќуќї, иќтисодї ва молиявии 
соњибкорон, аз љумла дар самтњои андозбандї, љараѐни воридоту 
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содироти молу мањсулот ва хизматрасонї, баланд бардоштани сифати 
мањсулот ва танзими он, тањияи лоињањои сармоягузорї ва наќшањои 
тиљоратї, муњосибот ва њисобдорї, омўзиши асосњои соњибкорї дар 
макотиби миѐна ва дигар љанбањои фаъолияти соњибкорї наќшаи 
чорабинињои омўзиширо тањия ва амалї намоянд. 

Тавре ќаблан ќайд карда шуд, тамоми супоришу тавсияњои 
Сарвари давлат дар мулоќот бо соњибкорон ва сармоягузорон, ки 14 
октябри соли 2014 баргузор гардид,  ба  Наќшаи чорабинињои Мулоќоти 
Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорону сармоягузорон ворид 
карда шуданд.  Санади мазкур  31 октябри соли 2014 тасдиќ карда шуда, 
айни замон аз тарафи вазорату идорањои дахлдор мавриди татбиќ ќарор 
дода шудааст. 

 
9.11. Таќвият бахшидани њамкорї бо шарикони рушд вобаста ба 

дастгирии онњо љињати гузаронидани тањлили фазои  
сармоягузорию соњибкорї 

 
Бояд ќайд намуд, ки дар амалисозии ислоњоти иќтисодї, аз љумла 

вобаста ба бењтар намудани фазои сармоягузориву соњибкорї дар 
мамлакат шарикони боэътимоди рушд сањми муносиб доранд.  

Дар ин радиф моро зарур аст, ки минбаъд низ фаъолияти 
тарафайни худро бањри боз њам бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
рушди соњибкорї дар мамлакат њамоњанг созем. 

Аз ин рў, дар љаласаи 14-уми Шўрои машваратї бори дигар ба 
шарикони рушд тавсия дода шуд, ки дар љараѐни татбиќи ќарорњои 
Шўро фаъолона ширкат намуда, самаранокии лоињањои худ, аз љумла 
самаранокии иќтисодї ва молиявии онњоро баланд бардоранд. 

Инчунун лоињањои татбиќнамудаи шарикони рушд бояд ба 
њадафњои иќтисодии Тољикистон мувофиќ бошанд ва њангоми 
амалисозии лоињањо афзалиятњои миллии љумњурї дар мадди аввал 
гузошта шаванд. 

Раиси Шўрои машваратї, муњтарам Эмомалї Рањмон бо итминон 
изњор намуданд, ки шарикони рушд дар ин самт фаъолияти худро 
љоннок хоњанд кард. 
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10. ИНЪИКОСИ ФАЪОЛИЯТИ ШЎРОИ МАШВАРАТЇ  
ДАР ВАСОИТИ АХБОРИ ОММА 

 
Котибот маќоми кории Шўрои машваратї буда, на танњо барои 

таъмини корњои ташкилию методї ва техникии фаъолияти Шўрои 
машваратї масъул аст, балки корњои иттилоотии фаъолияти Шўрои 
машваратиро низ таъмин менамояд. Аз ин рў, таъмини иттилоот ќисми 
таркибии фаъолияти Котиботи Шўрои машваратї буда, ба масъалаи 
пешнињоди маълумот ба љомеа њамчун яке аз ќисмњои љараѐни 
муколамаи давлат ва бахши хусусї таваљљуњи хосса зоњир карда 
мешавад.    

Дар давраи њисоботї Котиботи Шўрои машваратї бо маќсади 
таъмини шаффофият, маълумотњои заруриро оид ба натиљањои 
фаъолияти Шўрои машваратї ба љомеа пешнињод намудааст. Аз љумла 
Бюллетени моњонаи Котиботи Шўрои машваратї ва дигар вараќањои 
иттилоотї тањия гардида, ба шарикон ирсол карда шуданд. Аз љониби 
роњбарият ва мутахассисони Котиботи Шўрои машваратї дар рўзномаву 
маљаллањо маќолањо оид ба љараѐни ислоњоти иќтисодї ба нашр 
расонида мешаванд. Инчунин роњбарият ва мутахассисони Котиботи 
Шўрои машваратї дар васоити ахбори омма, аз љумла радиову 
телевизион баромад намуда, дар сомонаи интернетии Шўрои машваратї 
маълумотњои муфассал љой дода шудаанд.  

Барои пешнињоди маълумот ба шарикон оид ба фаъолияти Шўрои 
машваратї, Котиботи Шўро дар бораи чорабинињои муњим дар бахши 
соњибкорї, љалби сармоя, рушди бахши хусусї, муколамаи давлат ва 
бахши хусусї, маълумотњои заруриро љамъоварї намуда, Бюллетени 
моњонаи худро тањия менамояд. Дар давраи њисоботї 11 Бюллетен бо 
забонњои тољикї ва англисї тањия гардида, ба шарикон ирсол карда 
шуданд ва инчунин дар сомонаи интернетии Шўрои машваратї бо 
суроѓаи www.investmentcouncil.tj љой дода шудаанд. 

Пас аз доир намудани њар як љаласаи Шўрои машваратї, Котибот 
маълумотномаи васеъро оид ба љараѐни љаласа, рўзномаи корї, 
натиљањои мониторинги иљрои ќарорњои Шўрои машваратї ва ќарорњои 
дар љаласа ќабулгардидаро тањия намуда, ба шарикон ирсол намудааст. 
Инчунин дар давраи њисоботї якчанд вараќањои алоњидаи иттилоотї 
оид ба дастовардњо ва фаъолияти Шўрои машваратї тањия карда шуда, 
ба љонибњои њавасманд пешнињод гардиданд.  

Илова ба ин, буклети «Давлат ва бахши хусусї – њамкорї барои 
рушди устувор» тањия карда шуда, дар Мизи мудавваре, ки дар таърихи 

http://www.investmentcouncil.tj/
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6 феврали соли 2014 бо ибтикори Котиботи Шўрои машваратї доир 
гардида буд, муаррифї карда шуд. Дар буклет самтњои асосї, тартиби 
фаъолияти Шўрои машваратї ва Котиботи он дар давраи њисоботї, 
њамкорї бо шарикон, инчунин дастовардњои асосї дарљ гардиданд. 
Буклети зикргардида бо маќсади пешнињоди иттилооти васеъ оид ба 
Шўрои машваратї ва самтњои фаъолияти он на танњо дар дохили 
љумњурї, балки пешнињоди иттилоот ба љомеаи байналмилалї тањия 
карда шудааст. Буклет бо се забон – тољикї, русї ва англисї нашр 
гардид. 

Фаъолияти Шўрои машваратї ва Котиботи он, инчунин афзалиятњо 
ва роњњои минбаъд бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї, 
ислоњот вобаста ба татбиќи бењтарнамоии фазои сармоягузорї дар 
бахши сайѐњї ва бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии 
Тољикистон дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї, 
шомилшавии Љумњурии Тољикистон ба Конвенсияи Гаага ва ташкили 
рейтинги кредитии соњибихтиѐрии давлат ва дигар иттилооти зарурї 
пайваста дар сомонаи интернетии «Азия Плюс» ва дигар нашрияњо 
интишор гардиданд.  

Њамчунин дар доираи омода ва гузаронидани љаласањои Шўрои 
машваратї, Роњбари Котиботи Шўро дар шабакањои телевизионї 
баромад мекунад.  
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ХУЛОСА 
 

Њамин тариќ, дар натиљаи фаъолияти Котиботи Шўрои машваратї 
дар соли 2014 натиљањои зерин ба даст омаданд: 

1. Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии Тољикистон 
дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 майи соли 2014 тањти №300. 

2. Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз  3 майи соли 2014 тањти 
№301.  

3. Гузаронидани тањлил оид ба вазъи рушди соњибкорї дар мамлакат 
љињати омодагї ба мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо 
соњибкорон ва сармоягузорон. 

4. Ташкил ва гузаронидани мулоќоти Президенти Љумњурии 
Тољикистон бо соњибкорону сармоягузорон. Тањияи Наќшаи 
чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон, ки аз натиљаи мулоќот бо соњибкорон ва 
сармоягузорон аз 14 октябри соли 2014 бармеоянд ва тасдиќи он аз 
санаи 31 октябри соли 2014. 

5. Ташкил ва гузаронидани Форуми иќтисодї ва сармоягузории 
Душанбе-2014 тањти шиори “Соњибкорї – муњаррики иќтисодиѐт”.  
Ба имзо расидани як ќатор ѐддоштњои тафоњум дар раванди 
Форум. Ќабули санади нињоии Форуми иќтисодї ва сармоягузории 
Душанбе-2014 тањти шиори “Соњибкорї –муњаррики иќтисодиѐт”. 

6. Аз љониби Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ба тасвиб расидани «Конвенсияи Гаага (Конвенсияи 
Апостил) оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои  расмї 
аз соли 1961» аз 29 октябри соли 2014. 

7. Ба роњ мондани њамкорї бо агентињои рейтингии бонуфузи љањонї 
Standard & Poor’s ва Moody’s љињати ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии Љумњурии Тољикистон; 

8. Бори сеюм эътироф гардидани Љумњурии Тољикистон њамчун 
мамлакати бењтарини ислоњотгари љањон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї барои соли 2015. 

9. Тањия ва муаррифии Њисобот оид ба рушди бахши суѓурта бо 
тавсияњои мушахасс, тањия ва тасдиќи Наќшаи чорабинињои 
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Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба рушди соња, аз 31 декабри 
соли 2014, №788. 

10.  Тањия ва муаррифии Њисобот оид ба рушди бозори такрории 
коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї бо тавсияњои мушаххас ва 
лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба рушди бозори такрории коѓазњои ќиматнок ва биржањои фондї. 
Ислоњоти гузаронидашуда барои бењтар намудани фазои 

соњибкориву сармоягузорї мусоидат намуда, ба рушди бахши хусусї 
ва љалби бештари сармоя ба иќтисодиѐти ватанї такони љиддї 
бахшиданд. Масалан, дар натиљаи ислоњоти татбиќшуда то 1 декабри 
соли 2014 дар миќѐси љумњурї 285 284 адад субъектњои соњибкорї ба 
ќайд гирифта шудаанд, ки ин нишондод нисбат ба њамин давраи соли 
2013, 21 686 адад ва ѐ 8,2 фоиз зиѐд гардидааст. Дар соли 2014 њиссаи 
бахши хусусї дар Маљмуи Мањсулоти Дохилии кишвар зиѐда аз 63%-
ро ташкил дода, бахши хусусї зиѐда аз 64,5%-и шуѓли ањолиро дар 
Тољикистон таъмин менамояд. Рушди бахши хусусї ва соњибкорї дар 
мамлакат ба коњиш ѐфтани сатњи камбизоатии ањолї низ мусоидат 
намуда, дар натиља ин нишондињанда дар соли 2014 то 32%  паст карда 
шуд.  

Ба натиљањои бадастомада мањдуд нашуда, Шўрои машваратї 
ислоњотро идома медињад ва дар соли 2015 низ дар як ќатор самтњои 
афзалиятнок ислоњот идома дода мешаванд, аз љумла: 

- Њамоњангсозии фаъолият барои ташкили рейтинги кредитии 
соњибихтиѐрии  давлат; 

- Пайгирии ислоњот оид ба  бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши суѓурта; 

- Пайгирии ислоњот оид ба ташкили бозори такрории коѓазњои 
ќиматнок ва биржаи фондї; 

- Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат, 
дастгирии молиистењсолкунандагони ватанї ва рушди 
истењсолоти миллї; 

- Бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва 
рушди тиљорати аграрї; 

- Тањияи лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
сармоягузорї” дар тањрири нав; 

- Ташкили рейтинги миллии фазои сармоягузорї; 
- Ташкил ва гузаронидани нахустин солгарди Рўзи миллии 

соњибкорон дар таърихи 14 октябр; 
- Рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї дар сатњи миллї ва 

минтаќавї; 
- Мусоидат љињати тавсеаи донишу малакањои иќтисодї ва 

њуќуќии соњибкорон. Таќвият бахшидани корњо дар самти љорї 
намудани усулњои инноватсионии идоракунї дар фаъолияти 
соњибкорї (бизнес инкубаторњо); 
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- Таќвият бахшидани њамкорї бо шарикони рушд вобаста ба 
дастгирии онњо љињати гузаронидани тањлили фазои 
сармоягузорию соњибкорї. 

 
 
 

 
 
 

Замимаи 1 

 

Рўйдодњои  муњимтарин дар соли 2014 дар доираи фаъолияти  

Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 

 

6 
феврал 

Баргузории Мизи мудаввар дар мавзуи «Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї – њамчун воситаи 
таъминкунандаи муколамаи озоди давлат ва бахши хусусї» 
  

3 май Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани нишондињандањои мамлакат дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї  

3 май  Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши сайѐњї 

30  май Баргузории љаласаи 13-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї 

4 июл Баргузории Мизи мудаввар оид ба ислоњот вобаста ба мавќеи 
Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и 
Бонки Љањонї 

18 июл Баргузории Семинар оид ба таќвият бахшидани  њамкории 
байни Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти  
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар вилоятњо ва шањру 
ноњияњои љумњурї 

10 
сентябр 

Дар доираи вохўрии сарони кишварњои узви Созмони Њамкории 
Шанхай баргузории Бизнес-Форуми доирањои соњибкории 
мамлакатњои узви Созмони Њамкории Шанхай 

25-26 
сентябр 

Баргузории Форуми байналмилалии иќтисодї тањти шиори 
«Водии Рашт-имкониятњои рушд»  

14 
октябр 

Мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва 
сармоягузорон  

15 Баргузории Форуми иќтисодию сармоягузории Душанбе - 2014 
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октябр тањти шиори “Соњибкорї - муњаррики иќтисодиѐт”   
15 
октябр 

Имзои Ёддошти тафоњум байни Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва Пажуњишгоњи метаноли Сингапур оид ба њамкорї ва шарикї  

15 
октябр 

Имзои Ёддошти њамкорї байни Вазорати тандурустї ва њифзи 
иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон ва Ассотсиатсияи 
љамъиятњои тиббї оид ба сифати Федератсияи Россия вобаста ба 
рушди системаи тањсилоти тиббї тибќи механизми шарикии 
давлат ва бахши хусусї. 

15 
октябр 

Имзои Ёддошти тафоњум байни Корхонаи воњиди давлатии 
Корхонаи Алюминии Тољик ва Ширкати Глинкор Интернешнл 
Швейтсария дар бораи ба роњ мондани њамкорињо 

15 
октябр 

Имзои Ёддошти тафоњум байни Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
ва Дафтари Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо (САЊА) 
оид ба ташкили бизнес – инкубаторњо 

27-28 
октябр 

Баргузории Форуми якуми сармоягузорї дар доираи Наќшаи 
амалиѐти Созмони Њамкории Исломї оид ба њамкорї бо 
мамолики Осиѐи Марказї 

29 
октябр  

Аз љониби Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии Тољикистон 
ба тасвиб расидани Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) 
оид ба бекор намудани легализатсияи њуљљатњои  расмї аз соли 
1961 

31 
октябр 

Ќабули Наќшаи чорабинињо аз натиљаи мулоќоти Президенти 
мамлакат бо соњибкорону сармоягузорон (санаи мулоќот 14 
октябри соли 2014) 

17 ноябр Баргузории љаласаи 14-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї 

27 
ноябр 

Баргузории Бизнес-форуми соњибкорони Тољикистону Чехия 

18 
декабр 

Баргузории Мизи мудаввар оид ба муаррифии натиљањои 
ислоњот дар самти бењтар намудани фазои сармоягузорї ва 
соњибкорї дар Љумњурии Тољикистон  

31 
декабр 

Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар 
бахши суѓурта 
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Замимаи 2 

 

Санадњои дар соли 2014 дар доираи фаъолияти Котиботи Шўрои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 

намудани фазои сармоягузорї ќабулгардида 

 
№ 

 
                   Номгуи санадњои ќабулгардида 

 
Сана ва раќам 

1 Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки љањонї бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

аз 3 майи соли 
2014 №300. 

2. Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон  

аз  3 майи 
соли 2014 
тањти №301. 

3 Протоколи љаласаи 13-уми Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї (санаи 
баргузории љаласа 30 майи соли 2014) 

7 июни соли 
2014 

4 Дар доираи Форуми иќтисодию сармоягузории 
Душанбе - 2014 тањти шиори “Соњибкорї - 
муњаррики иќтисодиѐт”: 

 
- Имзои Ёддошти тафоњум байни Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва 
Пажуњишгоњи метаноли Сингапур оид ба 
њамкорї ва шарикї; 

- Имзои Ёддошти њамкорї байни Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон ва Ассотсиатсияи 
љамъиятњои тиббї оид ба сифати Федератсияи 
Россия вобаста ба рушди системаи тањсилоти 

 
 
 
15 октябри 
соли 2014 
 
 
 
15 октябри 
соли 2014 
 
 
15 октябри 
соли 2014 
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тиббї тибќи механизми шарикии давлат ва 
бахши хусусї; 

- Имзои Ёддошти тафоњум байни Корхонаи 
воњиди давлатии Корхонаи Алюминии Тољик 
ва Ширкати Глинкор Интернешнл Швейтсария 
дар бораи ба роњ мондани њамкорињо; 

- Имзои Ёддошти тафоњум байни Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон ва Дафтари 
Созмони амният ва њамкорї дар Аврупо 
(САЊА) оид ба ташкили бизнес – инкубаторњо 

 
 
15 октябри 
соли 2014 

5 Тасдиќи Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои дастуру 
супоришњои Президенти Љумњурии Тољикистон, ки 
аз натиљаи мулоќот бо соњибкорон ва сармоягузорон 
аз 14 октябри соли 2014 бармеоянд   
 

аз санаи 
31октябри 
соли 2014. 

6 Ќабули санади нињоии Форуми иќтисодї ва 
сармоягузории Душанбе-2014 тањти шиори 
“Соњибкорї –муњаррики иќтисодиѐт” 
 

аз санаи 29 
октябри соли 
2014 

7 Аз љониби Маљлиси Намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон ба тасвиб расидани 
«Конвенсияи Гаага (Конвенсияи Апостил) оид ба 
бекор намудани легализатсияи њуљљатњои  расмї аз 
соли 1961»  
 

аз санаи 29 
октябри соли 
2014. 

8 Протоколи љаласаи 13-уми Шўрои машваратии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї (санаи 
баргузории љаласа 17ноябри соли 2014) 

28 ноябри 
соли 2014 

9 Тасдиќи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар бахши суѓурта  

аз 31 декабри 
соли 2014, 
№788. 

 
 

 
 
 

 


